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Lög nr. 88/2008 um meðferð sakamála 

Gildandi réttur.        Innfelldar breytingar með rauðum texta. 

I. kafli. Gildissvið laganna og dómendur í héraði 

og fyrir Landsrétti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. gr. 

 Dómari gætir að hæfi sínu til að fara með mál af 

sjálfsdáðum, en aðili getur einnig krafist að hann 

víki sæti. Dómsformaður gætir með sama hætti að 

hæfi sérfróðra meðdómsmanna. 

 Dómari eða dómsformaður, ef dómur er 

fjölskipaður, kveður upp úrskurð um kröfu aðila um 

að hann eða meðdómsmenn víki sæti, svo og ef 

hann eða þeir víkja sæti af sjálfsdáðum. Ef þrír 

héraðsdómarar skipa dóm kveða þeir þó allir upp 

slíkan úrskurð. 

 Þótt dómari hafi vikið sæti ber honum að gera 

ráðstafanir sem eru nauðsynlegar til að halda máli í 

réttu horfi þar til annar dómari tekur við því. Á þeim 

tíma getur hann einnig látið af hendi afrit af 

málskjölum og staðfest dómsgerðir. 

 

II. kafli. Þinghöld, þingbækur o.fl. 

 9. gr. 

 Dómþing skulu haldin á föstum þingstöðum. Rétt 

er þó að heyja dómþing á öðrum stað ef það þykir 

heppilegra, svo sem í fangelsi eða á sjúkrahúsi, ef 

taka þarf skýrslu af manni sem þar er staddur. Nú 

þarf að taka skýrslu af brotaþola, yngri en 15 ára, og 

skal það þá gert í sérútbúnu húsnæði fyrir 

skýrslutöku af börnum nema hagsmunir brotaþolans 

I. kafli. Gildissvið laganna og dómendur í héraði 

og fyrir Landsrétti. 

 2. gr. a.  

 Tilkynning eða gagn sem á grundvelli laga 

þessara er afhent eða sent á milli þeirra sem aðkomu 

eiga að máli er heimilt að miðla á rafrænu- eða 

stafrænu formi, enda leiki ekki vafi á uppruna þess 

eða frá hverjum það stafar. Dómari getur ákveðið að 

frumrit gagns verði lagt fram í dómi telji hann það 

nauðsynlegt, svo sem fyrir sönnunarfærslu málsins. 

 Þegar lög þessi eða venja áskilja áritun, 

undirritun, staðfestingu eða vottun telst slíkum 

áskilnaði fullnægt með rafrænni staðfestingu.  

 Gagn sem miðlað er á staf- eða rafrænu formi 

telst komið til viðtakanda þegar það er aðgengilegt 

þannig að unnt sé að kynna sér efni þess og það þarf 

ekki jafnframt að afhenda á pappírsformi. 

 Ákvæði þetta tekur einnig til mála sem rekin eru 

fyrir dómstólum samkvæmt heimild í öðrum lögum 

að því leyti sem þar er vísað til laga um meðferð 

sakamála. 

 Gögn sem birta eru eftir fyrirmælum 156. gr. eða 

156. gr. a skulu, þrátt fyrir þessa grein, birt á því 

formi og með þeim hætti sem þar er lýst. 
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krefjist þess að annar háttur verði á hafður. Enn 

fremur getur dómari ákveðið að skýrsla skuli tekin 

af vitni, yngra en 15 ára, og brotaþola eða vitni með 

geðræna eða vitsmunalega skerðingu eða skerta 

skynjun, í sérútbúnu húsnæði. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12. gr. 

 Þingmálið er íslenska. 

 Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem kann ekki 

íslensku nægilega vel og skal þá ákæruvaldið sjá um 

að kalla til löggiltan dómtúlk. Sé ekki kostur á 

löggiltum dómtúlki er dómara rétt að samþykkja að 

annar hæfur maður annist þýðingu, en sá skal þá 

undirrita heit í þingbók um að hann muni rækja 

starfann eftir bestu getu og ber honum að staðfesta 

þýðingu sína fyrir dómi ef hún er vefengd. 

 Skjali á erlendu tungumáli skal að jafnaði fylgja 

þýðing á íslensku að því leyti sem byggt er á efni 

þess í máli nema dómari telji sér fært að þýða það. 

Þýðing skjals skal að jafnaði gerð af löggiltum 

skjalaþýðanda. Sé ekki kostur á löggiltum 

skjalaþýðanda má leggja fram þýðingu annars hæfs 

manns, en honum ber að staðfesta hana fyrir dómi 

ef hún er vefengd. 

 [Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem reiðir sig 

á íslenskt táknmál til samskipta og skal þá 

ákæruvaldið sjá um að kalla til táknmálstúlk. Um 

heit slíks manns og staðfestingu fer eftir ákvæðum 

2. mgr. 

 Ef maður, sem á að gefa skýrslu fyrir dómi, er 

ekki fyllilega fær um að eiga orðaskipti á mæltu 

máli eða íslensku táknmáli skal ákæruvaldið sjá um 

að kalla til kunnáttumann til aðstoðar. Um heit slíks 

manns og staðfestingu fer eftir ákvæðum 2. mgr. 

Dómari getur þó ákveðið í stað þess að eftir atvikum 

verði spurningar lagðar fyrir hlutaðeiganda eða 

hann svari þeim skriflega fyrir dómi. 

 Þann einn má kveðja til sem dómtúlk, 

táknmálstúlk, þýðanda eða kunnáttumann sem er 

orðinn 20 ára að aldri. Að auki má dómtúlkur, 

hafður. Enn fremur getur dómari ákveðið að skýrsla 

skuli tekin af vitni, yngra en 15 ára, og brotaþola 

eða vitni með geðræna eða vitsmunalega skerðingu 

eða skerta skynjun, í sérútbúnu húsnæði. 

 Dómari getur ákveðið að þinghald fari fram í 

gegnum fjarfundabúnað enda verði því háttað 

þannig að viðkomandi geti fylgst með því sem fram 

fer. Telst það fullnægjandi. Ákvæði þetta tekur 

einnig til þinghalda í sakamálum sem rekin eru fyrir 

dómstólum samkvæmt heimild í öðrum lögum að 

því leyti sem þar er vísað til ákvæða um þinghöld í 

lögum um meðferð sakamála. 

 Ákærða eða sakborningi verður þó ekkert gert, 

gegn vilja sínum, að taka þátt í þinghaldi í gegnum 

fjarfundabúnað nema ríkar ástæður séu fyrir hendi. 

Sá sem sættir sig ekki við ákvörðun dómara getur 

krafist úrskurðar dómara um. 

 Dómstólasýslan setur leiðbeinandi reglur um 

fjarþinghöld, þar á meðal um skýrslugjöf fyrir dómi. 
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táknmálstúlkur eða kunnáttumaður ekki vera 

vanhæfur til að taka starfann að sér, sbr. 6. gr. 

Dómari ákveður þóknun til handa dómtúlki, 

táknmálstúlki, þýðanda eða kunnáttumanni og 

greiðist þóknunin og annar kostnaður vegna starfa 

hans úr ríkissjóði. 

 

 13. gr. 

 Við Landsrétt og hvern héraðsdómstól skulu vera 

þingbækur til afnota í sakamálum. Dómara er rétt að 

rita á tölvu það sem væri ella fært í slíka bók, en það 

sem skráð er með þeim hætti skal þá varðveita á 

rafrænu formi þannig að það sé öruggt og 

aðgengilegt. 

 Þegar dómþing er háð skal rita skýrslu í þingbók 

um það sem þar fer fram. Í þingbók skal jafnan 

skráð hvar og hvenær þinghald fer fram, nafn 

dómara sem fer með það mál sem fyrir er tekið, 

gögn sem lögð eru fram, hverjir taki þátt í þinghaldi 

og koma fyrir dóm og hvað hafi verið afráðið um 

rekstur máls, svo og ákvarðanir dómara og úrskurði 

sem hann kveður upp jafnharðan undir rekstri máls. 

Einnig er rétt að bóka um yfirlýsingar af hendi aðila 

sem hafa ekki komið fram skriflega. Ef önnur 

ákvæði þessara laga mæla ekki fyrir um að bókað 

verði um tiltekin atriði ákveður dómari hvað verði 

annars skráð í þingbók og undirritar það sem hefur 

verið bókað að loknu þinghaldi. Málflytjendur geta 

þó jafnan krafist þess að bókaðar verði stuttar 

athugasemdir þeirra. Ef dómari telur ástæðu til er 

honum rétt að kynna þeim sem mæta í þinghald efni 

bókunar í heild eða að hluta og gefa 

hlutaðeigendum kost á að undirrita hana. Þrátt fyrir 

það sem að framan segir skal ekki færa til bókar 

nafn og önnur persónueinkenni vitnis, sem gefur 

skýrslu fyrir dómi án þess að það þurfi að skýra frá 

nafni sínu í heyranda hljóði, sbr. 8. mgr. 122. gr., 

heldur skulu þær upplýsingar varðveittar með þeim 

hætti sem þar er kveðið á um. 

 Það sem kemur fram við munnlega 

sönnunarfærslu skal tekið upp í hljóði og mynd. 

Dómari getur þó í undantekningartilfellum ákveðið 

að taka upp eða skrá útdrátt sinn af framburði en 

hlutaðeigandi skal þá gefinn kostur á að koma að 

athugasemdum um það sem er haft eftir honum og 

um framkvæmd skýrslutökunnar. 

 

 14. gr. 

 Við Landsrétt og hvern héraðsdómstól skal 

haldin dómabók sem hefur að geyma dóma, svo og 

úrskurði sem fela í sér niðurstöðu máls, undirritaða 

af dómara. 
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 14. gr. 

 Við Hæstarétt, Landsrétt og hvern héraðsdómstól 

skal haldin dómabók sem hefur að geyma dóma, svo 

og úrskurði eftir því sem við á, sem fela í sér 

niðurstöðu máls, staðfesta af dómara.   
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 15. gr. 

 Skjöl, sem eru lögð fram í dómi, skulu vera í 

frumriti séu þau tiltæk. Þau skulu merkt í 

áframhaldandi töluröð og vottuð um framlagningu. 

Sá sem leggur fram skjal skal láta í té þann fjölda 

eftirrita af því sem dómari mælir fyrir um og 

afhendir jafnframt öðrum aðilum máls eftirrit, svo 

og brotaþola ef mætt er af hans hálfu í málinu. 

 Dómabækur, þingbækur, framlögð skjöl og 

hljóð- og myndupptökur skal varðveita í skjalasafni 

hlutaðeigandi dómstóls þar til þau verða afhent 

Þjóðskjalasafni. 

 Frumrit skjals verður ekki afhent öðrum en þeim 

sem á réttmætt tilkall til þess. Meðan máli er ólokið 

verður frumrit skjals þó ekki afhent nema brýn 

nauðsyn krefji og dómari telji að láta megi það af 

hendi gegn því að afrit komi í stað þess. 

 Hljóðritanir, myndbönd og mynddiska skv. 3. 

mgr. 13. gr. skal varðveita í minnst þrjú ár frá lokum 

dómsmáls. 

 

 16. gr. 

 Ákærði og brotaþoli eiga rétt á að fá afrit af 

málskjölum án endurgjalds um leið og mál hefur 

verið þingfest, sbr. þó [3. mgr.] 1) 47. gr. Eftir 

þingfestingu er dómara skylt gegn greiðslu gjalds að 

láta öðrum þeim, sem þess óskar, í té staðfest afrit 

af ákæru og greinargerð ákærða, ef hún hefur verið 

lögð fram, svo fljótt sem við verður komið. Þó skal 

synja um að láta í té afrit af þeim hlutum þessara 

skjala sem hafa að geyma upplýsingar um einka-, 

fjárhags- eða viðskiptahagsmuni einstaklinga 

ellegar lögpersóna sem sanngjarnt er og eðlilegt að 

leynt fari nema sá samþykki sem í hlut á. Enn 

fremur ef mikilvægir almannahagsmunir krefjast 

þess, svo sem ef um er að ræða upplýsingar um 

öryggi ríkisins eða varnarmál ellegar samskipti þess 

við önnur ríki eða alþjóðastofnanir. 

 Aðilar máls og brotaþoli eiga rétt á að fá staðfest 

endurrit úr þingbók eða dómabók endurgjaldslaust. 

 Dómara er enn fremur skylt gegn greiðslu gjalds 

að láta öðrum þeim, sem þess óskar, í té staðfest 

endurrit úr dómabók og af úrskurðum og 

ákvörðunum sem færðar hafa verið í þingbók. Áður 

en þau endurrit eru afhent skal, ef sérstök ástæða er 

til, afmá úr þeim atriði sem eðlilegt er að leynt fari 

með tilliti til almanna- eða einkahagsmuna, þar á 

meðal atriði úr endurritum af úrskurðum og 

ákvörðunum ef það hefði í för með sér hættu á 

sakarspjöllum að þau kæmust til vitundar 

almennings. Hið sama á við ef dómar eða aðrar 

úrlausnir eru birtar opinberlega, svo sem á 
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dómsmáls. 

 

 

 

 16. gr. 

 Ákærði og brotaþoli eiga rétt á að fá eintak 

málskjala án endurgjalds um leið og mál hefur verið 

þingfest, sbr. þó [3. mgr.] 1) 47. gr. Eftir 

þingfestingu er dómara skylt gegn greiðslu gjalds að 

láta öðrum þeim, sem þess óskar, í té eintak ákæru 

og greinargerðar ákærða, ef hún hefur verið lögð 

fram, svo fljótt sem við verður komið. Þó skal synja 

um að láta í té þá hluta þessara skjala sem hafa að 

geyma upplýsingar um einka-, fjárhags- eða 

viðskiptahagsmuni einstaklinga ellegar lögpersóna 

sem sanngjarnt er og eðlilegt að leynt fari nema sá 

samþykki sem í hlut á. Enn fremur ef mikilvægir 

almannahagsmunir krefjast þess, svo sem ef um er 

að ræða upplýsingar um öryggi ríkisins eða 

varnarmál ellegar samskipti þess við önnur ríki eða 

alþjóðastofnanir. 

 Aðilar máls og brotaþoli eiga rétt á að fá staðfest 

eintak þingbókar eða dómabókar endurgjaldslaust. 

 Dómara er enn fremur skylt gegn greiðslu gjalds 

að láta öðrum þeim, sem þess óskar, í té staðfest 

eintök úr dómabók og af úrskurðum og ákvörðunum 

sem færðar hafa verið í þingbók. Áður en þau eintök 

eru afhent skal, ef sérstök ástæða er til, afmá úr þeim 

atriði sem eðlilegt er að leynt fari með tilliti til 

almanna- eða einkahagsmuna, þar á meðal atriði úr 

eintökum úrskurða og ávarðana ef það hefði í för 

með sér hættu á sakarspjöllum að þau kæmust til 

vitundar almennings. Hið sama á við ef dómar eða 

aðrar úrlausnir eru birtar opinberlega, svo sem á 

vefsíðum. 
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vefsíðum. 

 Meðan mál er rekið fyrir Landsrétti eða í héraði, 

unnt er að skjóta því til æðra dóms eða mál er rekið 

þar fyrir dómi er dómara skylt endurgjaldslaust að 

afhenda aðilum máls afrit hljóðupptöku skv. 3. mgr. 

13. gr. eða leyfa þeim að hlýða á slíkar upptökur eða 

horfa á myndupptökur, svo fljótt sem við verður 

komið eftir að þess er óskað.] 2) Eftir þann tíma má 

verða við ósk þess efnis ef sérstakar ástæður mæla 

með því. Dómara er skylt gegn greiðslu gjalds að 

láta brotaþola í té eftirgerð af hljóð- eða 

myndupptökum eða leyfa honum að hlýða á slíkar 

upptökur ef honum er þörf á því til þess að geta gætt 

hagsmuna sinna. Dómstólasýslan setur nánari 

reglur um afhendingu afrita af hljóðupptökum og 

um aðgang að myndupptökum. 

 Dómara er heimilt að krefjast fyrirframgreiðslu 

áætlaðs gjalds skv. 1., 3. og 4. mgr. 

 Telji dómari óheimilt eða óskylt að verða við ósk 

um afrit eða eftirrit ellegar leyfi til að hlýða á 

upptöku kveður hann upp úrskurð um það ef þess er 

krafist. 

 Nú er meðferð máls endanlega lokið fyrir 

héraðsdómi og tekur þá dómstjóri ákvörðun um 

afhendingu afrits skv. 1. og 3. mgr. eða kveður upp 

úrskurð skv. 6. mgr. Forseti æðri dóms tekur slíka 

ákvörðun eða kveður upp úrskurð þegar meðferð 

máls er endanlega lokið fyrir þeim dómi. 

 

 17. gr. 

 Við Landsrétt og hvern héraðsdómstól skal 

haldin skrá yfir þau mál sem koma þar til úrlausnar 

samkvæmt lögum þessum. 

 Dómstólasýslan setur nánari reglur  um 

eftirfarandi atriði fyrir Landsrétt og 

héraðsdómstóla: 

    a. málaskrár, 

    b. þingbækur, þar á meðal rafræna færslu þeirra, 

    c. búnað til hljóðritunar og myndupptöku í 

þinghöldum, 

    d. dómabækur, 

    e. varðveislu málskjala, hljóðritana og 

myndupptaka, 

    f. aðgang almennings að endurritum af dómum 

og úr þingbók, svo og að framlögðum skjölum, 

þ.m.t. um brottnám upplýsinga úr þeim, eftir að 

máli hefur verið endanlega lokið, 

    g. form og frágang dómskjala, þar á meðal 

hámarkslengd ákæru og greinargerðar ákærða.  

 

 

 

 

 Meðan mál er rekið fyrir Landsrétti eða í héraði, 

unnt er að skjóta því til æðra dóms eða mál er rekið 

þar fyrir dómi er dómara skylt endurgjaldslaust að 

afhenda aðilum máls eintak hljóðupptöku skv. 3. 

mgr. 13. gr. eða leyfa þeim að hlýða á slíkar 

upptökur eða horfa á myndupptökur, svo fljótt sem 

við verður komið eftir að þess er óskað.] 2) Eftir 

þann tíma má verða við ósk þess efnis ef sérstakar 

ástæður mæla með því. Dómara er skylt gegn 

greiðslu gjalds að láta brotaþola í té eintak hljóð- 

eða myndupptaka eða leyfa honum að hlýða á slíkar 

upptökur ef honum er þörf á því til þess að geta gætt 

hagsmuna sinna. Dómstólasýslan setur nánari 

reglur um afhendingu eintaka hljóðupptaka og um 

aðgang að myndupptökum. 

 Dómara er heimilt að krefjast fyrirframgreiðslu 

áætlaðs gjalds skv. 1., 3. og 4. mgr. 

 Telji dómari óheimilt eða óskylt að verða við ósk 

um eintak ellegar leyfi til að hlýða á upptöku kveður 

hann upp úrskurð um það ef þess er krafist. 

 Nú er meðferð máls endanlega lokið fyrir 

héraðsdómi og tekur þá dómstjóri ákvörðun um 

afhendingu afrits skv. 1. og 3. mgr. eða kveður upp 

úrskurð skv. 6. mgr. Forseti æðri dóms tekur slíka 

ákvörðun eða kveður upp úrskurð þegar meðferð 

máls er endanlega lokið fyrir þeim dómi. 

 

 

 

 17. gr. 

 Við Hæstarétt, Landsrétt og hvern héraðsdómstól 

skal haldin skrá yfir þau mál sem koma þar til 

úrlausnar samkvæmt lögum þessum. 

 Dómstólasýslan setur nánari reglur  um 

eftirfarandi atriði fyrir Hæstarétt, Landsrétt og 

héraðsdómstóla: 

    a. málaskrár, 

    b. þingbækur, þar á meðal rafræna færslu þeirra, 

    c. búnað til hljóðritunar og myndupptöku í 

þinghöldum, 

    d. dómabækur, 

    e. varðveislu málskjala, hljóðritana og 

myndupptaka, 

    f. aðgang almennings að eintökum dóma og 

þingbókar, svo og að framlögðum skjölum, þ.m.t. 

um brottnám upplýsinga úr þeim, eftir að máli hefur 

verið endanlega lokið, 

    g. rafræna staðfestingu sem og form, frágang og 

afhendingarmáta dómskjala, þar á meðal 

hámarkslengd ákæru og greinargerðar ákærða. 
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IV. kafli. Sakborningur og verjandi. 

 37. gr. 

 Verjandi skal jafnskjótt og unnt er fá afrit af 

öllum skjölum máls sem varða skjólstæðing hans, 

svo og aðstöðu til að kynna sér önnur gögn í málinu. 

Lögregla getur þó neitað að veita verjanda aðgang 

að einstökum skjölum eða öðrum gögnum í allt að 

þrjár vikur frá því að þau urðu til eða komust í 

vörslur hennar ef hún telur að það geti skaðað 

rannsókn málsins. Af sömu ástæðu er lögreglu 

heimilt að neita verjanda um afrit af einstökum 

skjölum meðan á rannsókn máls stendur. Bera má 

synjun undir dómara. 

 Nú hefur lögregla krafist skýrslutöku fyrir dómi 

skv. b-lið 1. mgr. 59. gr. og getur þá dómari 

framlengt frest skv. 1. mgr. í allt að fimm vikur svo 

að unnt verði að ljúka skýrslutöku innan hans. 

 Enn fremur getur lögregla synjað verjanda um 

aðgang að einstökum skjölum og öðrum gögnum 

meðan á rannsókn máls stendur ef öryggi ríkisins 

eða almennings er í húfi ellegar brýnir 

einkahagsmunir annarra en skjólstæðings hans eða 

samskipti við yfirvöld í öðrum ríkjum standa því í 

vegi. Bera má þá synjun undir dómara. 

 Þegar verjandi hefur fengið aðgang að gögnum 

máls er honum heimilt að láta skjólstæðingi sínum í 

té eintak af þeim eða kynna honum þau með öðrum 

hætti. 

 Lögregla skal gefa verjanda færi á að fylgjast 

með framvindu rannsóknar að svo miklu leyti sem 

kostur er. Skal hún taka til greina ábendingar hans 

um tilteknar rannsóknaraðgerðir nema hún telji þær 

óheimilar eða þýðingarlausar. 

 

V. kafli. Brotaþoli og réttargæslumaður. 

 47. gr. 

 Réttargæslumaður skal jafnskjótt og unnt er fá 

afrit af öllum skjölum máls sem varða skjólstæðing 

hans, svo og aðstöðu til að kynna sér önnur gögn í 

málinu. Þó er óheimilt að afhenda réttargæslumanni 

afrit af skjölum eða veita honum aðgang að gögnum 

ef verjanda hefur verið synjað um það. Þá getur 

lögregla neitað að veita réttargæslumanni aðgang að 

einstökum skjölum eða öðrum gögnum í allt að 

þrjár vikur frá því að þau urðu til eða komust í 

vörslur hennar ef hún telur að það geti skaðað 

rannsókn málsins. Af sömu ástæðu er lögreglu 

heimilt að neita réttargæslumanni um afrit af 

einstökum skjölum meðan á rannsókn máls stendur. 

Bera má synjun undir dómara. 

 Ef lögregla krefst skýrslutöku fyrir dómi skv. b-

lið 1. mgr. 59. gr. getur dómari framlengt frest skv. 

IV. kafli. Sakborningur og verjandi. 

 37. gr. 

 Verjandi skal jafnskjótt og unnt er fá eintak allra 

skjala máls sem varða skjólstæðing hans, svo og 

aðstöðu til að kynna sér önnur gögn í málinu. 

Lögregla getur þó neitað að veita verjanda aðgang 

að einstökum skjölum eða öðrum gögnum í allt að 

þrjár vikur frá því að þau urðu til eða komust í 

vörslur hennar ef hún telur að það geti skaðað 

rannsókn málsins. Af sömu ástæðu er lögreglu 

heimilt að neita verjanda um eintak tiltekinna skjala 

meðan á rannsókn máls stendur. Bera má synjun 

undir dómara. 

 Nú hefur lögregla krafist skýrslutöku fyrir dómi 

skv. b-lið 1. mgr. 59. gr. og getur þá dómari 

framlengt frest skv. 1. mgr. í allt að fimm vikur svo 

að unnt verði að ljúka skýrslutöku innan hans. 

 Enn fremur getur lögregla synjað verjanda um 

aðgang að einstökum skjölum og öðrum gögnum 

meðan á rannsókn máls stendur ef öryggi ríkisins 

eða almennings er í húfi ellegar brýnir 

einkahagsmunir annarra en skjólstæðings hans eða 

samskipti við yfirvöld í öðrum ríkjum standa því í 

vegi. Bera má þá synjun undir dómara. 

 Þegar verjandi hefur fengið aðgang að gögnum 

máls er honum heimilt að láta skjólstæðingi sínum í 

té eintak af þeim eða kynna honum þau með öðrum 

hætti. 

 Lögregla skal gefa verjanda færi á að fylgjast 

með framvindu rannsóknar að svo miklu leyti sem 

kostur er. Skal hún taka til greina ábendingar hans 

um tilteknar rannsóknaraðgerðir nema hún telji þær 

óheimilar eða þýðingarlausar. 

 

V. kafli. Brotaþoli og réttargæslumaður. 

 47. gr. 

 Réttargæslumaður skal jafnskjótt og unnt er fá 

eintak allra skjala máls sem varða skjólstæðing 

hans, svo og aðstöðu til að kynna sér önnur gögn í 

málinu. Þó er óheimilt að afhenda réttargæslumanni 

eintak skjala eða veita honum aðgang að gögnum ef 

verjanda hefur verið synjað um það. Þá getur 

lögregla neitað að veita réttargæslumanni aðgang að 

einstökum skjölum eða öðrum gögnum í allt að 

þrjár vikur frá því að þau urðu til eða komust í 

vörslur hennar ef hún telur að það geti skaðað 

rannsókn málsins. Af sömu ástæðu er lögreglu 

heimilt að neita réttargæslumanni um eintak 

tiltekinna skjala meðan á rannsókn máls stendur. 

Bera má synjun undir dómara. 

 Ef lögregla krefst skýrslutöku fyrir dómi skv. b-

lið 1. mgr. 59. gr. getur dómari framlengt frest skv. 
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1. mgr. í allt að fimm vikur svo að unnt verði að 

ljúka skýrslutöku innan hans. 

 Enn fremur getur lögregla synjað 

réttargæslumanni um aðgang að einstökum skjölum 

og öðrum gögnum meðan á rannsókn máls eða 

meðferð þess fyrir dómi stendur ef öryggi ríkisins 

eða almennings er í húfi eða brýnir einkahagsmunir 

annarra en skjólstæðings hans eða samskipti við 

yfirvöld í öðrum ríkjum standa því í vegi. Bera má 

þá synjun undir dómara. 

 Þegar réttargæslumaður hefur fengið aðgang að 

gögnum máls er honum heimilt að láta 

skjólstæðingi sínum í té eintak af þeim eða kynna 

honum þau með öðrum hætti. 

 Lögregla skal gefa réttargæslumanni færi á að 

fylgjast með framvindu rannsóknar að svo miklu 

leyti sem kostur er. Skal hún taka til greina 

ábendingar hans um tilteknar rannsóknaraðgerðir 

nema hún telji þær óheimilar eða þýðingarlausar. 

 Brotaþoli sem ekki nýtur aðstoðar 

réttargæslumanns á rétt til aðgangs að gögnum máls 

skv. 1. mgr. með þeim takmörkunum sem getur í 1.–

3. mgr. 

 

VII. kafli. Almennar reglur um rannsókn. 

 56. gr. 

 Lögregla tekur saman skýrslu um rannsókn sína í 

hverju máli um sig þar sem getið skal einstakra 

rannsóknaraðgerða og niðurstöðu þeirra. Eftir því 

sem við á skal þar meðal annars koma fram það sem 

sakborningur og vitni bera við skýrslutöku, sbr. 64. 

og 65. gr., athugun lögreglu sjálfrar og niðurstaða 

skoðunar og rannsóknar sérfróðra manna. 

 Ef ætla má að lífi, heilbrigði eða frelsi 

lögreglumanns sem gerir skýrslu eða sinnir 

rannsóknaraðgerð ellegar náinna vandamanna hans, 

sbr. 1. eða 2. mgr. 117. gr., yrði stefnt í hættu ef gert 

væri uppskátt hver hann er getur sá sem rannsókn 

stýrir ákveðið að gefa lögreglumanninum þar 

tilbúið heiti eða auðkenni. Skal þá um leið skjalfest 

hvaða lögreglumaður á hlut að máli, en aðrir skulu 

ekki hafa aðgang að upplýsingum um það en sá sem 

rannsókn stýrir og ákærandi, svo og dómari ef 

upplýsingarnar eru síðar lagðar fyrir dóm. 

 Ríkissaksóknara er heimilt að setja reglur um 

skyldu lögreglu til að veita upplýsingar um 

rannsókn máls, ef eftir þeim er leitað, þar sem meðal 

annars sé kveðið á um hvaða atriði eigi að upplýsa 

þegar verið er að rannsaka tilteknar tegundir mála 

og á hvaða stigi rannsóknar það verði gert. 

 

 

 

1. mgr. í allt að fimm vikur svo að unnt verði að 

ljúka skýrslutöku innan hans. 

 Enn fremur getur lögregla synjað 

réttargæslumanni um aðgang að einstökum skjölum 

og öðrum gögnum meðan á rannsókn máls eða 

meðferð þess fyrir dómi stendur ef öryggi ríkisins 

eða almennings er í húfi eða brýnir einkahagsmunir 

annarra en skjólstæðings hans eða samskipti við 

yfirvöld í öðrum ríkjum standa því í vegi. Bera má 

þá synjun undir dómara. 

 Þegar réttargæslumaður hefur fengið aðgang að 

gögnum máls er honum heimilt að láta 

skjólstæðingi sínum í té eintak af þeim eða kynna 

honum þau með öðrum hætti. 

 Lögregla skal gefa réttargæslumanni færi á að 

fylgjast með framvindu rannsóknar að svo miklu 

leyti sem kostur er. Skal hún taka til greina 

ábendingar hans um tilteknar rannsóknaraðgerðir 

nema hún telji þær óheimilar eða þýðingarlausar. 

 Brotaþoli sem ekki nýtur aðstoðar 

réttargæslumanns á rétt til aðgangs að gögnum máls 

skv. 1. mgr. með þeim takmörkunum sem getur í 1.–

3. mgr. 

 

VII. kafli. Almennar reglur um rannsókn. 

 56. gr. 

 Lögregla tekur saman skýrslu um rannsókn sína í 

hverju máli um sig þar sem getið skal einstakra 

rannsóknaraðgerða og niðurstöðu þeirra. Eftir því 

sem við á skal þar meðal annars koma fram það sem 

sakborningur og vitni bera við skýrslutöku, sbr. 64. 

og 65. gr., athugun lögreglu sjálfrar og niðurstaða 

skoðunar og rannsóknar sérfróðra manna. 

 Ef ætla má að lífi, heilbrigði eða frelsi 

lögreglumanns sem gerir skýrslu eða sinnir 

rannsóknaraðgerð ellegar náinna vandamanna hans, 

sbr. 1. eða 2. mgr. 117. gr., yrði stefnt í hættu ef gert 

væri uppskátt hver hann er getur sá sem rannsókn 

stýrir ákveðið að gefa lögreglumanninum þar 

tilbúið heiti eða auðkenni. Skal þá um leið skráð 

hvaða lögreglumaður á hlut að máli, en aðrir skulu 

ekki hafa aðgang að upplýsingum um það en sá sem 

rannsókn stýrir og ákærandi, svo og dómari ef 

upplýsingarnar eru síðar lagðar fyrir dóm. 

 Ríkissaksóknara er heimilt að setja reglur um 

skyldu lögreglu til að veita upplýsingar um 

rannsókn máls, ef eftir þeim er leitað, þar sem meðal 

annars sé kveðið á um hvaða atriði eigi að upplýsa 

þegar verið er að rannsaka tilteknar tegundir mála 

og á hvaða stigi rannsóknar það verði gert. 
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VIII. kafli. Skýrslutaka við rannsókn. 

 62. gr. 

 Skýrslutaka af sakborningi og vitnum skv. 61. gr. 

fer fram fyrir luktum dyrum. Sé þess kostur skal hún 

fara fram á lögreglustöð eða í öðru sérútbúnu 

húsnæði. 

 Skýrslutaka af manni má ekki standa yfir lengur 

en í samtals tólf klukkustundir á hverjum 24 

klukkustundum. Nú hefur skýrslutaka staðið yfir í 

fjórar klukkustundir, þó með stuttum hléum sé, og 

er þá skylt að ósk skýrslugjafa að gera lengra hlé á 

henni í minnst eina klukkustund áður en henni er 

fram haldið. Séð skal til þess að skýrslugjafi fái að 

öðru leyti nægilega hvíld og næringu. 

 Spyrja skal hvern mann án nærveru annarra, 

hvort sem er sakbornings eða vitna, uns ástæða kann 

að vera til að samprófa þá sem skýrslu gefa. 

Samprófun fer þannig fram að tekin skal í senn 

skýrsla af tveimur eða fleiri mönnum og 

spurningum þar beint til þeirra um tiltekin atriði 

sem þeim hefur ekki borið saman um. 

 Auk þess lögreglumanns sem stýrir skýrslutöku 

skal við hana vera einn greinargóður og trúverðugur 

vottur, sé þess kostur. 

 

 

 

 

 66. gr. 

 Þegar tekin er skýrsla af sakborningi eða vitni 

skv. 61.–65. gr. skal skráð á þar til gert eyðublað 

hvar skýrslutakan fer fram, hver tekur skýrsluna, 

hver gefur hana og hverjir aðrir eru viðstaddir. Skal 

þar jafnframt skráð hvenær skýrslutaka hefst og 

hvenær henni lýkur, hvernig henni er háttað, sbr. 2. 

mgr., og hvaða gögn eru lögð fyrir eða sýnd 

skýrslugjafa. Enn fremur athugasemdir hans, ef 

einhverjar eru, og athugasemdir verjanda eða 

réttargæslumanns, sbr. 4. mgr. 63. gr. 

 Það sem kemur að öðru leyti fram við 

skýrslutöku skal hljóðritað, tekið upp á myndband 

eða mynddisk, ef því verður við komið, en annars 

ritað af þeim sem skýrslu tekur eftir nánari 

ákvörðun hans. Skal ákvörðunin tilkynnt 

skýrslugjafa og öðrum sem viðstaddir eru 

skýrslutöku. Ef framburður er ekki hljóðritaður eða 

tekinn upp á annan hátt skal leitast við að skrá 

orðrétt eftir skýrslugjafa. Í lok skýrslutöku skal gefa 

skýrslugjafa tækifæri til að lesa það sem skráð hefur 

verið eftir honum. Vilji hann leiðrétta það sem þar 

kemur fram eða skýra það frekar ber að gefa honum 

VIII. kafli. Skýrslutaka við rannsókn. 

 62. gr. 

 Skýrslutaka af sakborningi og vitnum skv. 61. gr. 

fer fram fyrir luktum dyrum. Sé þess kostur skal hún 

fara fram á lögreglustöð eða í öðru sérútbúnu 

húsnæði. Lögregla getur ákveðið að skýrslugjöf fari 

fram í gegnum fjarfundabúnað, en skýrslugjöf 

sakbornings og lykilvitna skal fara fram á fjarfundi 

með hljóði og mynd. 

 Skýrslutaka af manni má ekki standa yfir lengur 

en í samtals tólf klukkustundir á hverjum 24 

klukkustundum. Nú hefur skýrslutaka staðið yfir í 

fjórar klukkustundir, þó með stuttum hléum sé, og 

er þá skylt að ósk skýrslugjafa að gera lengra hlé á 

henni í minnst eina klukkustund áður en henni er 

fram haldið. Séð skal til þess að skýrslugjafi fái að 

öðru leyti nægilega hvíld og næringu. 

 Spyrja skal hvern mann án nærveru annarra, 

hvort sem er sakbornings eða vitna, uns ástæða kann 

að vera til að samprófa þá sem skýrslu gefa. 

Samprófun fer þannig fram að tekin skal í senn 

skýrsla af tveimur eða fleiri mönnum og 

spurningum þar beint til þeirra um tiltekin atriði 

sem þeim hefur ekki borið saman um. 

 Auk þess lögreglumanns sem stýrir skýrslutöku 

skal við hana vera einn greinargóður og trúverðugur 

vottur, sé þess kostur. 

 

 66. gr. 

 Þegar tekin er skýrsla af sakborningi eða vitni 

skv. 61.–65. gr. skal skráð á þar til gert eyðublað 

hvar skýrslutakan fer fram, hver tekur skýrsluna, 

hver gefur hana og hverjir aðrir eru viðstaddir. Skal 

þar jafnframt skráð hvenær skýrslutaka hefst og 

hvenær henni lýkur, hvernig henni er háttað, sbr. 2. 

mgr., og hvaða gögn eru lögð fyrir eða sýnd 

skýrslugjafa. Enn fremur athugasemdir hans, ef 

einhverjar eru, og athugasemdir verjanda eða 

réttargæslumanns, sbr. 4. mgr. 63. gr. 

 Það sem kemur að öðru leyti fram við 

skýrslutöku skal hljóðritað, tekið upp á myndband 

eða mynddisk, ef því verður við komið, en annars 

ritað af þeim sem skýrslu tekur eftir nánari 

ákvörðun hans. Skal ákvörðunin tilkynnt 

skýrslugjafa og öðrum sem viðstaddir eru 

skýrslutöku. Ef framburður er ekki hljóðritaður eða 

tekinn upp á annan hátt skal leitast við að skrá 

orðrétt eftir skýrslugjafa. Í lok skýrslutöku skal gefa 

skýrslugjafa tækifæri til að lesa það sem skráð hefur 

verið eftir honum. Vilji hann leiðrétta það sem þar 

kemur fram eða skýra það frekar ber að gefa honum 

kost á því, eftir atvikum með því að skrá niður 

athugasemdir hans, sbr. 1. mgr. 
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kost á því, eftir atvikum með því að skrá niður 

athugasemdir hans, sbr. 1. mgr. 

 Að lokinni skýrslutöku ritar sá sem skýrslu tekur, 

skýrslugjafi og aðrir sem viðstaddir eru nöfn sín 

undir eyðublað skv. 1. mgr. Ef framburður 

skýrslugjafa hefur verið skráður ritar hann jafnframt 

nafn sitt undir þá skýrslu. Eyðublaðið ásamt 

framburði skýrslugjafa á að fylgja 

rannsóknarskýrslu lögreglu skv. 56. gr. 

 Nú hefur vitni gefið skýrslu hjá lögreglu án þess 

að nafn þess og önnur persónueinkenni komi þar 

fram, sbr. 3. mgr. 65. gr., og á þá ekki að greina þær 

upplýsingar á eyðublaði skv. 1. mgr. og þær eiga 

ekki heldur að koma fram á gögnum skv. 2. mgr., 

auk þess sem vitnið þarf ekki að rita nafn sitt skv. 3. 

mgr. 

 

IX. kafli. Hald á munum. 

 68. gr. 

 Leggja skal hald á muni, þar á meðal skjöl, ef 

ætla má að þeir ellegar hlutir eða upplýsingar sem 

þeir hafa að geyma hafi sönnunargildi í sakamáli, að 

þeirra hafi verið aflað á refsiverðan hátt eða að þeir 

kunni að verða gerðir upptækir. Óheimilt er að 

leggja hald á muni ef þeir hafa að geyma 

upplýsingar um það sem sakborningi og verjanda 

hans hefur farið á milli, svo og upplýsingar sem 2. 

mgr. 119. gr. tekur til. 

 Nú er þess kostur að tryggja sönnun í því skyni 

sem í 1. mgr. segir án þess að leggja þurfi hald á 

mun og skal þá þess í stað beina því til eiganda eða 

vörsluhafa munarins að veita aðgang að honum eða 

láta í té upplýsingar, sem hann hefur að geyma, svo 

sem með því að afhenda afrit af skjali eða annars 

konar upplýsingum. 

 

 71. gr. 

 Skrá skal þá muni sem hald er lagt á og varðveita 

þá með tryggum hætti. Eftir kröfu eiganda eða þess 

sem lætur muni af hendi skal láta honum í té afrit af 

skránni. 

 

XI. kafli. Símahlustun og önnur sambærileg 

úrræði. 

 84. gr. 

 Til þeirra aðgerða sem taldar eru upp í 80.–82. gr. 

þarf úrskurð dómara. Þó ber að veita upplýsingar 

skv. 80. gr. án dómsúrskurðar ef fyrir liggur ótvírætt 

samþykki umráðamanns og eiginlegs notanda síma, 

tölvu eða annars konar fjarskiptatækis. 

 Þegar dómara hefur borist krafa um aðgerð og 

hann fallist á að hún hljóti meðferð fyrir dómi án 

 Að lokinni skýrslutöku ritar sá sem skýrslu tekur, 

skýrslugjafi og aðrir sem viðstaddir eru nöfn sín 

undir eyðublað skv. 1. mgr., en lögreglumenn þó 

einvörðungu með lögreglunúmeri. Ef framburður 

skýrslugjafa hefur verið skráður ritar hann jafnframt 

nafn sitt undir þá skýrslu. Eyðublaðið ásamt 

framburði skýrslugjafa á að fylgja 

rannsóknarskýrslu lögreglu skv. 56. gr. 

 Nú hefur vitni gefið skýrslu hjá lögreglu án þess 

að nafn þess og önnur persónueinkenni komi þar 

fram, sbr. 3. mgr. 65. gr., og á þá ekki að greina þær 

upplýsingar á eyðublaði skv. 1. mgr. og þær eiga 

ekki heldur að koma fram á gögnum skv. 2. mgr., 

auk þess sem vitnið þarf ekki að rita nafn sitt skv. 3. 

mgr. 

 

 

IX. kafli. Hald á munum. 

 68. gr. 

 Leggja skal hald á muni, þar á meðal skjöl, ef 

ætla má að þeir ellegar hlutir eða upplýsingar sem 

þeir hafa að geyma hafi sönnunargildi í sakamáli, að 

þeirra hafi verið aflað á refsiverðan hátt eða að þeir 

kunni að verða gerðir upptækir. Óheimilt er að 

leggja hald á muni ef þeir hafa að geyma 

upplýsingar um það sem sakborningi og verjanda 

hans hefur farið á milli, svo og upplýsingar sem 2. 

mgr. 119. gr. tekur til. 

 Nú er þess kostur að tryggja sönnun í því skyni 

sem í 1. mgr. segir án þess að leggja þurfi hald á 

mun og skal þá þess í stað beina því til eiganda eða 

vörsluhafa munarins að veita aðgang að honum eða 

láta í té upplýsingar, sem hann hefur að geyma, svo 

sem með því að afhenda annað eintak skjals eða 

annars konar upplýsingum. 

 

 71. gr. 

 Skrá skal þá muni sem hald er lagt á og varðveita 

þá með tryggum hætti. Eftir kröfu eiganda eða þess 

sem lætur muni af hendi skal láta honum í té eintak 

skrárinnar. 

 

XI. kafli. Símahlustun og önnur sambærileg 

úrræði. 

 84. gr. 

 Til þeirra aðgerða sem taldar eru upp í 80.–82. gr. 

þarf úrskurð dómara. Þó ber að veita upplýsingar 

skv. 80. gr. án dómsúrskurðar ef fyrir liggur ótvírætt 

samþykki umráðamanns og eiginlegs notanda síma, 

tölvu eða annars konar fjarskiptatækis. 

 Þegar dómara hefur borist krafa um aðgerð og 

hann fallist á að hún hljóti meðferð fyrir dómi án 
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þess að sá sem hún beinist að verði kvaddur á 

dómþing, sbr. 1. mgr. 103. gr. og 1. mgr. 104. gr., 

skipar hann lögmann til að gæta hagsmuna þess sem 

aðgerð beinist að. Áður en skipunin tekur gildi skal 

lögmaðurinn undirrita drengskaparheit um að hann 

muni gæta þagmælsku um allt það sem hann kemst 

að við rækslu starfans, þar á meðal gagnvart þeim 

sem hann gætir hagsmuna fyrir. Í samræmi við 

hlutverk sitt á hann rétt á aðgangi að þeim gögnum 

sem fylgja kröfu og til að tjá sig skv. 1. mgr. 105. 

gr. eftir að hafa kynnt sér þau. Ákvæði 2., 4. og 5. 

mgr. 33. gr., 2. mgr. 34. gr. og 38. gr. gilda um 

skipun og hæfi manns til þessa starfa, svo og 

afturköllun á skipun hans og þóknun fyrir starfann, 

eftir því sem við á. Ef krafa um aðgerð er tekin til 

greina getur lögmaðurinn kært úrskurð dómara til 

æðra dóms eftir því sem kveðið er á um í 193. gr. 

 Í úrskurði skal m.a. taka fram hvaða síma eða 

annað fjarskiptatæki er um að ræða eða hver eigandi 

eða umráðamaður fjarskiptatækis er, sbr. 80. og 81. 

gr., ellegar hvar og hvaða aðferð skuli viðhöfð til að 

taka upp hljóð, taka myndir, fylgjast með fólki eða 

koma fyrir eftirfararbúnaði, sbr. 82. gr. 

 Í úrskurði skal heimild til aðgerðar markaður 

ákveðinn tími sem ekki má vera lengri en fjórar 

vikur hverju sinni. 

 Starfsmönnum fjarskiptafyrirtækja er skylt að 

veita lögreglu aðstoð við framkvæmd þeirra 

aðgerða sem taldar eru upp í 80. og 81. gr. eftir því 

sem þörf krefur. 

 

 85. gr. 

 Upptökum af símtölum, hljóðupptökum, 

myndum eða öðrum upplýsingum, sem aflað er á 

þann hátt er greinir í 80.–82. gr., skal eyða jafnskjótt 

og þeirra er ekki lengur þörf. Sé mál höfðað á 

grundvelli rannsóknar er þó óheimilt að eyða 

framangreindum gögnum fyrr en endanlegur dómur 

hefur verið kveðinn upp í málinu. Sama gildir um 

afrit eða endurrit af þessum upplýsingum. Ef gögnin 

hafa að geyma samtöl eða önnur samskipti 

sakbornings við verjanda sinn, svo og upplýsingar 

sem 2. mgr. 119. gr. tekur til, skal samt sem áður 

eyða þeim þegar í stað. 

 Þegar aðgerð skv. 80.–82. gr. er lokið skal 

lögreglustjóri sjá um að þeim sem aðgerð beindist 

að, svo og eiganda eða umráðamanni 

fjarskiptatækis, húsnæðis eða farartækis, sé tilkynnt 

um aðgerðina svo fljótt sem verða má, enda sé 

tryggt að það skaði ekki frekari rannsókn málsins. 

Þó skal aldrei fresta tilkynningu um aðgerð lengur 

en í tólf mánuði frá því að henni lauk. 

þess að sá sem hún beinist að verði kvaddur á 

dómþing, sbr. 1. mgr. 103. gr. og 1. mgr. 104. gr., 

skipar hann lögmann til að gæta hagsmuna þess sem 

aðgerð beinist að. Áður en skipunin tekur gildi skal 

lögmaðurinn staðfesta drengskaparheit um að hann 

muni gæta þagmælsku um allt það sem hann kemst 

að við rækslu starfans, þar á meðal gagnvart þeim 

sem hann gætir hagsmuna fyrir. Í samræmi við 

hlutverk sitt á hann rétt á aðgangi að þeim gögnum 

sem fylgja kröfu og til að tjá sig skv. 1. mgr. 105. 

gr. eftir að hafa kynnt sér þau. Ákvæði 2., 4. og 5. 

mgr. 33. gr., 2. mgr. 34. gr. og 38. gr. gilda um 

skipun og hæfi manns til þessa starfa, svo og 

afturköllun á skipun hans og þóknun fyrir starfann, 

eftir því sem við á. Ef krafa um aðgerð er tekin til 

greina getur lögmaðurinn kært úrskurð dómara til 

æðra dóms eftir því sem kveðið er á um í 193. gr. 

 Í úrskurði skal m.a. taka fram hvaða síma eða 

annað fjarskiptatæki er um að ræða eða hver eigandi 

eða umráðamaður fjarskiptatækis er, sbr. 80. og 81. 

gr., ellegar hvar og hvaða aðferð skuli viðhöfð til að 

taka upp hljóð, taka myndir, fylgjast með fólki eða 

koma fyrir eftirfararbúnaði, sbr. 82. gr. 

 Í úrskurði skal heimild til aðgerðar markaður 

ákveðinn tími sem ekki má vera lengri en fjórar 

vikur hverju sinni. 

 Starfsmönnum fjarskiptafyrirtækja er skylt að 

veita lögreglu aðstoð við framkvæmd þeirra 

aðgerða sem taldar eru upp í 80. og 81. gr. eftir því 

sem þörf krefur. 

 

 85. gr. 

 Upptökum af símtölum, hljóðupptökum, 

myndum eða öðrum upplýsingum, sem aflað er á 

þann hátt er greinir í 80.–82. gr., skal eyða jafnskjótt 

og þeirra er ekki lengur þörf. Sé mál höfðað á 

grundvelli rannsóknar er þó óheimilt að eyða 

framangreindum gögnum fyrr en endanlegur dómur 

hefur verið kveðinn upp í málinu. Sama gildir um 

önnur eintök eða endurrit af þessum upplýsingum. 

Ef gögnin hafa að geyma samtöl eða önnur 

samskipti sakbornings við verjanda sinn, svo og 

upplýsingar sem 2. mgr. 119. gr. tekur til, skal samt 

sem áður eyða þeim þegar í stað. 

 Þegar aðgerð skv. 80.–82. gr. er lokið skal 

lögreglustjóri sjá um að þeim sem aðgerð beindist 

að, svo og eiganda eða umráðamanni 

fjarskiptatækis, húsnæðis eða farartækis, sé tilkynnt 

um aðgerðina svo fljótt sem verða má, enda sé 

tryggt að það skaði ekki frekari rannsókn málsins. 

Þó skal aldrei fresta tilkynningu um aðgerð lengur 

en í tólf mánuði frá því að henni lauk. 
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 Ríkissaksóknari hefur eftirlit með því að gögnum 

sé eytt og að tilkynnt sé um lok aðgerðar skv. 1. og 

2. mgr. Setur hann reglur um hvernig eftirlitinu 

skuli háttað og skal þar m.a. koma fram hvernig 

tryggt verði að unnt sé að upplýsa eftir á hver eða 

hverjir hafi haft aðgang að upplýsingum sem aflað 

hefur verið með aðgerð skv. 80.–82. gr. 

Ríkissaksóknari skal árlega gefa út skýrslu um 

framkvæmd eftirlitsins og beitingu aðgerða skv. 

80.–82. gr. 

 

XV. kafli. Meðferð rannsóknarmála fyrir dómi. 

 104. gr. 

 Nú er krafa gerð um rannsóknaraðgerð sem 1. 

mgr. 102. gr. tekur til og þess er þar beiðst að hún 

hljóti meðferð fyrir dómi án þess að sakborningur 

eða annar sá sem hún beinist að verði kvaddur á 

dómþing og skal þá dómari taka ákvörðun um hvort 

orðið skuli við þeirri beiðni. Það skal að jafnaði ekki 

gert nema dómari telji það nægilega rökstutt að 

vitneskja um aðgerðina fyrir fram hjá sakborningi 

eða þeim sem hún á að beinast að geti spillt fyrir 

rannsókn. Fallist dómari á að taka kröfuna fyrir á 

dómþingi án þess að kveðja þangað sakborning eða 

þann sem hún beinist að tilkynnir hann þeim sem 

kröfuna gerir um stað og stund til þinghalds sem háð 

skal svo fljótt sem verða má. Þangað skal einungis 

kveðja þann sem kröfuna gerir ef nauðsyn ber til. 

 Verði ekki farið með kröfu skv. 102. gr. á þann 

hátt sem um ræðir í 1. mgr. þessarar greinar ákveður 

dómari stað og stund til þinghalds og tilkynnir það 

þeim sem kröfuna gerði, svo og eftir atvikum 

lögreglustjóra, ákæranda, sakborningi eða verjanda 

ellegar þeim öðrum sem kröfu er beint að, nema 

dómari telji slíka annmarka á kröfunni að vísa beri 

henni þegar frá dómi með úrskurði. Ef tilkynning 

um þinghald er skrifleg skal henni að jafnaði fylgja 

afrit af kröfu sem þar á að taka fyrir. Heimilt er 

dómara að fela lögreglu eða ákæranda að koma á 

framfæri tilkynningu um þinghald. 

 Ef sá sem kröfu gerir mætir ekki í þinghaldi skal 

fella málið niður, sbr. þó lokamálslið 1. mgr., en 

úrskurða má sakborningi eða öðrum sem sótt hefur 

þinghaldið ómaksbætur úr hendi hans ef sá sem 

kröfuna gerir og sakborningur eða sá sem kröfu er 

beint að voru kvaddir á dómþing. 

 

XVII. kafli. Skýrslugjöf ákærða fyrir dómi. 

 113. gr. 

 Ákærða er jafnan rétt og skylt að koma fyrir dóm 

til skýrslugjafar eftir að mál hefur verið höfðað 

gegn honum. Sakborningi er enn fremur rétt og 

skylt að koma fyrir dóm til skýrslugjafar meðan á 

 Ríkissaksóknari hefur eftirlit með því að gögnum 

sé eytt og að tilkynnt sé um lok aðgerðar skv. 1. og 

2. mgr. Setur hann reglur um hvernig eftirlitinu 

skuli háttað og skal þar m.a. koma fram hvernig 

tryggt verði að unnt sé að upplýsa eftir á hver eða 

hverjir hafi haft aðgang að upplýsingum sem aflað 

hefur verið með aðgerð skv. 80.–82. gr. 

Ríkissaksóknari skal árlega gefa út skýrslu um 

framkvæmd eftirlitsins og beitingu aðgerða skv. 

80.–82. gr. 

 

XV. kafli. Meðferð rannsóknarmála fyrir dómi. 

 104. gr. 

 Nú er krafa gerð um rannsóknaraðgerð sem 1. 

mgr. 102. gr. tekur til og þess er þar beiðst að hún 

hljóti meðferð fyrir dómi án þess að sakborningur 

eða annar sá sem hún beinist að verði kvaddur á 

dómþing og skal þá dómari taka ákvörðun um hvort 

orðið skuli við þeirri beiðni. Það skal að jafnaði ekki 

gert nema dómari telji það nægilega rökstutt að 

vitneskja um aðgerðina fyrir fram hjá sakborningi 

eða þeim sem hún á að beinast að geti spillt fyrir 

rannsókn. Fallist dómari á að taka kröfuna fyrir á 

dómþingi án þess að kveðja þangað sakborning eða 

þann sem hún beinist að tilkynnir hann þeim sem 

kröfuna gerir um stað og stund til þinghalds sem háð 

skal svo fljótt sem verða má. Þangað skal einungis 

kveðja þann sem kröfuna gerir ef nauðsyn ber til. 

 Verði ekki farið með kröfu skv. 102. gr. á þann 

hátt sem um ræðir í 1. mgr. þessarar greinar ákveður 

dómari stað og stund til þinghalds og tilkynnir það 

þeim sem kröfuna gerði, svo og eftir atvikum 

lögreglustjóra, ákæranda, sakborningi eða verjanda 

ellegar þeim öðrum sem kröfu er beint að, nema 

dómari telji slíka annmarka á kröfunni að vísa beri 

henni þegar frá dómi með úrskurði. Ef tilkynning 

um þinghald er skrifleg skal henni að jafnaði fylgja 

eintak af kröfu sem þar á að taka fyrir. Heimilt er 

dómara að fela lögreglu eða ákæranda að koma á 

framfæri tilkynningu um þinghald. 

 Ef sá sem kröfu gerir mætir ekki í þinghaldi skal 

fella málið niður, sbr. þó lokamálslið 1. mgr., en 

úrskurða má sakborningi eða öðrum sem sótt hefur 

þinghaldið ómaksbætur úr hendi hans ef sá sem 

kröfuna gerir og sakborningur eða sá sem kröfu er 

beint að voru kvaddir á dómþing. 

 

XVII. kafli. Skýrslugjöf ákærða fyrir dómi. 

 113. gr. 

 Ákærða er jafnan rétt og skylt að koma fyrir dóm 

til skýrslugjafar eftir að mál hefur verið höfðað 

gegn honum. Sakborningi er enn fremur rétt og 

skylt að koma fyrir dóm til skýrslugjafar meðan á 
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rannsókn stendur ef tilefni gefst, sbr. b-lið 1. mgr. 

59. og 2. mgr. 106. gr. Bjóða skal fötluðum 

sakborningi að hafa með sér hæfan stuðningsaðila 

við skýrslutöku. 

 Ákærða er óskylt að svara spurningum varðandi 

refsiverða hegðun sem honum er gefin að sök. Hann 

getur ýmist neitað að gefa skýrslu um sakarefnið 

eða neitað að svara einstökum spurningum þar að 

lútandi. 

 Nú mætir ákærði ekki til skýrslutöku án þess að 

um lögmæt forföll sé að ræða og getur þá ákærandi 

lagt fyrir lögreglu að sækja hann eða færa hann síðar 

fyrir dóm með valdi ef þörf krefur. Lögreglu er skylt 

að verða við slíkum fyrirmælum ákæranda. 

 Sem ákærði eftir ákvæðum þessa kafla skoðast 

fyrirsvarsmaður sem kemur fram fyrir hans hönd. 

 

 

 

 

 

 

XVIII. kafli. Vitni. 

 116. gr. 

 Hverjum manni, sem er orðinn 15 ára, lýtur 

íslenskri lögsögu og er ekki ákærði eða 

fyrirsvarsmaður hans, er skylt að koma fyrir dóm 

sem vitni til að svara munnlega spurningum sem er 

beint til hans um málsatvik. Þeim sem veitt hefur 

ákæruvaldi eða lögreglu sérfræðilega aðstoð eða 

ráðgjöf áður en mál er höfðað er enn fremur skylt 

að koma fyrir dóm sem vitni til að svara munnlega 

spurningum sem beint er til hans um sérfræðileg 

atriði. 

 Dómari metur með hliðsjón af atvikum hverju 

sinni hvort yngri manni en getur í 1. mgr. verði gert 

skylt að gefa skýrslu sem vitni. Sama hátt hefur 

dómari á um menn sem eru andlega vanheilir. 

 Ef vitni kemst ekki á þingstað vegna veikinda eða 

svipaðra ástæðna má dómari ákveða að það gefi 

skýrslu á öðrum stað þar sem þess er kostur. 

 Nú er vitni statt fjarri þingstað eða það hefði 

annars sérstakt óhagræði af því að koma fyrir dóm 

og getur þá dómari ákveðið að skýrsla verði tekin af 

því á dómþingi gegnum síma eða annað 

fjarskiptatæki, enda verði skýrslutöku hagað þannig 

að allir sem eru staddir á dómþingi heyri orðaskipti 

við vitnið. Þessari heimild verður þó ekki beitt ef 

ætla má að úrslit máls geti ráðist af framburði 

vitnisins. 

 Dómari getur lagt fyrir vitni í kvaðningu skv. 2. 

mgr. 120. gr. að hafa með sér gögn til sýningar fyrir 

dómi eða að athuga bækur sínar, skjöl og aðra muni 

rannsókn stendur ef tilefni gefst, sbr. b-lið 1. mgr. 

59. og 2. mgr. 106. gr. Bjóða skal fötluðum 

sakborningi að hafa með sér hæfan stuðningsaðila 

við skýrslutöku. Dómari getur ákveðið að 

skýrslugjöf ákærða fari fram í gegnum 

fjarfundabúnað með hljóði og mynd. Ákærða 

verður þó ekki gert, gegn vilja sínum, að gefa 

skýrslu á þann hátt nema ríkar ástæður séu fyrir 

hendi. 

 Ákærða er óskylt að svara spurningum varðandi 

refsiverða hegðun sem honum er gefin að sök. Hann 

getur ýmist neitað að gefa skýrslu um sakarefnið 

eða neitað að svara einstökum spurningum þar að 

lútandi. 

 Nú mætir ákærði ekki til skýrslutöku án þess að 

um lögmæt forföll sé að ræða og getur þá ákærandi 

lagt fyrir lögreglu að sækja hann eða færa hann síðar 

fyrir dóm með valdi ef þörf krefur. Lögreglu er skylt 

að verða við slíkum fyrirmælum ákæranda. 

 Sem ákærði eftir ákvæðum þessa kafla skoðast 

fyrirsvarsmaður sem kemur fram fyrir hans hönd. 

 

XVIII. kafli. Vitni. 

 116. gr. 

 Hverjum manni, sem er orðinn 15 ára, lýtur 

íslenskri lögsögu og er ekki ákærði eða 

fyrirsvarsmaður hans, er skylt að koma fyrir dóm 

sem vitni til að svara munnlega spurningum sem er 

beint til hans um málsatvik. Þeim sem veitt hefur 

ákæruvaldi eða lögreglu sérfræðilega aðstoð eða 

ráðgjöf áður en mál er höfðað er enn fremur skylt 

að koma fyrir dóm sem vitni til að svara munnlega 

spurningum sem beint er til hans um sérfræðileg 

atriði. 

 Dómari metur með hliðsjón af atvikum hverju 

sinni hvort yngri manni en getur í 1. mgr. verði gert 

skylt að gefa skýrslu sem vitni. Sama hátt hefur 

dómari á um menn sem eru andlega vanheilir. 

 Ef vitni kemst ekki á þingstað vegna veikinda eða 

svipaðra ástæðna má dómari ákveða að það gefi 

skýrslu á öðrum stað þar sem þess er kostur. 

 Nú er vitni statt fjarri þingstað eða það hefði 

annars sérstakt óhagræði af því að koma fyrir dóm 

og getur þá dómari ákveðið að skýrsla verði tekin af 

því á dómþingi gegnum síma eða annað 

fjarskiptatæki, enda verði skýrslutöku hagað þannig 

að allir sem eru staddir á dómþingi heyri orðaskipti 

við vitnið. Skýrslugjöf vitnis skal þó fara fram í 

gegnum fjarfundabúnað með hljóði og mynd ef ætla 

má að úrslit máls geti ráðist af framburði þess. 

 Dómari getur lagt fyrir vitni í kvaðningu skv. 2. 

mgr. 120. gr. að hafa með sér gögn til sýningar fyrir 

dómi eða að athuga bækur sínar, skjöl og aðra muni 
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og gera útdrátt úr tilteknum atriðum í þeim til 

skýringar á málsatvikum. Þetta á þó ekki við ef 

gögnin eða munirnir hafa að geyma upplýsingar 

sem 2. mgr. 119. gr. tekur til. 

 

 120. gr. 

 Ákærandi annast boðun vitnis á dómþing. Þó 

getur verjandi boðað vitni á dómþing kjósi hann 

það. Nú er vitni yngra en 18 ára og skal það þá 

boðað fyrir milligöngu lögráðamanns. 

 Ef ástæða er til boðar dómari vitni á dómþing 

með skriflegri kvaðningu sem hann gefur út að eigin 

frumkvæði eða ósk annars hvors aðila. Í kvaðningu 

skal greint nafn og heimili vitnis, tilefni boðunar í 

aðalatriðum, nafn dómstóls, hvar og hvenær 

vitnaleiðslan fer fram og hverjar afleiðingar það geti 

haft að vitni mæti ekki eða sinni ekki skyldu sinni 

að öðru leyti. Ákærandi skal sjá um að kvaðning sé 

birt og skal það gert með sama hætti og birting 

ákæru skv. 156. gr. 

 Ef vitni er statt á dómþingi er því skylt að bera 

þegar vætti þótt það hafi ekki verið boðað í því 

skyni. 

 

XIX. kafli. Matsgerðir. 

 129. gr. 

 Matsbeiðandi tilkynnir matsmanni um 

dómkvaðningu og lætur honum í té endurrit af 

bókun um hana. 

 Matsmaður tilkynnir aðilum svo fljótt sem verða 

má og með sannanlegum hætti hvar og hvenær verði 

metið. Dómara ber að veita matsmanni 

leiðbeiningar eftir föngum um matsatriði. 

Matsmanni er rétt að afla sér gagna til afnota við 

matið en aðilum, sem eru viðstaddir, skal þá gefinn 

kostur á að tjá sig um þau eftir þörfum. Ef 

vitnaleiðsla reynist nauðsynleg til skýringar á 

matsatriði er dómara rétt að láta hana þegar fara 

fram. 

 Þeim sem hefur umráð þess sem matsgerð lýtur 

að er skylt að veita matsmanni aðgang að því nema 

hann megi skorast undan vitnaskyldu um matsatriði 

eða sé óheimilt að bera vitni um það. 

 Matsmaður framkvæmir starf sitt þótt aðilar mæti 

ekki þegar metið er nema upplýsingar vanti sem 

þeir hefðu mátt veita. 

 

XXI. kafli. Öflun sönnunargagna fyrir öðrum 

dómi. 

 139. gr. 

 Ef gagnaöflun á að fara fram fyrir öðrum dómi 

hér á landi sendir dómari í málinu hlutaðeigandi 

og gera útdrátt úr tilteknum atriðum í þeim til 

skýringar á málsatvikum. Þetta á þó ekki við ef 

gögnin eða munirnir hafa að geyma upplýsingar 

sem 2. mgr. 119. gr. tekur til. 

 

 120. gr. 

 Ákærandi annast boðun vitnis á dómþing. Þó 

getur verjandi boðað vitni á dómþing kjósi hann 

það. Nú er vitni yngra en 18 ára og skal það þá 

boðað fyrir milligöngu lögráðamanns. 

 Ef ástæða er til boðar dómari vitni á dómþing 

með skriflegri kvaðningu sem hann gefur út að eigin 

frumkvæði eða ósk annars hvors aðila. Í kvaðningu 

skal greint nafn og heimili vitnis, tilefni boðunar í 

aðalatriðum, nafn dómstóls, hvar og hvenær 

vitnaleiðslan fer fram og hverjar afleiðingar það geti 

haft að vitni mæti ekki eða sinni ekki skyldu sinni 

að öðru leyti. Ákærandi skal sjá um að kvaðning sé 

birt og skal það gert með sama hætti og birting 

ákæru skv. 156. gr. eða 156. gr. a. 

 Ef vitni er statt á dómþingi er því skylt að bera 

þegar vætti þótt það hafi ekki verið boðað í því 

skyni. 

 

XIX. kafli. Matsgerðir. 

 129. gr. 

 Matsbeiðandi tilkynnir matsmanni um 

dómkvaðningu og lætur honum í té eintak bókunar 

um hana. 

 Matsmaður tilkynnir aðilum svo fljótt sem verða 

má og með sannanlegum hætti hvar og hvenær verði 

metið. Dómara ber að veita matsmanni 

leiðbeiningar eftir föngum um matsatriði. 

Matsmanni er rétt að afla sér gagna til afnota við 

matið en aðilum, sem eru viðstaddir, skal þá gefinn 

kostur á að tjá sig um þau eftir þörfum. Ef 

vitnaleiðsla reynist nauðsynleg til skýringar á 

matsatriði er dómara rétt að láta hana þegar fara 

fram. 

 Þeim sem hefur umráð þess sem matsgerð lýtur 

að er skylt að veita matsmanni aðgang að því nema 

hann megi skorast undan vitnaskyldu um matsatriði 

eða sé óheimilt að bera vitni um það. 

 Matsmaður framkvæmir starf sitt þótt aðilar mæti 

ekki þegar metið er nema upplýsingar vanti sem 

þeir hefðu mátt veita. 

 

XXI. kafli. Öflun sönnunargagna fyrir öðrum 

dómi. 

 139. gr. 

 Ef gagnaöflun á að fara fram fyrir öðrum dómi 

hér á landi sendir dómari í málinu hlutaðeigandi 
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dómi skriflegt erindi ásamt beiðni aðila, frumritum 

eða afritum nauðsynlegra gagna og endurritum úr 

þingbók. 

 Nú á gagnaöflun að fara fram fyrir dómi í öðru 

ríki og aflar þá dómari í málinu þýðingar á þeim 

gögnum sem um ræðir í 1. mgr. Dómari sendir 

skriflegt erindi sitt og önnur gögn ásamt þýðingum 

til hlutaðeigandi dóms, eftir atvikum fyrir 

milligöngu stjórnvalda. 

 

XXIII. kafli. Lok máls án ákæru. 

 148. gr. 

 Nú stendur lögregla mann að broti sem heyrir 

undir ákæruvald lögreglustjóra, hann gengst 

skýlaust við brotinu og lögregla telur að hæfileg 

viðurlög við því séu einvörðungu sekt sem fari ekki 

fram úr tiltekinni fjárhæð samkvæmt reglugerð sem 

ráðherra setur skv. 1. mgr. 151. gr. Getur þá 

lögregla ákveðið viðurlög við broti samkvæmt 

henni. Lögregla gerir sakborningi ljós þau viðurlög 

sem við broti liggja og afleiðingar þess að sekt sé 

ekki greidd með því að afhenda honum skýrslu þar 

sem fram kemur stutt lýsing á broti, hvar og hvenær 

það er framið, þau refsiákvæði sem það varðar við, 

hvaða sekt og vararefsing liggur við broti og að unnt 

sé að krefjast fjárnáms ef sekt greiðist ekki eða 

honum kunni að vera gert að afplána vararefsingu. 

Ef því er að skipta skal jafnframt kynna sakborningi 

og tiltaka í skýrslunni hversu mörgum punktum 

brotið varði samkvæmt reglugerð um ökuferilsskrá 

og punktakerfi vegna umferðarlagabrota. 

Sakborningur undirritar skýrsluna og fær afhent 

afrit hennar. Lögregla getur boðið sakborningi að 

ljúka þegar máli með greiðslu sektar á vettvangi. 

Geri sakborningur það ekki skal honum settur 

tiltekinn frestur í skýrslunni til að greiða hana. 

Rafræn undirritun sakbornings telst fullgild 

undirritun samkvæmt þessari grein. Hafi skýrsla 

verið undirrituð rafrænt er lögreglu heimilt að 

afhenda hana sakborningi með rafrænum hætti. 

Ráðherra skal kveða nánar á um framkvæmd 

rafrænnar undirritunar og afhendingar skýrslu í 

reglugerð. 

 Nú er sekt sem ákveðin er skv. 1. mgr. ekki 

greidd og má þá í stað saksóknar vegna brotsins 

fullnægja sektinni með fjárnámi eftir því sem segir 

í 2. mgr. 151. gr. 

 Nú telur lögreglustjóri eða héraðssaksóknari að 

saklaus maður hafi verið látinn gangast undir 

viðurlög samkvæmt þessari grein eða að málalok 

hafi verið fjarstæð að öðru leyti og getur hann þá 

innan mánaðar frá því að honum barst vitneskja um 

dómi skriflegt erindi ásamt beiðni aðila, 

nauðsynlegum gögnum og eintaki þingbókar. 

 Nú á gagnaöflun að fara fram fyrir dómi í öðru 

ríki og aflar þá dómari í málinu þýðingar á þeim 

gögnum sem um ræðir í 1. mgr. Dómari sendir 

skriflegt erindi sitt og önnur gögn ásamt þýðingum 

til hlutaðeigandi dóms, eftir atvikum fyrir 

milligöngu stjórnvalda. 

 

 

XXIII. kafli. Lok máls án ákæru. 

 148. gr. 

 Nú stendur lögregla mann að broti sem heyrir 

undir ákæruvald lögreglustjóra, hann gengst 

skýlaust við brotinu og lögregla telur að hæfileg 

viðurlög við því séu einvörðungu sekt sem fari ekki 

fram úr tiltekinni fjárhæð samkvæmt reglugerð sem 

ráðherra setur skv. 1. mgr. 151. gr. Getur þá 

lögregla ákveðið viðurlög við broti samkvæmt 

henni. Lögregla gerir sakborningi ljós þau viðurlög 

sem við broti liggja og afleiðingar þess að sekt sé 

ekki greidd með því að afhenda honum skýrslu þar 

sem fram kemur stutt lýsing á broti, hvar og hvenær 

það er framið, þau refsiákvæði sem það varðar við, 

hvaða sekt og vararefsing liggur við broti og að unnt 

sé að krefjast fjárnáms ef sekt greiðist ekki eða 

honum kunni að vera gert að afplána vararefsingu. 

Ef því er að skipta skal jafnframt kynna sakborningi 

og tiltaka í skýrslunni hversu mörgum punktum 

brotið varði samkvæmt reglugerð um ökuferilsskrá 

og punktakerfi vegna umferðarlagabrota. 

Sakborningur staðfestir skýrsluna og fær afhent 

eintak hennar. Lögregla getur boðið sakborningi að 

ljúka þegar máli með greiðslu sektar á vettvangi. 

Geri sakborningur það ekki skal honum settur 

tiltekinn frestur í skýrslunni til að greiða hana. 

Rafræn undirritun sakbornings telst fullgild 

undirritun samkvæmt þessari grein. Hafi skýrsla 

verið undirrituð rafrænt er lögreglu heimilt að 

afhenda hana sakborningi með rafrænum hætti. 

Ráðherra skal kveða nánar á um framkvæmd 

rafrænnar undirritunar og afhendingar skýrslu í 

reglugerð. 

 Nú er sekt sem ákveðin er skv. 1. mgr. ekki 

greidd og má þá í stað saksóknar vegna brotsins 

fullnægja sektinni með fjárnámi eftir því sem segir 

í 2. mgr. 151. gr. 

 Nú telur lögreglustjóri eða héraðssaksóknari að 

saklaus maður hafi verið látinn gangast undir 

viðurlög samkvæmt þessari grein eða að málalok 

hafi verið fjarstæð að öðru leyti og getur hann þá 

innan mánaðar frá því að honum barst vitneskja um 
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þau fellt gerðina úr gildi, enda sé þá ekki liðið ár frá 

málalokum. 

 

 149. gr. 

 Nú berst lögreglustjóra kæra um brot sem heyrir 

undir ákæruvald hans eða lögregla stendur mann að 

slíku broti og lögreglustjóri telur viðurlög við 

brotinu ekki fara fram úr sekt að tiltekinni fjárhæð 

samkvæmt reglugerð sem ráðherra setur skv. 1. 

mgr. 151. gr., sviptingu réttinda eða upptöku eigna. 

Getur lögreglustjóri þá bréflega, innan mánaðar frá 

því að honum barst kæran, gefið sakborningi kost á 

að ljúka málinu með því að gangast undir hæfileg 

viðurlög ásamt greiðslu sakarkostnaðar. Gangist 

sakborningur undir ákvörðun viðurlaga hafa þau 

málalok sama gildi um ítrekunaráhrif og dómur, ef 

því er að skipta. Hafni sakborningur þessum 

málalokum eða sinni ekki boði lögreglustjóra skal 

tekin ákvörðun um saksókn eftir almennum reglum. 

 Nú hefur sakborningur gengist skriflega undir 

ákvörðun sektar og sakarkostnaðar skv. 1. mgr. en 

ekki greitt og má þá í stað saksóknar vegna brotsins 

fullnægja ákvörðuninni með fjárnámi eftir því sem 

segir í 2. mgr. 151. gr. 

 Ríkissaksóknari lætur lögreglustjórum í té skrá 

yfir brot sem heimild skv. 1. mgr. nær til, ásamt 

leiðbeiningum um sektarfjárhæð og önnur viðurlög 

fyrir hverja tegund brots. Ber að láta 

ríkissaksóknara í té skýrslur um málalok skv. 1. 

mgr. eftir þeim reglum sem hann ákveður. 

 Nú telur ríkissaksóknari að saklaus maður hafi 

verið látinn gangast undir viðurlög samkvæmt 

þessari grein eða að málalok hafi verið fjarstæð að 

öðru leyti og getur hann þá innan [tveggja 

mánaða] 2) frá því að honum barst vitneskja um þau 

fellt gerðina úr gildi, enda sé þá ekki liðið ár frá 

málalokum. 

     

 150. gr. 

 Nú eru skilyrði til að ljúka máli samkvæmt því 

sem segir í 1. mgr. 149. gr. og héraðssaksóknari 

eða lögreglustjóri telur að hæfileg viðurlög við 

brotinu séu einvörðungu sekt sem fari ekki fram úr 

að tiltekinni fjárhæð samkvæmt reglugerð sem 

ráðherra setur skv. 1. mgr. 151. gr. Getur þá 

héraðssaksóknari eða lögreglustjóri gefið 

sakborningi kost á að ljúka málinu með greiðslu 

tiltekinnar sektar, en í sektarboði skal koma fram 

stutt lýsing á broti, hvar og hvenær það var framið 

og þau refsiákvæði sem það varðar við. Einnig skal 

koma fram í sektarboði hverjar geta orðið 

afleiðingar þess að því er ekki sinnt. 

þau fellt gerðina úr gildi, enda sé þá ekki liðið ár frá 

málalokum. 

 

 149. gr. 

 Nú berst lögreglustjóra kæra um brot sem heyrir 

undir ákæruvald hans eða lögregla stendur mann að 

slíku broti og lögreglustjóri telur viðurlög við 

brotinu ekki fara fram úr sekt að tiltekinni fjárhæð 

samkvæmt reglugerð sem ráðherra setur skv. 1. 

mgr. 151. gr., sviptingu réttinda eða upptöku eigna. 

Getur lögreglustjóri þá skriflega, innan mánaðar frá 

því að honum barst kæran, gefið sakborningi kost á 

að ljúka málinu með því að gangast undir hæfileg 

viðurlög ásamt greiðslu sakarkostnaðar. Gangist 

sakborningur undir ákvörðun viðurlaga hafa þau 

málalok sama gildi um ítrekunaráhrif og dómur, ef 

því er að skipta. Hafni sakborningur þessum 

málalokum eða sinni ekki boði lögreglustjóra skal 

tekin ákvörðun um saksókn eftir almennum reglum. 

 Nú hefur sakborningur gengist skriflega undir 

ákvörðun sektar og sakarkostnaðar skv. 1. mgr. en 

ekki greitt og má þá í stað saksóknar vegna brotsins 

fullnægja ákvörðuninni með fjárnámi eftir því sem 

segir í 2. mgr. 151. gr. 

 Ríkissaksóknari lætur lögreglustjórum í té skrá 

yfir brot sem heimild skv. 1. mgr. nær til, ásamt 

leiðbeiningum um sektarfjárhæð og önnur viðurlög 

fyrir hverja tegund brots. Ber að láta 

ríkissaksóknara í té skýrslur um málalok skv. 1. 

mgr. eftir þeim reglum sem hann ákveður. 

 Nú telur ríkissaksóknari að saklaus maður hafi 

verið látinn gangast undir viðurlög samkvæmt 

þessari grein eða að málalok hafi verið fjarstæð að 

öðru leyti og getur hann þá innan [tveggja 

mánaða] 2) frá því að honum barst vitneskja um þau 

fellt gerðina úr gildi, enda sé þá ekki liðið ár frá 

málalokum. 

     

 150. gr. 

 Nú eru skilyrði til að ljúka máli samkvæmt því 

sem segir í 1. mgr. 149. gr. og héraðssaksóknari 

eða lögreglustjóri telur að hæfileg viðurlög við 

brotinu séu einvörðungu sekt sem fari ekki fram úr 

að tiltekinni fjárhæð samkvæmt reglugerð sem 

ráðherra setur skv. 1. mgr. 151. gr. Getur þá 

héraðssaksóknari eða lögreglustjóri gefið 

sakborningi kost á að ljúka málinu með greiðslu 

tiltekinnar sektar, en í sektarboði skal koma fram 

stutt lýsing á broti, hvar og hvenær það var framið 

og þau refsiákvæði sem það varðar við. Einnig skal 

koma fram í sektarboði hverjar geta orðið 

afleiðingar þess að því er ekki sinnt. 
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 Hafni sakborningur sektarboði skv. 1. mgr. skal 

tekin ákvörðun um saksókn eftir almennum reglum. 

 Sinni sakborningur ekki sektarboði skv. 1. mgr. 

innan 30 daga eftir að það hefur sannanlega borist 

honum eða verið birt skv. 156. gr. getur 

héraðssaksóknari eða lögreglustjóri sent málið 

héraðsdómara til ákvörðunar sektar og 

vararefsingar. Dómari tekur ákvörðun um viðurlög 

með áritun á sektarboð héraðssaksóknara 

eða lögreglustjóra. Slík áritun hefur sömu áhrif og 

dómur. Ekki er þörf á að kveðja sakborning fyrir 

dóm áður en máli verður lokið á þennan hátt. 

 Telji dómari hæfileg viðurlög við broti fara fram 

úr því sem greinir í 1. mgr. eða fyrirliggjandi gögn 

ekki nægileg til að sýnt sé fram á sök sakbornings 

hafnar hann málalokum skv. 3. mgr. með áritun 

sektarboðs. Er dómari ekki bundinn af slíkri 

ákvörðun ef til málshöfðunar kemur vegna brotsins. 

 Nú hefur máli verið lokið með ákvörðun 

viðurlaga skv. 3. mgr. og getur sakborningur þá 

krafist þess að málið verði tekið upp á ný, enda færi 

hann fram varnir sem gætu hafa haft áhrif á úrslit 

þess. Kröfu um endurupptöku skal beint til þess 

dómstóls þar sem máli var lokið innan fjögurra 

vikna frá því að sakborningi varð kunnugt um 

sektarákvörðun. Dómari ákveður með úrskurði 

hvort krafa verður tekin til greina. Fallist dómari á 

kröfuna fellur ákvörðun um viðurlög skv. 3. mgr. úr 

gildi og sætir málið upp frá því meðferð samkvæmt 

almennum reglum, þó án þess að ákæra hafi verið 

gefin út. Eftir því sem við getur átt fer að öðru leyti 

um kröfu um endurupptöku samkvæmt þessari 

málsgrein og meðferð máls, sé krafan tekin til 

greina, eftir ákvæðum XXIX. kafla. 

 Nú telur ríkissaksóknari að sakborningur hafi 

verið látinn sæta fjarstæðum málalokum og getur 

hann þá krafist endurupptöku málsins fyrir 

hlutaðeigandi dómstóli. Um meðferð þeirrar kröfu 

og málsins upp frá því fer eftir 5. mgr. 

 

XXIV. kafli. Ákæra, fyrirkall og birting. 

 156. gr. 

 Ákæra ásamt fyrirkalli, hér eftir nefnd í einu lagi 

ákæra, skal birt fyrir ákærða sjálfum, sé þess kostur, 

en annars fyrir lögmanni hans eða öðrum lögráða 

manni sem fengið hefur skriflegt umboð frá honum 

til að taka við birtingu ellegar fyrir heimilismanni 

eða öðrum sem dvelur eða hittist fyrir á skráðu 

lögheimili hans. Þeim sem birt er fyrir er skylt að 

segja á sér deili. 

 Ákæra skal birt af einum lögreglumanni, 

fangaverði eða öðrum starfsmanni 

 Hafni sakborningur sektarboði skv. 1. mgr. skal 

tekin ákvörðun um saksókn eftir almennum reglum. 

 Sinni sakborningur ekki sektarboði skv. 1. mgr. 

innan 30 daga eftir að það hefur sannanlega borist 

honum eða verið birt skv. 156. gr. eða 156. gr. a 

getur héraðssaksóknari eða lögreglustjóri sent 

málið héraðsdómara til ákvörðunar sektar og 

vararefsingar. Dómari tekur ákvörðun um viðurlög 

með áritun á sektarboð héraðssaksóknara 

eða lögreglustjóra. Slík áritun hefur sömu áhrif og 

dómur. Ekki er þörf á að kveðja sakborning fyrir 

dóm áður en máli verður lokið á þennan hátt. 

 Telji dómari hæfileg viðurlög við broti fara fram 

úr því sem greinir í 1. mgr. eða fyrirliggjandi gögn 

ekki nægileg til að sýnt sé fram á sök sakbornings 

hafnar hann málalokum skv. 3. mgr. með áritun 

sektarboðs. Er dómari ekki bundinn af slíkri 

ákvörðun ef til málshöfðunar kemur vegna brotsins. 

 Nú hefur máli verið lokið með ákvörðun 

viðurlaga skv. 3. mgr. og getur sakborningur þá 

krafist þess að málið verði tekið upp á ný, enda færi 

hann fram varnir sem gætu hafa haft áhrif á úrslit 

þess. Kröfu um endurupptöku skal beint til þess 

dómstóls þar sem máli var lokið innan fjögurra 

vikna frá því að sakborningi varð kunnugt um 

sektarákvörðun. Dómari ákveður með úrskurði 

hvort krafa verður tekin til greina. Fallist dómari á 

kröfuna fellur ákvörðun um viðurlög skv. 3. mgr. úr 

gildi og sætir málið upp frá því meðferð samkvæmt 

almennum reglum, þó án þess að ákæra hafi verið 

gefin út. Eftir því sem við getur átt fer að öðru leyti 

um kröfu um endurupptöku samkvæmt þessari 

málsgrein og meðferð máls, sé krafan tekin til 

greina, eftir ákvæðum XXIX. kafla. 

 Nú telur ríkissaksóknari að sakborningur hafi 

verið látinn sæta fjarstæðum málalokum og getur 

hann þá krafist endurupptöku málsins fyrir 

hlutaðeigandi dómstóli. Um meðferð þeirrar kröfu 

og málsins upp frá því fer eftir 5. mgr. 

 

XXIV. kafli. Ákæra, fyrirkall og birting. 

 156. gr. 

 Ákæra ásamt fyrirkalli, hér eftir nefnd í einu lagi 

ákæra, skal birt fyrir ákærða sjálfum, sé þess kostur, 

en annars fyrir lögmanni hans eða öðrum lögráða 

manni sem fengið hefur skriflegt umboð frá honum 

til að taka við birtingu ellegar fyrir heimilismanni 

eða öðrum sem dvelur eða hittist fyrir á skráðu 

lögheimili hans. Þeim sem birt er fyrir er skylt að 

segja á sér deili. 

 Ákæra skal birt af einum lögreglumanni, 

fangaverði eða öðrum starfsmanni 
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Fangelsismálastofnunar ellegar stefnuvotti nema 

hún sé birt á dómþingi af dómara. Skal sá sem 

birtingu annast votta hana með áritun á ákæru eða 

sérstöku vottorði. Þeim sem ákæra er birt skal 

afhent afrit af henni. Sé hún birt fyrir öðrum en 

ákærða sjálfum ber þeim, að viðlagðri sekt, að koma 

afriti ákæru í hendur hans, en sé þess ekki kostur þá 

í hendur þess sem telja má líklegastan til að koma 

afriti til skila í tæka tíð. Skal sá sem birtingu annast 

benda þeim sem birt er fyrir á þessa skyldu. 

 Ef óvíst er um dvalarstað ákærða má birta ákæru 

í Lögbirtingablaði með hæfilegum fyrirvara áður en 

mál verður þingfest og má sá fyrirvari ekki vera 

skemmri en einn mánuður. 

 Við birtingu ákæru skal ákærði spurður hvort 

hann óski eftir verjanda og þá hverjum ef því er að 

skipta. Skal afstöðu ákærða getið í vottorði um 

birtinguna. Ákærði getur þó frestað að taka 

ákvörðun um verjanda þar til mál er þingfest. 

 Ákærandi skal endursenda dómara ákæru ásamt 

birtingarvottorði að birtingu lokinni. Að þremur 

sólarhringum liðnum frá birtingu ákæru er 

ákæranda skylt að láta þeim sem þess óskar í té afrit 

af henni með þeim takmörkunum sem greindar eru 

í 1. mgr. 16. gr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 157. gr. 

 Hafi ákærði óskað eftir skipun verjanda við 

birtingu ákæru skal dómari taka ákvörðun um 

skipunina. Dómari sendir verjanda jafnskjótt afrit af 

Fangelsismálastofnunar ellegar stefnuvotti nema 

hún sé birt á dómþingi af dómara. Skal sá sem 

birtingu annast votta hana með áritun á ákæru eða 

sérstöku vottorði. Þeim sem ákæra er birt skal 

afhent eintak hennar. Sé hún birt fyrir öðrum en 

ákærða sjálfum ber þeim, að viðlagðri sekt, að koma 

eintaki ákæru í hendur hans, en sé þess ekki kostur 

þá í hendur þess sem telja má líklegastan til að koma 

eintaki til skila í tæka tíð. Skal sá sem birtingu 

annast benda þeim sem birt er fyrir á þessa skyldu. 

 Ef óvíst er um dvalarstað ákærða má birta ákæru 

í Lögbirtingablaði með hæfilegum fyrirvara áður en 

mál verður þingfest og má sá fyrirvari ekki vera 

skemmri en einn mánuður. 

 Við birtingu ákæru skal ákærði spurður hvort 

hann óski eftir verjanda og þá hverjum ef því er að 

skipta. Skal afstöðu ákærða getið í vottorði um 

birtinguna. Ákærði getur þó frestað að taka 

ákvörðun um verjanda þar til mál er þingfest. 

 Að birtingu lokinni afhendir ákærandi dómara 

ákæru ásamt birtingavottorði eða annarri 

staðfestingu á birtingu. Að þremur sólarhringum 

liðnum frá birtingu ákæru er ákæranda skylt að láta 

þeim sem þess óskar í té eintak hennar með þeim 

takmörkunum sem greindar eru í 1. mgr. 16. gr. 

 

 156. gr. a.  

 Heimilt er að birta ákæru fyrir ákærða í stafrænu 

pósthólfi í miðlægri þjónustugátt stjórnvalda og 

telst hún þá réttilega birt þegar ákærði skráir sig inn 

í pósthólfið eftir að ákæra hefur verið gerð 

aðgengileg þar. 

 Við birtingu ákæru í stafrænu pósthólfi skal þess 

gætt að gefa ákærða kost á að óska eftir verjanda, 

sbr. 4. mgr. 156. gr. 

 Í þeim tilgangi að staðreyna hvort birting ákæru 

hafi tekist samkvæmt ákvæði þessu er ákæranda 

heimilt fylgjast með því hvort ákærði skráir sig inn 

á stafrænt pósthólf sitt eftir að ákæra hefur verið 

gerð aðgengileg þar sem og afla staðfestingar á 

birtingu og miðla henni til dómstóls.  

 Ríkissaksóknari setur nánari fyrirmæli um 

birtingu gagna eftir þessari grein í stafrænu 

pósthólfi.    

 Um birtingu ákæra í stafrænu pósthólfi fer að 

öðru leyti eftir lögum um stafrænt pósthólf í 

miðlægri þjónustugátt stjórnvalda.    

 

 157. gr. 

 Hafi ákærði óskað eftir skipun verjanda við 

birtingu ákæru skal dómari taka ákvörðun um 

skipunina. Dómari sendir verjanda jafnskjótt eintak 
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gögnum máls og tilkynnir honum hvenær það verði 

þingfest. 

 

XXVI. kafli. Einkaréttarkröfur o.fl. 

 174. gr. 

 Ef krafa skv. 1. eða 2. mgr. 172. gr. er höfð uppi 

í sakamáli skal dómari láta afrit af greinargerð um 

hana fylgja ákæru ásamt fyrirkalli til birtingar fyrir 

ákærða. Þegar birt hefur verið skal dómari tilkynna 

kröfuhafa um stað og stund þegar málið verður 

þingfest. 

 Við þingfestingu máls skal leggja fram 

greinargerð um kröfuna ásamt meðfylgjandi 

gögnum. Nú sækir kröfuhafi ekki þing við 

þingfestingu eða þegar málið er tekið fyrir á síðari 

stigum og skal þá krafan felld niður nema hann hafi 

lögmæt forföll eða ákærandi hafi tekið að sér að 

mæta fyrir hans hönd í þinghaldinu. 

 Undir rekstri máls skal dómari gæta að því af 

sjálfsdáðum á sama hátt og í einkamáli hvort 

einhverjir þeir annmarkar séu á kröfu sem valdið 

gætu því að vísa beri henni frá dómi. Telji hann svo 

vera eða krefjist ákærði þess að kröfunni verði vísað 

frá dómi skal aðilum málsins gefinn kostur á að tjá 

sig um það á dómþingi ásamt kröfuhafa. Ef dómari 

vísar kröfunni frá dómi eða hafnar kröfu ákærða um 

frávísun skal hann gera það með úrskurði. 

 Kröfuhafi hefur einn forræði á kröfunni á sama 

hátt og ef hann hefði hana uppi í einkamáli. Honum 

er heimilt á öllum stigum máls að falla frá henni en 

dómari getur þá gert honum eftir kröfu ákærða að 

greiða ómaksþóknun vegna kostnaðar sem 

sérstaklega hefur fylgt því að halda uppi vörnum 

gegn kröfunni. Kröfuhafi og ákærði geta gert 

dómsátt um kröfuna eftir sömu reglum og gilda um 

slíka sátt í einkamáli án tillits til þess hvort hún hafi 

verið höfð uppi á þann hátt sem greinir í 173. gr. 

 Verði kröfu ekki vísað frá dómi, sé ekki fallið frá 

henni eða hún felld niður ellegar gerð sátt um hana 

skal dómari tilkynna kröfuhafa á sannanlegan hátt 

um þinghöld í málinu. 

 

XXVII. kafli. Afbrigðileg meðferð máls fyrir 

dómi. 

 179. gr. 

 Ef sóknaraðili mætir ekki á dómþingi þegar 

þingfesta á mál verður það ekki gert. Ella verður 

málið þingfest með því að gögn þess eru lögð þar 

fram. 

 Standi enginn til varnaraðildar í máli, hafi 

varnaraðili ekki verið kvaddur á dómþing eða hann 

sækir ekki þing samkvæmt kvaðningu skal gefa 

gagna máls og tilkynnir honum hvenær það verði 

þingfest. 

 

XXVI. kafli. Einkaréttarkröfur o.fl. 

 174. gr. 

 Ef krafa skv. 1. eða 2. mgr. 172. gr. er höfð uppi 

í sakamáli skal dómari láta eintak greinargerðar um 

hana fylgja ákæru ásamt fyrirkalli til birtingar fyrir 

ákærða. Þegar birt hefur verið skal dómari tilkynna 

kröfuhafa um stað og stund þegar málið verður 

þingfest. 

 Við þingfestingu máls skal leggja fram 

greinargerð um kröfuna ásamt meðfylgjandi 

gögnum. Nú sækir kröfuhafi ekki þing við 

þingfestingu eða þegar málið er tekið fyrir á síðari 

stigum og skal þá krafan felld niður nema hann hafi 

lögmæt forföll eða ákærandi hafi tekið að sér að 

mæta fyrir hans hönd í þinghaldinu. 

 Undir rekstri máls skal dómari gæta að því af 

sjálfsdáðum á sama hátt og í einkamáli hvort 

einhverjir þeir annmarkar séu á kröfu sem valdið 

gætu því að vísa beri henni frá dómi. Telji hann svo 

vera eða krefjist ákærði þess að kröfunni verði vísað 

frá dómi skal aðilum málsins gefinn kostur á að tjá 

sig um það á dómþingi ásamt kröfuhafa. Ef dómari 

vísar kröfunni frá dómi eða hafnar kröfu ákærða um 

frávísun skal hann gera það með úrskurði. 

 Kröfuhafi hefur einn forræði á kröfunni á sama 

hátt og ef hann hefði hana uppi í einkamáli. Honum 

er heimilt á öllum stigum máls að falla frá henni en 

dómari getur þá gert honum eftir kröfu ákærða að 

greiða ómaksþóknun vegna kostnaðar sem 

sérstaklega hefur fylgt því að halda uppi vörnum 

gegn kröfunni. Kröfuhafi og ákærði geta gert 

dómsátt um kröfuna eftir sömu reglum og gilda um 

slíka sátt í einkamáli án tillits til þess hvort hún hafi 

verið höfð uppi á þann hátt sem greinir í 173. gr. 

 Verði kröfu ekki vísað frá dómi, sé ekki fallið frá 

henni eða hún felld niður ellegar gerð sátt um hana 

skal dómari tilkynna kröfuhafa á sannanlegan hátt 

um þinghöld í málinu. 

 

XXVII. kafli. Afbrigðileg meðferð máls fyrir 

dómi. 

 179. gr. 

 Ef sóknaraðili mætir ekki á dómþingi þegar 

þingfesta á mál verður það ekki gert. Ella verður 

málið þingfest með því að gögn þess eru lögð þar 

fram. 

 Standi enginn til varnaraðildar í máli, hafi 

varnaraðili ekki verið kvaddur á dómþing eða hann 

sækir ekki þing samkvæmt kvaðningu skal gefa 
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sóknaraðila kost á að gera munnlega grein fyrir 

málinu og leggja fram frekari gögn. Jafnframt má 

veita honum frest til að afla frekari gagna. Að 

lokinni gagnaöflun skal krafa sóknaraðila tekin til 

úrlausnar. 

 Ef varnaraðili sækir þing við þingfestingu máls 

skulu honum fengin afrit af skjölum þess. Má veita 

honum frest til að kynna sér málsgögn og undirbúa 

málsvörn, en að öðru jöfnu skal síðan fara fram 

munnleg sókn og vörn í málinu. Að því búnu leysir 

dómari úr kröfu sóknaraðila með úrskurði. 

 Meðferð mála samkvæmt þessum kafla fer að 

öðru leyti eftir ákvæðum laga þessara um almenna 

meðferð mála eftir því sem við getur átt. 

 

XXVIII. kafli. Dómsúrlausnir héraðsdóms. 

 185. gr. 

 Dómari tilkynnir aðilum hvar og hvenær dómur 

verði kveðinn upp nema farið hafi verið með mál 

skv. 161. gr. Við uppkvaðningu skal lesa upp 

dómsorð á dómþingi. Eins skal farið að við 

uppkvaðningu úrskurðar sem felur í sér 

lokaniðurstöðu máls. 

 Endurrit af dómi eða úrskurði skal að öðru jöfnu 

vera til reiðu við uppkvaðningu hans. 

 Ef ákærði sækir þing við uppkvaðningu dóms 

telst dómurinn birtur fyrir honum, enda standi 

honum þegar til boða endurrit dómsins. Þó nægir að 

lesa upp dómsorð ef mál hefur verið dæmt skv. 1. 

mgr. 164. gr. en þá skal endurrit dómsins liggja fyrir 

innan viku frá uppkvaðningu hans. Nú verður 

dómur ekki birtur á framangreindan hátt á dómþingi 

og ákærða eru þar gerð önnur eða þyngri viðurlög 

en sekt eða upptaka eigna sem svarar til 

áfrýjunarfjárhæðar í einkamáli og skal þá ákærandi 

birta honum dóm. Fer þá um birtingu dóms eftir því 

sem segir í 156. gr. Ella þarf ekki að birta dóm þótt 

ekki sé sótt þing af hálfu ákærða við uppkvaðningu 

hans. 

 Ekki má fullnægja ákvæði í dómi um refsingu og 

önnur viðurlög fyrr en afráðið er hvort honum verði 

áfrýjað, sbr. þó 5. mgr. 183. gr. Með sama skilorði 

frestar áfrýjun fullnustu dóms um refsingu og önnur 

viðurlög. 

 

 186. gr. 

 Dómur er bindandi um úrslit sakarefnis fyrir 

ákærða, ákæruvaldið og aðra um þau atriði sem þar 

eru dæmd að efni til. 

 Krafa sem dæmd hefur verið að efni til verður 

ekki borin aftur undir sama eða hliðsettan dómstól 

framar en í lögum þessum segir. Nýju máli um slíka 

kröfu skal vísað frá dómi. 

sóknaraðila kost á að gera munnlega grein fyrir 

málinu og leggja fram frekari gögn. Jafnframt má 

veita honum frest til að afla frekari gagna. Að 

lokinni gagnaöflun skal krafa sóknaraðila tekin til 

úrlausnar. 

 Ef varnaraðili sækir þing við þingfestingu máls 

skulu honum fengin eintök skjala þess. Má veita 

honum frest til að kynna sér málsgögn og undirbúa 

málsvörn, en að öðru jöfnu skal síðan fara fram 

munnleg sókn og vörn í málinu. Að því búnu leysir 

dómari úr kröfu sóknaraðila með úrskurði. 

 Meðferð mála samkvæmt þessum kafla fer að 

öðru leyti eftir ákvæðum laga þessara um almenna 

meðferð mála eftir því sem við getur átt. 

 

XXVIII. kafli. Dómsúrlausnir héraðsdóms. 

 185. gr. 

 Dómari tilkynnir aðilum hvar og hvenær dómur 

verði kveðinn upp nema farið hafi verið með mál 

skv. 161. gr. Við uppkvaðningu skal lesa upp 

dómsorð á dómþingi. Eins skal farið að við 

uppkvaðningu úrskurðar sem felur í sér 

lokaniðurstöðu máls. 

 Eintak dóms eða úrskurðar skal að öðru jöfnu 

vera til reiðu við uppkvaðningu hans. 

 Ef ákærði sækir þing við uppkvaðningu dóms 

telst dómurinn birtur fyrir honum, enda standi 

honum þegar til boða eintak dómsins. Þó nægir að 

lesa upp dómsorð ef mál hefur verið dæmt skv. 1. 

mgr. 164. gr. en þá skal eintak dómsins liggja fyrir 

innan viku frá uppkvaðningu hans. Nú verður 

dómur ekki birtur á framangreindan hátt á dómþingi 

og ákærða eru þar gerð önnur eða þyngri viðurlög 

en sekt eða upptaka eigna sem svarar til 

áfrýjunarfjárhæðar í einkamáli og skal þá ákærandi 

birta honum dóm. Fer þá um birtingu dóms eftir því 

sem segir í 156. gr. eða 156. gr. a. Ella þarf ekki að 

birta dóm þótt ekki sé sótt þing af hálfu ákærða við 

uppkvaðningu hans. 

 Ekki má fullnægja ákvæði í dómi um refsingu og 

önnur viðurlög fyrr en afráðið er hvort honum verði 

áfrýjað, sbr. þó 5. mgr. 183. gr. Með sama skilorði 

frestar áfrýjun fullnustu dóms um refsingu og önnur 

viðurlög. 

 

 186. gr. 

 Dómur er bindandi um úrslit sakarefnis fyrir 

ákærða, ákæruvaldið og aðra um þau atriði sem þar 

eru dæmd að efni til. 

 Krafa sem dæmd hefur verið að efni til verður 

ekki borin aftur undir sama eða hliðsettan dómstól 

framar en í lögum þessum segir. Nýju máli um slíka 

kröfu skal vísað frá dómi. 



 

20 
 

 Dómur er bindandi fyrir dómara þegar hann hefur 

verið kveðinn upp. Dómara er þó heimilt að 

leiðrétta ritvillur, reikningsskekkjur, nafnskekkjur 

og aðrar bersýnilegar villur í dómi, enda láti hann 

aðilum sem hafa fengið endurrit af dómi í té nýtt 

endurrit án tafar. 

 Dómur hefur fullt sönnunargildi um þau 

málsatvik sem í honum greinir þar til það gagnstæða 

er sannað. 

 

XXX. kafli. Kæra til Landsréttar. 

 192. gr. 

 Úrskurðir héraðsdómara um eftirfarandi sæta 

kæru til Landsréttar, sbr. þó 2. mgr.: 

    a. hvort hann víki sæti í máli, 

    b. hvort loka eigi þinghaldi, synja brotaþola eða 

fyrirsvarsmanni hans um að vera viðstaddur eða 

fylgjast með lokuðu þinghaldi eftir að brotaþoli 

hefur gefið skýrslu eða leggja bann við opinberri 

frásögn af því sem þar fer fram, 

    c. synjun um að láta af hendi afrit af gögnum eða 

veita leyfi til að hlýða á upptöku úr þinghaldi, 

    d. atriði varðandi réttindi sakbornings, verjanda 

hans eða lögmanns við rannsókn máls, svo og 

skipun verjanda eða synjun um skipun hans, 

    e. atriði varðandi réttindi brotaþola eða 

réttargæslumanns hans við rannsókn máls, svo og 

skipun réttargæslumanns eða synjun um skipun 

hans, 

    f. atriði varðandi skýrslutöku af sakborningi, 

brotaþola eða öðrum vitnum við rannsókn máls, 

    g. heimild til að leggja hald á muni eða hvort því 

verði aflétt, 

    h. heimild til leitar og annarra aðgerða skv. X. 

kafla, svo og framkvæmd þeirra aðgerða, 

    i. heimild til aðgerða skv. XI. kafla, 

    j. heimild til réttarkrufningar, 

    k. kyrrsetningu á eignum, 

    l. gæsluvarðhald og aðrar ráðstafanir skv. XIV. 

kafla, þar á meðal tilhögun gæsluvarðhaldsvistar, 

    m. synjun um að fara með rannsóknarmál án þess 

sakborningur eða annar sá sem það varðar verði 

kvaddur fyrir dóm, 

    n. atriði varðandi skýrslugjöf ákærða eða vitnis 

fyrir dómi, 

    o. atriði varðandi matsgerðir, 

    p. heimild til að leggja fram sönnunargagn, 

skyldu til að láta það af hendi til framlagningar í 

máli eða hald til að fylgja þeirri skyldu eftir, 

    q. synjun um heimild til að afla sönnunargagna 

fyrir öðrum dómi, 

    r. synjun um endurupptöku máls sem lokið hefur 

verið með áritun sektarboðs, 

 Dómur er bindandi fyrir dómara þegar hann hefur 

verið kveðinn upp. Dómara er þó heimilt að 

leiðrétta ritvillur, reikningsskekkjur, nafnskekkjur 

og aðrar bersýnilegar villur í dómi, enda láti hann 

aðilum sem hafa fengið eintak af dómi í té nýtt 

endurrit án tafar. 

 Dómur hefur fullt sönnunargildi um þau 

málsatvik sem í honum greinir þar til það gagnstæða 

er sannað. 

 

XXX. kafli. Kæra til Landsréttar. 

 192. gr. 

 Úrskurðir héraðsdómara um eftirfarandi sæta 

kæru til Landsréttar, sbr. þó 2. mgr.: 

    a. hvort hann víki sæti í máli, 

    b. hvort ákærði eða sakborningur taki þátt í 

þinghaldi gegnum fjarfundarbúnað, hvort loka eigi 

þinghaldi, synja brotaþola eða fyrirsvarsmanni hans 

um að vera viðstaddur eða fylgjast með lokuðu 

þinghaldi eftir að brotaþoli hefur gefið skýrslu eða 

leggja bann við opinberri frásögn af því sem þar fer 

fram, 

    c. synjun um að láta af hendi eintak gagna eða 

veita leyfi til að hlýða á upptöku úr þinghaldi, 

    d. atriði varðandi réttindi sakbornings, verjanda 

hans eða lögmanns við rannsókn máls, svo og 

skipun verjanda eða synjun um skipun hans, 

    e. atriði varðandi réttindi brotaþola eða 

réttargæslumanns hans við rannsókn máls, svo og 

skipun réttargæslumanns eða synjun um skipun 

hans, 

    f. atriði varðandi skýrslutöku af sakborningi, 

brotaþola eða öðrum vitnum við rannsókn máls, 

    g. heimild til að leggja hald á muni eða hvort því 

verði aflétt, 

    h. heimild til leitar og annarra aðgerða skv. X. 

kafla, svo og framkvæmd þeirra aðgerða, 

    i. heimild til aðgerða skv. XI. kafla, 

    j. heimild til réttarkrufningar, 

    k. kyrrsetningu á eignum, 

    l. gæsluvarðhald og aðrar ráðstafanir skv. XIV. 

kafla, þar á meðal tilhögun gæsluvarðhaldsvistar, 

    m. synjun um að fara með rannsóknarmál án þess 

sakborningur eða annar sá sem það varðar verði 

kvaddur fyrir dóm, 

    n. atriði varðandi skýrslugjöf ákærða eða vitnis 

fyrir dómi, 

    o. atriði varðandi matsgerðir, 

    p. heimild til að leggja fram sönnunargagn, 

skyldu til að láta það af hendi til framlagningar í 

máli eða hald til að fylgja þeirri skyldu eftir, 

    q. synjun um heimild til að afla sönnunargagna 

fyrir öðrum dómi, 
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    s. að frestur skuli veittur, 

    t. að máli sé vísað frá dómi, 

    u. að kröfu skv. XXVI. kafla sé vísað frá dómi, 

    v. hvort mál verði fellt niður, 

    w. málefni sem sæta meðferð skv. XXVII. kafla, 

    x. synjun um endurupptöku dæmds máls, 

    y. réttarfarssekt, 

    z. sölu haldlagðra og kyrrsettra eigna og muna. 

 Eftir að aðalmeðferð máls er hafin verður 

úrskurði héraðsdómara ekki skotið til æðra dóms 

nema úrskurður sé um: 

    a. frávísun máls, niðurfellingu þess eða frestun, 

    b. þvingunarráðstafanir skv. IX., X., XI., XII. og 

XIV. kafla, 

    c. hvort vitni eða matsmaður verði leiddur fyrir 

dóm, spurning verði lögð fyrir hann eða honum gert 

að svara henni, 

    d. atriði sem varða annars hagsmuni manns sem 

ekki á aðild að málinu. 

 Úrskurður héraðsdómara verður ekki kærður ef 

athöfn sem þar er kveðið á um hefur þegar farið 

fram eða ástand sem leitt hefur af úrskurðinum er 

þegar um garð gengið. 

 Nú hefur úrskurður verið kærður og svo fer sem 

í 3. mgr. segir eftir þann tíma en áður en dómur er 

felldur í kærumálinu og skal þá vísa því frá 

Landsrétti.  

 

 

 

 194. gr. 

 Ef héraðsdómari hefur ekki samið úrskurð 

skriflega, sbr. 3. mgr. 181. gr., skal hann gera það 

innan viku eftir að hann fær vitneskju um kæru. 

Telji dómari annmarka vera á kæru getur hann gefið 

kæranda skamman frest til að lagfæra hana. Að 

öðrum kosti sendir héraðsdómari kæruna til 

Landsréttar svo fljótt sem verða má ásamt 

endurritum úr þingbók og öðrum gögnum málsins 

sem varða kæruefnið nema hann telji rétt að fella 

sjálfur úrskurð sinn úr gildi. Gögnin sendir 

héraðsdómari á því formi eða í þeim fjölda eintaka 

sem Landsréttur ákveður ásamt athugasemdum 

sínum ef hann vill. 

 Nú hefur kæru ekki verið lýst yfir í þinghaldi að 

viðstöddum gagnaðila kæranda og skal 

héraðsdómari þá tilkynna gagnaðilanum tafarlaust 

um hana, enda hafi ekki verið farið með málið án 

þess að honum væri kunngert um það. Ef skipaður 

hefur verið lögmaður til að gæta hagsmuna 

gagnaðilans skv. 2. mgr. 84. gr. skal þó tilkynna 

þeim lögmanni um kæruna og kemur hann fram 

fyrir hönd gagnaðilans við meðferð 

    r. synjun um endurupptöku máls sem lokið hefur 

verið með áritun sektarboðs, 

    s. að frestur skuli veittur, 

    t. að máli sé vísað frá dómi, 

    u. að kröfu skv. XXVI. kafla sé vísað frá dómi, 

    v. hvort mál verði fellt niður, 

    w. málefni sem sæta meðferð skv. XXVII. kafla, 

    x. synjun um endurupptöku dæmds máls, 

    y. réttarfarssekt, 

    z. sölu haldlagðra og kyrrsettra eigna og muna. 

 Eftir að aðalmeðferð máls er hafin verður 

úrskurði héraðsdómara ekki skotið til æðra dóms 

nema úrskurður sé um: 

    a. frávísun máls, niðurfellingu þess eða frestun, 

    b. þvingunarráðstafanir skv. IX., X., XI., XII. og 

XIV. kafla, 

    c. hvort vitni eða matsmaður verði leiddur fyrir 

dóm, spurning verði lögð fyrir hann eða honum gert 

að svara henni, 

    d. atriði sem varða annars hagsmuni manns sem 

ekki á aðild að málinu. 

 Úrskurður héraðsdómara verður ekki kærður ef 

athöfn sem þar er kveðið á um hefur þegar farið 

fram eða ástand sem leitt hefur af úrskurðinum er 

þegar um garð gengið. 

 Nú hefur úrskurður verið kærður og svo fer sem 

í 3. mgr. segir eftir þann tíma en áður en dómur er 

felldur í kærumálinu og skal þá vísa því frá 

Landsrétti.  

 

 194. gr. 

 Ef héraðsdómari hefur ekki samið úrskurð 

skriflega, sbr. 3. mgr. 181. gr., skal hann gera það 

innan viku eftir að hann fær vitneskju um kæru. 

Telji dómari annmarka vera á kæru getur hann gefið 

kæranda skamman frest til að lagfæra hana. Að 

öðrum kosti sendir héraðsdómari kæruna til 

Landsréttar svo fljótt sem verða má ásamt eintaki 

þingbókar og öðrum gögnum málsins sem varða 

kæruefnið nema hann telji rétt að fella sjálfur 

úrskurð sinn úr gildi. Gögnin sendir héraðsdómari 

Landsrétti ásamt athugasemdum sínum ef hann vill. 

 Nú hefur kæru ekki verið lýst yfir í þinghaldi að 

viðstöddum gagnaðila kæranda og skal 

héraðsdómari þá tilkynna gagnaðilanum tafarlaust 

um hana, enda hafi ekki verið farið með málið án 

þess að honum væri kunngert um það. Ef skipaður 

hefur verið lögmaður til að gæta hagsmuna 

gagnaðilans skv. 2. mgr. 84. gr. skal þó tilkynna 

þeim lögmanni um kæruna og kemur hann fram 

fyrir hönd gagnaðilans við meðferð 

kærumálsins. Hafi héraðsdómari ekki þegar sent 

Landsrétti kærumálið getur hann um leið gefið 
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kærumálsins. Hafi héraðsdómari ekki þegar sent 

Landsrétti kærumálið getur hann um leið gefið 

gagnaðilanum kost á að afhenda sér skriflega 

greinargerð sem geymi kröfur hans og röksemdir. 

Heimilt er að láta skrifleg gögn fylgja þeirri 

greinargerð, enda sé þess getið þar hvað sanna eigi 

með þeim. Hafi greinargerð ekki verið afhent 

héraðsdómara áður en hann sendir 

Landsrétti málsgögnin skal henni beint til réttarins. 

 Aðilar kærumáls geta hvor eða hver fyrir sitt leyti 

sent Landsrétti greinargerð með því efni sem greinir 

í 2. mgr. ásamt nýjum gögnum innan sólarhrings 

eftir að málið hefur borist réttinum. Aðili skal 

samhliða því senda gagnaðila sínum afrit af 

greinargerðinni og nýjum gögnum, enda hafi ekki 

verið farið með málið fyrir héraðsdómi án þess að 

honum væri kunngert það. 

 

XXXI. kafli. Áfrýjun til Landsréttar. 

 199. gr. 

 Ef ákærði er staddur við uppkvaðningu 

héraðsdóms skal dómari kynna honum rétt hans til 

áfrýjunar og frest til að lýsa henni yfir. Þegar annars 

er þörf á að birta dóm skv. 3. mgr. 185. gr. skal sá 

sem birtir kynna ákærða þetta. Skal getið að þessa 

hafi verið gætt með bókun í þingbók eða í 

birtingarvottorði. 

 Ákærði skal lýsa yfir áfrýjun héraðsdóms í 

bréflegri tilkynningu sem berast verður 

ríkissaksóknara innan fjögurra vikna frá birtingu 

dómsins, hafi birtingar verið þörf skv. 3. mgr. 185. 

gr., en ella innan fjögurra vikna frá uppkvaðningu 

hans. Í tilkynningunni skal tekið nákvæmlega fram 

í hverju skyni áfrýjað sé og hverjar dómkröfur 

ákærða séu, þar á meðal varðandi kröfur skv. XXVI. 

kafla ef því er að skipta, svo og hvern hann vill fá 

skipaðan sem verjanda fyrir Landsrétti eða hvort 

hann óskar eftir að flytja mál sitt sjálfur. 

Ríkissaksóknara er skylt að veita ákærða 

leiðbeiningar um gerð tilkynningar ef eftir því er 

leitað en jafnframt ber honum að benda á hvernig 

bæta megi úr annmörkum á efni hennar ef um þá er 

að ræða. Þegar tilkynning hefur borist frá ákærða 

innan framangreinds frests telst héraðsdómi áfrýjað 

af hans hálfu. 

 Nú hyggst ríkissaksóknari áfrýja héraðsdómi og 

skal hann þá gefa út áfrýjunarstefnu innan fjögurra 

vikna frá uppkvaðningu dómsins. 

 Hvort sem ákærði eða ríkissaksóknari áfrýjar 

héraðsdómi getur gagnaðili, þar á meðal kröfuhafi, 

skv. XXVI. kafla, ávallt gert kröfu fyrir 

Landsrétti um breytingar á niðurstöðum dómsins án 

gagnaðilanum kost á að afhenda sér skriflega 

greinargerð sem geymi kröfur hans og röksemdir. 

Heimilt er að láta skrifleg gögn fylgja þeirri 

greinargerð, enda sé þess getið þar hvað sanna eigi 

með þeim. Hafi greinargerð ekki verið afhent 

héraðsdómara áður en hann sendir 

Landsrétti málsgögnin skal henni beint til réttarins. 

 Aðilar kærumáls geta hvor eða hver fyrir sitt leyti 

sent Landsrétti greinargerð með því efni sem greinir 

í 2. mgr. ásamt nýjum gögnum innan sólarhrings 

eftir að málið hefur borist réttinum. Aðili skal 

samhliða því senda gagnaðila sínum eintak 

greinargerðarinnar og nýjum gögnum, enda hafi 

ekki verið farið með málið fyrir héraðsdómi án þess 

að honum væri kunngert það. 

 

 

 

XXXI. kafli. Áfrýjun til Landsréttar. 

 199. gr. 

 Ef ákærði er staddur við uppkvaðningu 

héraðsdóms skal dómari kynna honum rétt hans til 

áfrýjunar og frest til að lýsa henni yfir. Þegar annars 

er þörf á að birta dóm skv. 3. mgr. 185. gr. skal sá 

sem birtir kynna ákærða þetta. Skal getið að þessa 

hafi verið gætt með bókun í þingbók eða í 

birtingarvottorði. 

 Ákærði skal lýsa yfir áfrýjun héraðsdóms í 

skriflegri tilkynningu sem berast verður 

ríkissaksóknara innan fjögurra vikna frá birtingu 

dómsins, hafi birtingar verið þörf skv. 3. mgr. 185. 

gr., en ella innan fjögurra vikna frá uppkvaðningu 

hans. Í tilkynningunni skal tekið nákvæmlega fram 

í hverju skyni áfrýjað sé og hverjar dómkröfur 

ákærða séu, þar á meðal varðandi kröfur skv. XXVI. 

kafla ef því er að skipta, svo og hvern hann vill fá 

skipaðan sem verjanda fyrir Landsrétti eða hvort 

hann óskar eftir að flytja mál sitt sjálfur. 

Ríkissaksóknara er skylt að veita ákærða 

leiðbeiningar um gerð tilkynningar ef eftir því er 

leitað en jafnframt ber honum að benda á hvernig 

bæta megi úr annmörkum á efni hennar ef um þá er 

að ræða. Þegar tilkynning hefur borist frá ákærða 

innan framangreinds frests telst héraðsdómi áfrýjað 

af hans hálfu. 

 Nú hyggst ríkissaksóknari áfrýja héraðsdómi og 

skal hann þá gefa út áfrýjunarstefnu innan fjögurra 

vikna frá uppkvaðningu dómsins. 

 Hvort sem ákærði eða ríkissaksóknari áfrýjar 

héraðsdómi getur gagnaðili, þar á meðal kröfuhafi, 

skv. XXVI. kafla, ávallt gert kröfu fyrir 

Landsrétti um breytingar á niðurstöðum dómsins án 
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þess að áfrýja fyrir sitt leyti, enda komi sú krafa 

fram í greinargerð hans skv. 203. gr. 

 Hafi hvorki ákærði né ríkissaksóknari áfrýjað 

innan þeirra fresta sem mælt er fyrir um í 2. og 3. 

mgr. skal litið svo á að héraðsdómi sé unað af 

beggja hálfu. Þrátt fyrir það getur Landsréttur orðið 

við umsókn um leyfi til að áfrýja héraðsdómi sem 

berst næstu þrjá mánuði eftir lok áfrýjunarfrests, 

enda sé fullnægt skilyrðum 2. mgr. 198. gr. og 

dráttur á áfrýjun nægilega réttlættur. Beiðni um slíkt 

áfrýjunarleyfi frestar ekki fullnustu héraðsdóms um 

refsingu og önnur viðurlög. 

 Ef héraðsdómi hefur verið áfrýjað skal 

ríkissaksóknari tilkynna brotaþola um það. Sama á 

við ef óskað hefur verið leyfis Landsréttar til að 

áfrýja dómi héraðsdóms skv. 2. mgr. 198. gr. og 5. 

mgr. þessarar greinar. 

 

 201. gr. 

 Ríkissaksóknari er sóknaraðili máls fyrir 

Landsrétti, hvort sem hann hefur sjálfur áfrýjað 

héraðsdómi eða ákærði. 

 Þegar áfrýjun er ráðin gefur ríkissaksóknari út 

áfrýjunarstefnu þar sem skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar fyrir héraðsdómi, 

fyrir hverjum héraðsdómstóli var leyst úr því og 

hvenær dómur var kveðinn upp, 

    b. nafn ákærða, kennitölu eða fæðingardag og 

heimili, svo og hver komi fram fyrir hans hönd við 

áfrýjun skv. 2. mgr. 197. gr. ef því er að skipta, 

    c. hver áfrýi héraðsdómi og nákvæmlega í hverju 

skyni það sé gert, 

    d. ef því er að skipta hvert sé nafn, kennitala og 

heimili þess sem haft hefur uppi kröfu skv. XXVI. 

kafla fyrir héraðsdómi, 

    e. að málið verði tekið til meðferðar fyrir 

Landsrétti í samræmi við tilkynningar sem 

aðilunum verði á síðari stigum sendar þaðan. 

 Hafi ríkissaksóknari áfrýjað héraðsdómi skal 

hann svo fljótt sem verða má fá áfrýjunarstefnu 

birta fyrir ákærða. Skal ákærða um leið gefinn 

kostur á að bera fram ósk um verjanda eða greina 

ella frá ósk sinni um að fá að flytja mál sitt sjálfur. 

 Hafi krafa skv. XXVI. kafla verið dæmd að efni 

til í héraði eða vísað frá héraðsdómi vegna 

fyrirmæla 2. mgr. 176. gr. skal ríkissaksóknari láta 

birta áfrýjunarstefnu fyrir þeim sem með kröfuna 

fer. Sé um brotaþola að ræða skal honum um leið 

gefinn kostur á að bera fram ósk um 

réttargæslumann þá þegar eða með tilkynningu til 

Landsréttar. 

 Að því búnu sem að framan greinir sendir 

ríkissaksóknari Landsrétti áfrýjunarstefnuna með 

þess að áfrýja fyrir sitt leyti, enda komi sú krafa 

fram í greinargerð hans skv. 203. gr. 

 Hafi hvorki ákærði né ríkissaksóknari áfrýjað 

innan þeirra fresta sem mælt er fyrir um í 2. og 3. 

mgr. skal litið svo á að héraðsdómi sé unað af 

beggja hálfu. Þrátt fyrir það getur Landsréttur orðið 

við umsókn um leyfi til að áfrýja héraðsdómi sem 

berst næstu þrjá mánuði eftir lok áfrýjunarfrests, 

enda sé fullnægt skilyrðum 2. mgr. 198. gr. og 

dráttur á áfrýjun nægilega réttlættur. Beiðni um slíkt 

áfrýjunarleyfi frestar ekki fullnustu héraðsdóms um 

refsingu og önnur viðurlög. 

 Ef héraðsdómi hefur verið áfrýjað skal 

ríkissaksóknari tilkynna brotaþola um það. Sama á 

við ef óskað hefur verið leyfis Landsréttar til að 

áfrýja dómi héraðsdóms skv. 2. mgr. 198. gr. og 5. 

mgr. þessarar greinar. 

 

 201. gr. 

 Ríkissaksóknari er sóknaraðili máls fyrir 

Landsrétti, hvort sem hann hefur sjálfur áfrýjað 

héraðsdómi eða ákærði. 

 Þegar áfrýjun er ráðin gefur ríkissaksóknari út 

áfrýjunarstefnu þar sem skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar fyrir héraðsdómi, 

fyrir hverjum héraðsdómstóli var leyst úr því og 

hvenær dómur var kveðinn upp, 

    b. nafn ákærða, kennitölu eða fæðingardag og 

heimili, svo og hver komi fram fyrir hans hönd við 

áfrýjun skv. 2. mgr. 197. gr. ef því er að skipta, 

    c. hver áfrýi héraðsdómi og nákvæmlega í hverju 

skyni það sé gert, 

    d. ef því er að skipta hvert sé nafn, kennitala og 

heimili þess sem haft hefur uppi kröfu skv. XXVI. 

kafla fyrir héraðsdómi, 

    e. að málið verði tekið til meðferðar fyrir 

Landsrétti í samræmi við tilkynningar sem 

aðilunum verði á síðari stigum sendar þaðan. 

 Hafi ríkissaksóknari áfrýjað héraðsdómi skal 

hann svo fljótt sem verða má fá áfrýjunarstefnu 

birta fyrir ákærða. Skal ákærða um leið gefinn 

kostur á að bera fram ósk um verjanda eða greina 

ella frá ósk sinni um að fá að flytja mál sitt sjálfur. 

 Hafi krafa skv. XXVI. kafla verið dæmd að efni 

til í héraði eða vísað frá héraðsdómi vegna 

fyrirmæla 2. mgr. 176. gr. skal ríkissaksóknari láta 

birta áfrýjunarstefnu fyrir þeim sem með kröfuna 

fer. Sé um brotaþola að ræða skal honum um leið 

gefinn kostur á að bera fram ósk um 

réttargæslumann þá þegar eða með tilkynningu til 

Landsréttar. 

 Að því búnu sem að framan greinir sendir 

ríkissaksóknari Landsrétti áfrýjunarstefnuna með 
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sönnun fyrir birtingu hennar ásamt endurriti af 

héraðsdómi og tilkynningu ákærða um áfrýjun ef 

því er að skipta. Landsréttur skipar ákærða verjanda 

nema hann hafi óskað eftir að flytja mál sitt sjálfur, 

enda sé hann hæfur til þess að mati réttarins. Ef því 

er að skipta skipar Landsréttur enn fremur brotaþola 

réttargæslumann ef skilyrði eru til þess. Að því 

búnu tilkynnir Landsréttur eftir því sem við á 

ríkissaksóknara, ákærða, verjanda, brotaþola eða 

réttargæslumanni að málið hafi borist réttinum og 

hvaða auðkenni það hefur hlotið, svo og að tilkynnt 

verði frekar á síðara stigi um fresti hvers um sig til 

að leggja fram greinargerð í málinu af sinni hálfu. 

     

 202. gr. 

 Þegar áfrýjun er ráðin skal héraðsdómstóllinn, 

þar sem leyst var úr máli, verða við beiðni 

ríkissaksóknara um að afhenda honum dómsgerðir. 

 Þegar ríkissaksóknara hafa borist dómsgerðir 

skv. 1. mgr. og verjandi hefur verið skipaður skal 

ríkissaksóknari í samráði við verjanda búa til 

málsgögn en til þeirra teljast endurrit, sem og 

hljóðupptökur af munnlegum framburði fyrir 

héraðsdómi og afrit þeirra málsskjala sem aðilarnir 

telja þörf á við úrlausn málsins eins og áfrýjun er 

háttað. Ríkissaksóknari skal afhenda verjanda 

málsgögn. Landsrétti skulu síðan afhent málsgögn í 

þeim fjölda eintaka sem hann telur þörf á, svo og 

dómsgerðir. Héraðsdómstóll skal afhenda 

Landsrétti hljóð- og myndupptökur af munnlegum 

framburði í málinu. 

 Landsréttur setur nánari reglur um frágang 

málsgagna og dómsgerða. 

     

 203. gr. 

 Þegar málsgögn hafa verið afhent skal 

Landsréttur veita þeim aðila sem áfrýjað hefur 

tiltekinn frest til að skila skriflegri greinargerð og 

gögnum sem hann kann enn að telja vanta og hann 

hyggst byggja mál sitt á fyrir Landsrétti. Þegar 

greinargerð og gögn hafa borist skal gagnaðila 

veittur frestur til að skila greinargerð og gögnum af 

sinni hálfu. Ef því er að skipta skal að lokum veita 

kröfuhafa skv. XXVI. kafla frest til að skila 

greinargerð og gögnum. Þegar greinargerð er skilað 

til Landsréttar skal sá sem það gerir senda öðrum 

þeim sem að framan er getið afrit af henni, svo og 

af gögnum sem fylgja henni. 

 Í greinargerð málsaðila skal koma fram: 

    a. hvers krafist sé fyrir Landsrétti, 

    b. hvort hann felli sig við lýsingu málsatvika í 

héraðsdómi og röksemdir fyrir niðurstöðu en ef svo 

er ekki skal getið á stuttan og gagnorðan hátt í 

sönnun fyrir birtingu hennar ásamt eintaki 

héraðsdóms og tilkynningu ákærða um áfrýjun ef 

því er að skipta. Landsréttur skipar ákærða verjanda 

nema hann hafi óskað eftir að flytja mál sitt sjálfur, 

enda sé hann hæfur til þess að mati réttarins. Ef því 

er að skipta skipar Landsréttur enn fremur brotaþola 

réttargæslumann ef skilyrði eru til þess. Að því 

búnu tilkynnir Landsréttur eftir því sem við á 

ríkissaksóknara, ákærða, verjanda, brotaþola eða 

réttargæslumanni að málið hafi borist réttinum og 

hvaða auðkenni það hefur hlotið, svo og að tilkynnt 

verði frekar á síðara stigi um fresti hvers um sig til 

að leggja fram greinargerð í málinu af sinni hálfu. 

     

 202. gr. 

 Þegar áfrýjun er ráðin skal héraðsdómstóllinn, 

þar sem leyst var úr máli, verða við beiðni 

ríkissaksóknara um að afhenda honum dómsgerðir. 

 Þegar ríkissaksóknara hafa borist dómsgerðir 

skv. 1. mgr. og verjandi hefur verið skipaður skal 

ríkissaksóknari í samráði við verjanda búa til 

málsgögn en til þeirra teljast dómur, úrskurðir og 

þingbók, sem og hljóðupptökur af munnlegum 

framburði fyrir héraðsdómi og eintök þeirra 

málsskjala sem aðilarnir telja þörf á við úrlausn 

málsins eins og áfrýjun er háttað. Ríkissaksóknari 

skal afhenda verjanda málsgögn. Landsrétti skulu 

síðan afhent málsgögn í þeim fjölda eintaka sem 

hann telur þörf á, svo og dómsgerðir. 

Héraðsdómstóll skal afhenda Landsrétti hljóð- og 

myndupptökur af munnlegum framburði í málinu. 

 Landsrétti er heimilt að setja nánari reglur um 

frágang málsgagna og dómsgerða. 

     

 203. gr. 

 Þegar málsgögn hafa verið afhent skal 

Landsréttur veita þeim aðila sem áfrýjað hefur 

tiltekinn frest til að skila skriflegri greinargerð og 

gögnum sem hann kann enn að telja vanta og hann 

hyggst byggja mál sitt á fyrir Landsrétti. Þegar 

greinargerð og gögn hafa borist skal gagnaðila 

veittur frestur til að skila greinargerð og gögnum af 

sinni hálfu. Ef því er að skipta skal að lokum veita 

kröfuhafa skv. XXVI. kafla frest til að skila 

greinargerð og gögnum. Þegar greinargerð er skilað 

til Landsréttar skal sá sem það gerir senda öðrum 

þeim sem að framan er getið eintak hennar, svo og 

af gögnum sem fylgja henni. 

 Í greinargerð málsaðila skal koma fram: 

    a. hvers krafist sé fyrir Landsrétti, 

    b. hvort hann felli sig við lýsingu málsatvika í 

héraðsdómi og röksemdir fyrir niðurstöðu en ef svo 

er ekki skal getið á stuttan og gagnorðan hátt í 
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hverjum atriðum hann sé ósammála og hvernig 

hann rökstyðji í meginatriðum kröfur um breytingar 

á niðurstöðum héraðsdóms, 

    c. athugasemdir við málatilbúnað gagnaðila ef 

þeirra er þörf, 

    d. hvort hann hyggist enn leggja ný gögn fram 

fyrir Landsrétti á síðara stigi og hver þau séu þá í 

meginatriðum, 

    e. hvort hann telji nauðsynlegt að afla munnlegra 

skýrslna eða viðbótarskýrslna fyrir Landsrétti, og þá 

hverra, ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 13. gr.; jafnframt 

hvaða upptökur af skýrslum fyrir héraðsdómi hann 

telur nauðsynlegt að spila við aðalmeðferð málsins 

fyrir Landsrétti. 

 Málsaðilum er heimilt að leggja frekari gögn fyrir 

Landsrétt en þau skulu þá afhent réttinum og kynnt 

gagnaðila ekki síðar en einni viku fyrir flutning 

máls. Frá þessu getur Landsréttur vikið ef 

sérstaklega stendur á, enda séu aðilar á það sáttir að 

ný gögn komi fram með skemmri fyrirvara. 

Ríkissaksóknara er þó jafnan heimilt að leggja fram 

nýtt sakavottorð ákærða við upphaf málflutnings. 

 

XXXII. kafli. Kæra til Hæstaréttar. 

 213. gr. 

 Telji Landsréttur annmarka vera á kæru getur 

hann gefið kæranda skamman frest til lagfæringa. 

Að öðrum kosti sendir dómsformaður kæruna til 

Hæstaréttar svo fljótt sem verða má ásamt 

endurritum úr þingbók og öðrum gögnum málsins 

sem varða kæruefnið nema Landsréttur telji rétt að 

fella sjálfur úrskurð sinn úr gildi. Gögnin sendir 

Landsréttur, ásamt athugasemdum ef Landsréttur 

svo kýs, í þeim fjölda eintaka sem Hæstiréttur mælir 

fyrir um. 

 Nú hefur kæru ekki verið lýst yfir í þinghaldi að 

viðstöddum gagnaðila kæranda og skal Landsréttur 

þá tilkynna gagnaðilanum tafarlaust um hana, enda 

hafi ekki verið farið með málið án þess að honum 

væri kunngert það. Hafi Landsréttur ekki þegar sent 

Hæstarétti kærumálið getur hann um leið gefið 

gagnaðilanum kost á að afhenda Landsrétti 

skriflega greinargerð sem geymi kröfur hans og 

röksemdir varðandi kæruefni. Heimilt er að láta 

skrifleg gögn fylgja þeirri greinargerð, enda sé þess 

getið þar hvað sanna eigi með þeim. Hafi 

greinargerð ekki verið afhent Landsrétti áður en 

hann sendir Hæstarétti málsgögnin skal henni beint 

til réttarins. 

 Aðilar kærumáls geta hvor eða hver fyrir sitt leyti 

sent Hæstarétti greinargerð með því efni sem greinir 

hverjum atriðum hann sé ósammála og hvernig 

hann rökstyðji í meginatriðum kröfur um breytingar 

á niðurstöðum héraðsdóms, 

    c. athugasemdir við málatilbúnað gagnaðila ef 

þeirra er þörf, 

    d. hvort hann hyggist enn leggja ný gögn fram 

fyrir Landsrétti á síðara stigi og hver þau séu þá í 

meginatriðum, 

    e. hvort hann telji nauðsynlegt að afla munnlegra 

skýrslna eða viðbótarskýrslna fyrir Landsrétti, og þá 

hverra, ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 13. gr.; jafnframt 

hvaða upptökur af skýrslum fyrir héraðsdómi hann 

telur nauðsynlegt að spila við aðalmeðferð málsins 

fyrir Landsrétti. 

 Málsaðilum er heimilt að leggja frekari gögn 

fyrir Landsrétt en þau skulu þá afhent réttinum og 

kynnt gagnaðila ekki síðar en einni viku fyrir 

flutning máls. Frá þessu getur Landsréttur vikið ef 

sérstaklega stendur á, enda séu aðilar á það sáttir að 

ný gögn komi fram með skemmri fyrirvara. 

Ríkissaksóknara er þó jafnan heimilt að leggja fram 

nýtt sakavottorð ákærða við upphaf málflutnings. 

 

XXXII. kafli. Kæra til Hæstaréttar. 

 213. gr. 

 Telji Landsréttur annmarka vera á kæru getur 

hann gefið kæranda skamman frest til lagfæringa. 

Að öðrum kosti sendir dómsformaður kæruna til 

Hæstaréttar svo fljótt sem verða má ásamt eintaki 

þingbókar og öðrum gögnum málsins sem varða 

kæruefnið nema Landsréttur telji rétt að fella sjálfur 

úrskurð sinn úr gildi. Gögnin sendir Landsréttur til 

Hæstaréttar, ásamt athugasemdum ef Landsréttur 

svo kýs, í þeim fjölda eintaka sem Hæstiréttur mælir 

fyrir um. 

 Nú hefur kæru ekki verið lýst yfir í þinghaldi að 

viðstöddum gagnaðila kæranda og skal Landsréttur 

þá tilkynna gagnaðilanum tafarlaust um hana, enda 

hafi ekki verið farið með málið án þess að honum 

væri kunngert það. Hafi Landsréttur ekki þegar sent 

Hæstarétti kærumálið getur hann um leið gefið 

gagnaðilanum kost á að afhenda Landsrétti 

skriflega greinargerð sem geymi kröfur hans og 

röksemdir varðandi kæruefni. Heimilt er að láta 

skrifleg gögn fylgja þeirri greinargerð, enda sé þess 

getið þar hvað sanna eigi með þeim. Hafi 

greinargerð ekki verið afhent Landsrétti áður en 

hann sendir Hæstarétti málsgögnin skal henni beint 

til réttarins. 

 Aðilar kærumáls geta hvor eða hver fyrir sitt leyti 

sent Hæstarétti greinargerð með því efni sem greinir 
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í 2. mgr. ásamt nýjum gögnum innan sólarhrings 

eftir að málið hefur borist réttinum. Aðili skal 

samhliða því senda gagnaðila sínum afrit af 

greinargerðinni, enda hafi ekki verið farið með 

málið fyrir héraðsdómi án þess að honum væri 

kunngert það. 

 

 214. gr. 

 Að liðnum fresti skv. 3. mgr. 213. gr. eða þegar 

greinargerðir hafa borist Hæstarétti getur rétturinn 

lagt dóm á kærumál. Tekið skal tillit til greinargerða 

eða gagna sem berast eftir að fresturinn er liðinn svo 

framarlega sem málinu er þá ekki lokið. 

 Hæstiréttur leggur dóm á kærumál á grundvelli 

skriflegra gagna en getur þó ákveðið að það verði 

munnlega flutt. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt 

sem kostur er. 

 Að gengnum dómi sendir Hæstiréttur Landsrétti 

og eftir atvikum héraðsdómara endurrit dóms. 

Hæstiréttur tilkynnir aðilum kærumáls sem hafa 

látið það til sín taka fyrir réttinum um úrslit þess. 

 Að öðru leyti en að framan greinir verður reglum 

um áfrýjunarmál beitt um kærumál eftir því sem við 

getur átt. 

 

XXXIII. kafli. Áfrýjun til Hæstaréttar. 

 217. gr. 

 Ef ákærði er staddur við uppkvaðningu 

landsréttardóms skal dómari kynna honum rétt hans 

til að óska eftir leyfi til áfrýjunar til Hæstaréttar og 

frest til að lýsa henni yfir. Þegar annars er þörf á að 

birta dóm skv. 3. mgr. 185. gr. skal sá sem birtir 

kynna ákærða þetta. Skal getið að þessa hafi verið 

gætt með bókun í þingbók eða í birtingarvottorði. 

 Nú vill ákærði leita leyfis Hæstaréttar til að áfrýja 

dómi Landsréttar og skal hann þá senda 

ríkissaksóknara skriflega umsókn um leyfið þar sem 

rökstutt skal ítarlega hvernig ákærði telur að 

skilyrðum fyrir áfrýjunarleyfi sé fullnægt. Umsókn 

hans um áfrýjunarleyfi verður að berast 

ríkissaksóknara innan fjögurra vikna frá birtingu 

dómsins, hafi birtingar verið þörf skv. 3. mgr. 185. 

gr., en ella innan fjögurra vikna frá uppkvaðningu. 

Umsókn um áfrýjun skal fylgja skrifleg tilkynning 

um áfrýjun þar sem tekið er nákvæmlega fram í 

hverju skyni áfrýjað sé og hverjar dómkröfur 

ákærða séu, þar á meðal varðandi kröfur skv. XXVI. 

kafla ef því er að skipta, svo og hvern hann vill fá 

skipaðan sem verjanda fyrir Hæstarétti eða hvort 

hann óskar eftir að flytja mál sitt sjálfur. 

Ríkissaksóknara er skylt að veita ákærða 

leiðbeiningar um gerð tilkynningar ef eftir því er 

leitað en jafnframt ber honum að benda á hvernig 

í 2. mgr. ásamt nýjum gögnum innan sólarhrings 

eftir að málið hefur borist réttinum. Aðili skal 

samhliða því senda gagnaðila sínum eintak 

greinargerðarinnar, enda hafi ekki verið farið með 

málið fyrir héraðsdómi án þess að honum væri 

kunngert það. 

 

 214. gr. 

 Að liðnum fresti skv. 3. mgr. 213. gr. eða þegar 

greinargerðir hafa borist Hæstarétti getur rétturinn 

lagt dóm á kærumál. Tekið skal tillit til greinargerða 

eða gagna sem berast eftir að fresturinn er liðinn svo 

framarlega sem málinu er þá ekki lokið. 

 Hæstiréttur leggur dóm á kærumál á grundvelli 

skriflegra gagna en getur þó ákveðið að það verði 

munnlega flutt. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt 

sem kostur er. 

 Að gengnum dómi sendir Hæstiréttur Landsrétti 

og eftir atvikum héraðsdómara eintak dóms. 

Hæstiréttur tilkynnir aðilum kærumáls sem hafa 

látið það til sín taka fyrir réttinum um úrslit þess. 

 Að öðru leyti en að framan greinir verður reglum 

um áfrýjunarmál beitt um kærumál eftir því sem við 

getur átt. 

 

XXXIII. kafli. Áfrýjun til Hæstaréttar. 

 217. gr. 

 Ef ákærði er staddur við uppkvaðningu 

landsréttardóms skal dómari kynna honum rétt hans 

til að óska eftir leyfi til áfrýjunar til Hæstaréttar og 

frest til að lýsa henni yfir. Þegar annars er þörf á að 

birta dóm skv. 3. mgr. 185. gr. skal sá sem birtir 

kynna ákærða þetta. Skal getið að þessa hafi verið 

gætt með bókun í þingbók eða í birtingarvottorði. 

 Nú vill ákærði leita leyfis Hæstaréttar til að áfrýja 

dómi Landsréttar og skal hann þá senda 

ríkissaksóknara skriflega umsókn um leyfið þar sem 

rökstutt skal ítarlega hvernig ákærði telur að 

skilyrðum fyrir áfrýjunarleyfi sé fullnægt. Umsókn 

hans um áfrýjunarleyfi verður að berast 

ríkissaksóknara innan fjögurra vikna frá birtingu 

dómsins, hafi birtingar verið þörf skv. 3. mgr. 185. 

gr., en ella innan fjögurra vikna frá uppkvaðningu. 

Umsókn um áfrýjun skal fylgja skrifleg tilkynning 

um áfrýjun þar sem tekið er nákvæmlega fram í 

hverju skyni áfrýjað sé og hverjar dómkröfur 

ákærða séu, þar á meðal varðandi kröfur skv. XXVI. 

kafla ef því er að skipta, svo og hvern hann vill fá 

skipaðan sem verjanda fyrir Hæstarétti eða hvort 

hann óskar eftir að flytja mál sitt sjálfur. 

Ríkissaksóknara er skylt að veita ákærða 

leiðbeiningar um gerð tilkynningar ef eftir því er 

leitað en jafnframt ber honum að benda á hvernig 
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bæta megi úr annmörkum á efni hennar ef um þá er 

að ræða. Þegar tilkynning hefur borist frá ákærða 

innan framangreinds frests telst áfrýjunarfrestur 

rofinn. 

 Leiti ríkissaksóknari áfrýjunarleyfis skal hann 

beina til Hæstaréttar skriflegri umsókn um það. Skal 

hún vera sama efnis og um ræðir í 2. mgr. Umsóknin 

verður að berast réttinum innan fjögurra vikna frá 

uppkvaðningu landsréttardóms, svo og endurrit af 

dómi Landsréttar. 

 Hæstiréttur gefur öðrum málsaðilum kost á að tjá 

sig um umsókn um áfrýjunarleyfi. Þegar meðferð 

umsóknar er lokið tilkynnir rétturinn aðilunum 

skriflega um niðurstöðuna. Sé leyfið veitt verður 

ekki krafist rökstuðnings fyrir þeirri ákvörðun en sé 

umsókn hafnað skal greint frá ástæðum þess í 

tilkynningu til aðilanna. 

 Hvort sem ákærði eða ríkissaksóknari hefur 

óskað eftir áfrýjun landsréttardóms getur gagnaðili, 

þar á meðal kröfuhafi, skv. XXVI. kafla, ávallt gert 

kröfu fyrir Hæstarétti um breytingar á niðurstöðum 

dómsins án þess að áfrýja fyrir sitt leyti, enda komi 

sú krafa fram í greinargerð hans til Hæstaréttar. 

 Ef sótt hefur verið um leyfi til að áfrýja dómi 

Landsréttar skal ríkissaksóknari tilkynna brotaþola 

um það, sem og ef fallist er á slíka beiðni. 

 Hafi hvorki ákærði né ríkissaksóknari óskað eftir 

leyfi til áfrýjunar innan þeirra fresta sem mælt er 

fyrir um í 2. og 3. mgr. skal litið svo á að 

landsréttardómi sé unað af beggja hálfu. Þrátt fyrir 

það getur Hæstiréttur orðið við umsókn um leyfi til 

að áfrýja landsréttardómi sem berst næstu þrjá 

mánuði eftir lok framangreindra fresta, enda 

sé dráttur á áfrýjun nægilega réttlættur. Beiðni um 

slíkt áfrýjunarleyfi frestar ekki fullnustu 

landsréttardóms um refsingu og önnur viðurlög. 

 

 218. gr. 

 Ríkissaksóknari er sóknaraðili máls fyrir 

Hæstarétti, hvort sem hann hefur sjálfur áfrýjað 

dómi Landsréttar eða ákærði. 

 Þegar áfrýjun er ráðin gefur ríkissaksóknari út 

áfrýjunarstefnu þar sem skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar á fyrra dómstigi 

og hvenær dómur var kveðinn upp, 

    b. nafn ákærða, kennitölu eða fæðingardag og 

heimili, svo og hver komi fram fyrir hans hönd við 

áfrýjun skv. 2. mgr. 197. gr. ef því er að skipta, 

    c. hver áfrýjar dómi og nákvæmlega í hverju 

skyni það sé gert, 

    d. ef því er að skipta hvert sé nafn, kennitala og 

heimili þess sem haft hefur uppi kröfu skv. XXVI. 

kafla á fyrra dómstigi, 

bæta megi úr annmörkum á efni hennar ef um þá er 

að ræða. Þegar tilkynning hefur borist frá ákærða 

innan framangreinds frests telst áfrýjunarfrestur 

rofinn. 

 Leiti ríkissaksóknari áfrýjunarleyfis skal hann 

beina til Hæstaréttar skriflegri umsókn um það. Skal 

hún vera sama efnis og um ræðir í 2. mgr. 

Umsóknin verður að berast réttinum innan fjögurra 

vikna frá uppkvaðningu landsréttardóms, svo og 

eintak dóms Landsréttar. 

 Hæstiréttur gefur öðrum málsaðilum kost á að tjá 

sig um umsókn um áfrýjunarleyfi. Þegar meðferð 

umsóknar er lokið tilkynnir rétturinn aðilunum 

skriflega um niðurstöðuna. Sé leyfið veitt verður 

ekki krafist rökstuðnings fyrir þeirri ákvörðun en sé 

umsókn hafnað skal greint frá ástæðum þess í 

tilkynningu til aðilanna. 

 Hvort sem ákærði eða ríkissaksóknari hefur 

óskað eftir áfrýjun landsréttardóms getur gagnaðili, 

þar á meðal kröfuhafi, skv. XXVI. kafla, ávallt gert 

kröfu fyrir Hæstarétti um breytingar á niðurstöðum 

dómsins án þess að áfrýja fyrir sitt leyti, enda komi 

sú krafa fram í greinargerð hans til Hæstaréttar. 

 Ef sótt hefur verið um leyfi til að áfrýja dómi 

Landsréttar skal ríkissaksóknari tilkynna brotaþola 

um það, sem og ef fallist er á slíka beiðni. 

 Hafi hvorki ákærði né ríkissaksóknari óskað eftir 

leyfi til áfrýjunar innan þeirra fresta sem mælt er 

fyrir um í 2. og 3. mgr. skal litið svo á að 

landsréttardómi sé unað af beggja hálfu. Þrátt fyrir 

það getur Hæstiréttur orðið við umsókn um leyfi til 

að áfrýja landsréttardómi sem berst næstu þrjá 

mánuði eftir lok framangreindra fresta, enda 

sé dráttur á áfrýjun nægilega réttlættur. Beiðni um 

slíkt áfrýjunarleyfi frestar ekki fullnustu 

landsréttardóms um refsingu og önnur viðurlög. 

 

 218. gr. 

 Ríkissaksóknari er sóknaraðili máls fyrir 

Hæstarétti, hvort sem hann hefur sjálfur áfrýjað 

dómi Landsréttar eða ákærði. 

 Þegar áfrýjun er ráðin gefur ríkissaksóknari út 

áfrýjunarstefnu þar sem skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar á fyrra dómstigi 

og hvenær dómur var kveðinn upp, 

    b. nafn ákærða, kennitölu eða fæðingardag og 

heimili, svo og hver komi fram fyrir hans hönd við 

áfrýjun skv. 2. mgr. 197. gr. ef því er að skipta, 

    c. hver áfrýjar dómi og nákvæmlega í hverju 

skyni það sé gert, 

    d. ef því er að skipta hvert sé nafn, kennitala og 

heimili þess sem haft hefur uppi kröfu skv. XXVI. 

kafla á fyrra dómstigi, 
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    e. að málið verði tekið til meðferðar í Hæstarétti 

í samræmi við tilkynningar sem aðilunum verði á 

síðari stigum sendar þaðan. 

 Hafi ríkissaksóknari áfrýjað dómi skal hann svo 

fljótt sem verða má fá áfrýjunarstefnu birta fyrir 

ákærða. Skal ákærða um leið gefinn kostur á að bera 

fram ósk um verjanda eða greina ella frá ósk sinni 

um að fá að flytja mál sitt sjálfur. 

 Hafi krafa skv. XXVI. kafla verið dæmd að efni 

til á fyrra dómstigi eða vísað frá dómi vegna 

fyrirmæla 2. mgr. 176. gr. skal ríkissaksóknari láta 

birta áfrýjunarstefnu fyrir þeim sem með kröfuna 

fer. Sé um brotaþola að ræða skal honum um leið 

gefinn kostur á að bera fram ósk um 

réttargæslumann þá þegar eða með tilkynningu til 

Hæstaréttar. 

 Að því búnu sem að framan greinir sendir 

ríkissaksóknari Hæstarétti áfrýjunarstefnuna með 

sönnun fyrir birtingu hennar ásamt endurriti af dómi 

á fyrra dómstigi og tilkynningu ákærða um áfrýjun 

ef því er að skipta. Hæstiréttur skipar ákærða 

verjanda nema hann hafi óskað eftir að flytja mál 

sitt sjálfur, enda sé hann hæfur til þess að mati 

réttarins. Ef því er að skipta skipar Hæstiréttur enn 

fremur brotaþola réttargæslumann ef skilyrði eru til 

þess. Að því búnu tilkynnir Hæstiréttur eftir því sem 

við á ríkissaksóknara, ákærða, verjanda, brotaþola 

eða réttargæslumanni að málið hafi borist réttinum 

og hvaða auðkenni það hefur hlotið, svo og að 

tilkynnt verði frekar á síðara stigi um fresti hvers 

um sig til að leggja fram greinargerð í málinu af 

sinni hálfu. 

     

 219. gr. 

 Þegar áfrýjun er ráðin skal Landsréttur verða við 

beiðni ríkissaksóknara um að afhenda honum 

dómsgerðir. 

 Þegar ríkissaksóknara hafa borist dómsgerðir 

skv. 1. mgr. og verjandi hefur verið skipaður skal 

ríkissaksóknari í samráði við verjanda annast 

frágang málsgagna en til þeirra teljast afrit þeirra 

málsskjala og endurrita sem aðilarnir telja þörf á við 

úrlausn málsins eins og áfrýjun er háttað. Hæstarétti 

skulu síðan afhent málsgögn í þeim fjölda eintaka 

sem hann telur þörf á, svo og dómsgerðir. 

 Hæstiréttur setur nánari reglur um frágang 

málsgagna og dómsgerða. 

    

 220. gr. 

 Þegar málsgögn hafa verið afhent skal 

Hæstiréttur veita þeim aðila sem áfrýjað hefur 

tiltekinn frest til að skila greinargerð og gögnum 

sem hann kann enn að telja vanta og hann hyggst 

    e. að málið verði tekið til meðferðar í Hæstarétti 

í samræmi við tilkynningar sem aðilunum verði á 

síðari stigum sendar þaðan. 

 Hafi ríkissaksóknari áfrýjað dómi skal hann svo 

fljótt sem verða má fá áfrýjunarstefnu birta fyrir 

ákærða. Skal ákærða um leið gefinn kostur á að bera 

fram ósk um verjanda eða greina ella frá ósk sinni 

um að fá að flytja mál sitt sjálfur. 

 Hafi krafa skv. XXVI. kafla verið dæmd að efni 

til á fyrra dómstigi eða vísað frá dómi vegna 

fyrirmæla 2. mgr. 176. gr. skal ríkissaksóknari láta 

birta áfrýjunarstefnu fyrir þeim sem með kröfuna 

fer. Sé um brotaþola að ræða skal honum um leið 

gefinn kostur á að bera fram ósk um 

réttargæslumann þá þegar eða með tilkynningu til 

Hæstaréttar. 

 Að því búnu sem að framan greinir sendir 

ríkissaksóknari Hæstarétti áfrýjunarstefnuna með 

sönnun fyrir birtingu hennar ásamt eintaki dóms á 

fyrra dómstigi og tilkynningu ákærða um áfrýjun ef 

því er að skipta. Hæstiréttur skipar ákærða verjanda 

nema hann hafi óskað eftir að flytja mál sitt sjálfur, 

enda sé hann hæfur til þess að mati réttarins. Ef því 

er að skipta skipar Hæstiréttur enn fremur brotaþola 

réttargæslumann ef skilyrði eru til þess. Að því 

búnu tilkynnir Hæstiréttur eftir því sem við á 

ríkissaksóknara, ákærða, verjanda, brotaþola eða 

réttargæslumanni að málið hafi borist réttinum og 

hvaða auðkenni það hefur hlotið, svo og að tilkynnt 

verði frekar á síðara stigi um fresti hvers um sig til 

að leggja fram greinargerð í málinu af sinni hálfu. 

     

 

 219. gr. 

 Þegar áfrýjun er ráðin skal Landsréttur verða við 

beiðni ríkissaksóknara um að afhenda honum 

dómsgerðir. 

 Þegar ríkissaksóknara hafa borist dómsgerðir 

skv. 1. mgr. og verjandi hefur verið skipaður skal 

ríkissaksóknari í samráði við verjanda annast 

frágang málsgagna en til þeirra teljast eintök þeirra 

málsskjala og endurrita sem aðilarnir telja þörf á við 

úrlausn málsins eins og áfrýjun er háttað. Hæstarétti 

skulu síðan afhent málsgögn í þeim fjölda eintaka 

sem hann telur þörf á, svo og dómsgerðir. 

 Hæstarétti er heimilt að setja nánari reglur um 

frágang málsgagna og dómsgerða. 

    

 220. gr. 

 Þegar málsgögn hafa verið afhent skal 

Hæstiréttur veita þeim aðila sem áfrýjað hefur 

tiltekinn frest til að skila greinargerð og gögnum 

sem hann kann enn að telja vanta og hann hyggst 
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byggja mál sitt á fyrir Hæstarétti. Þegar greinargerð 

og gögn hafa borist skal gagnaðila veittur frestur til 

að skila greinargerð og gögnum af sinni hálfu. Ef 

því er að skipta skal að lokum veita kröfuhafa skv. 

XXVI. kafla frest til að skila greinargerð og 

gögnum. Þegar greinargerð er skilað til Hæstaréttar 

skal sá sem það gerir senda öðrum þeim sem að 

framan er getið afrit af henni, svo og af gögnum sem 

fylgja henni. 

 Í greinargerð málsaðila skal koma fram: 

    a. hvers krafist sé fyrir Hæstarétti, 

    b. hvort hann felli sig við lýsingu málsatvika í 

hinum áfrýjaða dómi og röksemdir fyrir niðurstöðu 

en ef svo er ekki skal getið á stuttan og gagnorðan 

hátt í hverjum atriðum hann sé ósammála og 

hvernig hann rökstyðji í meginatriðum kröfur um 

breytingar á niðurstöðum hins áfrýjaða dóms, 

    c. athugasemdir við málatilbúnað gagnaðila ef 

þeirra er þörf, 

    d. hvort hann hyggist enn leggja ný gögn fram 

fyrir Hæstarétti á síðara stigi og hver þau séu þá í 

meginatriðum. 

 Málsaðilum er heimilt að leggja frekari gögn fyrir 

Hæstarétt en þau skulu þá afhent réttinum og kynnt 

gagnaðila ekki síðar en einni viku fyrir flutning 

máls. Frá þessu getur Hæstiréttur vikið ef 

sérstaklega stendur á, enda séu aðilar á það sáttir að 

ný gögn komi fram með skemmri fyrirvara. 

Ríkissaksóknara er þó jafnan heimilt að leggja fram 

nýtt sakavottorð ákærða við upphaf málflutnings. 

 

byggja mál sitt á fyrir Hæstarétti. Þegar greinargerð 

og gögn hafa borist skal gagnaðila veittur frestur til 

að skila greinargerð og gögnum af sinni hálfu. Ef 

því er að skipta skal að lokum veita kröfuhafa skv. 

XXVI. kafla frest til að skila greinargerð og 

gögnum. Þegar greinargerð er skilað til Hæstaréttar 

skal sá sem það gerir senda öðrum þeim sem að 

framan er getið eintak hennar, svo og af gögnum 

sem fylgja henni. 

 Í greinargerð málsaðila skal koma fram: 

    a. hvers krafist sé fyrir Hæstarétti, 

    b. hvort hann felli sig við lýsingu málsatvika í 

hinum áfrýjaða dómi og röksemdir fyrir niðurstöðu 

en ef svo er ekki skal getið á stuttan og gagnorðan 

hátt í hverjum atriðum hann sé ósammála og 

hvernig hann rökstyðji í meginatriðum kröfur um 

breytingar á niðurstöðum hins áfrýjaða dóms, 

    c. athugasemdir við málatilbúnað gagnaðila ef 

þeirra er þörf, 

    d. hvort hann hyggist enn leggja ný gögn fram 

fyrir Hæstarétti á síðara stigi og hver þau séu þá í 

meginatriðum. 

 Málsaðilum er heimilt að leggja frekari gögn 

fyrir Hæstarétt en þau skulu þá afhent réttinum og 

kynnt gagnaðila ekki síðar en einni viku fyrir 

flutning máls. Frá þessu getur Hæstiréttur vikið ef 

sérstaklega stendur á, enda séu aðilar á það sáttir að 

ný gögn komi fram með skemmri fyrirvara. 

Ríkissaksóknara er þó jafnan heimilt að leggja fram 

nýtt sakavottorð ákærða við upphaf málflutnings. 

 

 

Lög nr. 91/1991 um meðferð einkamála. 

Gildandi réttur.        Innfelldar breytingar með rauðum texta. 

1. þáttur. Almennar reglur um meðferð 

einkamála. 

I. kafli. Gildissvið laganna og dómendur í héraði 

og fyrir Landsrétti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. þáttur. Almennar reglur um meðferð 

einkamála. 

I. kafli. Gildissvið laganna og dómendur í héraði 

og fyrir Landsrétti. 

 1. gr. a. 

 1. Tilkynning eða gagn sem á grundvelli laga 

þessara er afhent eða sent á milli þeirra sem aðkomu 

eiga að máli er heimilt að miðla á rafrænu- eða 

stafrænu formi, enda leiki ekki vafi á uppruna þess 

að frá hverjum það stafar. Dómari getur ákveðið að 

frumrit gagns verði lagt fram í dómi telji hann það 

nauðsynlegt, svo sem fyrir sönnunarfærslu málsins.  

 2. Þegar lög þessi eða venja áskilja áritun, 

undirritun, staðfestingu eða vottun telst slíkum 

áskilnaði fullnægt með rafrænni staðfestingu.  

 3. Gagn sem miðlað er á staf- eða rafrænu formi 

telst komið til viðtakanda þegar það er aðgengilegt 
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 6. gr. 

 1. Dómari gætir að hæfi sínu og meðdómsmanna 

til að fara með mál af sjálfsdáðum, en aðili getur 

einnig krafist að hann eða þeir víki sæti. 

 2. Dómari kveður sjálfur upp úrskurð um kröfu 

aðila um að hann víki sæti, svo og ef hann víkur sæti 

af sjálfsdáðum. 

 3. …  

 4. Þótt dómari hafi vikið sæti ber honum að gera 

ráðstafanir sem eru nauðsynlegar til að halda máli í 

réttu horfi þar til annar dómari tekur við því. Á þeim 

tíma getur hann einnig látið af hendi endurrit af 

málsskjölum og staðfest dómsgerðir. 

 

II. kafli. Þinghöld, þingbækur o.fl. 

 8. gr. 

 1. Þinghöld skulu háð í heyranda hljóði. Hvort 

sem aðili krefst þess eða ekki getur dómari þó 

ákveðið að þinghald fari fram fyrir luktum dyrum ef 

það er háð utan reglulegs þingstaðar eða hann telur 

það nauðsynlegt: 

    a. til hlífðar aðila, vandamanni aðila, vitni eða 

öðrum sem málið varðar, 

    b. vegna nauðsynjar aðila, vitnis eða annars sem 

málið varðar á því að halda leyndum atriðum 

varðandi hagsmuni í viðskiptum eða samsvarandi 

aðstöðu, 

    c. vegna hagsmuna almennings eða ríkisins, 

    d. af velsæmisástæðum, 

    e. til að halda uppi þingfriði. 

 2. Bókað skal um ákvörðun dómara um lokun 

þinghalds og greint frá því af hverri ástæðu hún hafi 

verið tekin. 

 3. Þótt þinghald sé háð í heyranda hljóði er 

dómara rétt að takmarka fjölda áheyrenda við þá 

sem rúmast á þingstað með góðu móti. Dómari 

getur einnig meinað þeim aðgang sem eru yngri en 

15 ára eða þannig á sig komnir að návist þeirra 

samræmist ekki góðri reglu við þinghald. 

 

 

 

 

 

 

 

 

þannig að unnt sé að kynna sér efni þess og það þarf 

ekki jafnframt að afhenda á pappírsformi. 

 4. Ákvæði þetta tekur einnig til mála sem rekin 

eru fyrir dómstólum samkvæmt heimild í öðrum 

lögum að því leyti sem þar er vísað til laga um 

meðferð einkamála. 

 5. Gögn sem birta skal eftir fyrirmælum XIII. 

kafla skulu, þrátt fyrir þessa grein, birt á því formi 

og með þeim hætti sem þar er lýst. 

 

 6. gr. 

 1. Dómari gætir að hæfi sínu og meðdómsmanna 

til að fara með mál af sjálfsdáðum, en aðili getur 

einnig krafist að hann eða þeir víki sæti. 

 2. Dómari kveður sjálfur upp úrskurð um kröfu 

aðila um að hann víki sæti, svo og ef hann víkur sæti 

af sjálfsdáðum. 

 3. …  

 4. Þótt dómari hafi vikið sæti ber honum að gera 

ráðstafanir sem eru nauðsynlegar til að halda máli í 

réttu horfi þar til annar dómari tekur við því. Á þeim 

tíma getur hann einnig látið af hendi eintak 

málsskjala og staðfest dómsgerðir. 

 

II. kafli. Þinghöld, þingbækur o.fl. 

 8. gr. 

 1. Þinghöld skulu háð í heyranda hljóði. Hvort 

sem aðili krefst þess eða ekki getur dómari þó 

ákveðið að þinghald fari fram fyrir luktum dyrum ef 

það er háð utan reglulegs þingstaðar eða hann telur 

það nauðsynlegt: 

    a. til hlífðar aðila, vandamanni aðila, vitni eða 

öðrum sem málið varðar, 

    b. vegna nauðsynjar aðila, vitnis eða annars sem 

málið varðar á því að halda leyndum atriðum 

varðandi hagsmuni í viðskiptum eða samsvarandi 

aðstöðu, 

    c. vegna hagsmuna almennings eða ríkisins, 

    d. af velsæmisástæðum, 

    e. til að halda uppi þingfriði. 

 2. Bókað skal um ákvörðun dómara um lokun 

þinghalds og greint frá því af hverri ástæðu hún hafi 

verið tekin. 

 3. Þótt þinghald sé háð í heyranda hljóði er 

dómara rétt að takmarka fjölda áheyrenda við þá 

sem rúmast á þingstað með góðu móti. Dómari 

getur einnig meinað þeim aðgang sem eru yngri en 

15 ára eða þannig á sig komnir að návist þeirra 

samræmist ekki góðri reglu við þinghald. 

 4. Dómari getur ákveðið að þinghald fari fram í 

gegnum fjarfundabúnað enda verði því háttað 

þannig að allir viðkomandi geti fylgst með því sem 

fram fer. Telst það fullnægjandi mæting af hálfu 

málsaðila. Ákvæði þetta tekur einnig til þinghalda í 

einkamálum sem rekin eru fyrir dómstólum 

samkvæmt heimild í öðrum lögum að því leyti sem 
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 10. gr. 

 1. Þingmálið er íslenska. 

 2. Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem kann 

ekki íslensku nægilega vel, og skal þá aðilinn sem 

hlutast til um skýrslugjöfina kalla til löggiltan 

dómtúlk. Dómari kveður þó til löggiltan dómtúlk ef 

það leiðir af samningi við erlent ríki. Sé ekki kostur 

á löggiltum dómtúlki er dómara rétt að samþykkja 

að annar hæfur maður annist þýðingu, en sá skal þá 

undirrita heit í þingbók um að hann muni rækja 

starfann eftir bestu getu og ber honum að staðfesta 

þýðingu sína fyrir dómi ef hún er vefengd. Aðilinn 

greiðir kostnað af starfa túlks, en kostnaðurinn skal 

þó greiddur úr ríkissjóði í einkarefsimálum og 

málum um faðerni barna og lögræðissviptingar, svo 

og ef dómari kveður til dómtúlk vegna ákvæða 

samnings við erlent ríki. 

 3. Skjali á erlendu tungumáli skal að jafnaði 

fylgja þýðing á íslensku að því leyti sem er byggt á 

efni þess í máli nema dómari telji sér fært að þýða 

það. Komi aðilar sér ekki sjálfir saman um rétta 

þýðingu skjals skal hún gerð af löggiltum 

skjalaþýðanda. Sé ekki kostur á löggiltum 

skjalaþýðanda má leggja fram þýðingu annars hæfs 

manns, en honum ber að staðfesta hana fyrir dómi 

ef hún er vefengd. Um kostnað af starfa þýðanda fer 

sem segir í 2. mgr. 

 4. Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem reiðir 

sig á íslenskt táknmál til samskipta og skal þá 

aðilinn sem hlutast til um skýrslugjöfina kalla til 

táknmálstúlk. Um heit táknmálstúlks og 

staðfestingu fer eftir ákvæðum 2. mgr. Þóknun og 

annar kostnaður vegna starfa táknmálstúlks greiðist 

úr ríkissjóði. 

 5. Ef maður, sem á að gefa skýrslu fyrir dómi, er 

ekki fyllilega fær um að eiga orðaskipti á mæltu 

máli eða íslensku táknmáli skal aðilinn sem hlutast 

til um skýrslugjöfina kalla til kunnáttumann til 

aðstoðar. Um heit slíks manns, staðfestingu og 

kostnað af starfa fer eftir ákvæðum 2. mgr. Dómari 

getur þó ákveðið í stað þess að eftir atvikum verði 

spurningar lagðar fyrir hlutaðeiganda eða hann 

svari þeim skriflega fyrir dómi. Þóknun og annar 

kostnaður vegna starfa kunnáttumanns greiðist úr 

ríkissjóði. 

 

 11. gr. 

 1. Við Landsrétt og hvern héraðsdómstól skulu 

vera þingbækur til afnota í einkamálum. Dómara er 

rétt að rita á tölvu það sem væri ella fært í slíka bók, 

en það sem skráð er með þeim hætti skal þá 

þar er vísað til ákvæða um þinghald í lögum um 

meðferð einkamála. 

 5. Dómstólasýslan setur leiðbeinandi reglur um 

fjarþinghöld, þar á meðal um skýrslugjöf fyrir dómi. 

 

 10. gr. 

 1. Þingmálið er íslenska. 

 2. Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem kann 

ekki íslensku nægilega vel, og skal þá aðilinn sem 

hlutast til um skýrslugjöfina kalla til löggiltan 

dómtúlk. Dómari kveður þó til löggiltan dómtúlk ef 

það leiðir af samningi við erlent ríki. Sé ekki kostur 

á löggiltum dómtúlki er dómara rétt að samþykkja 

að annar hæfur maður annist þýðingu, en sá skal þá 

staðfesta heit um að hann muni rækja starfann eftir 

bestu getu og ber honum að staðfesta þýðingu sína 

fyrir dómi ef hún er vefengd. Aðilinn greiðir 

kostnað af starfa túlks, en kostnaðurinn skal þó 

greiddur úr ríkissjóði í einkarefsimálum og málum 

um faðerni barna og lögræðissviptingar, svo og ef 

dómari kveður til dómtúlk vegna ákvæða samnings 

við erlent ríki. 

 3. Skjali á erlendu tungumáli skal að jafnaði 

fylgja þýðing á íslensku að því leyti sem er byggt á 

efni þess í máli nema dómari telji sér fært að þýða 

það. Komi aðilar sér ekki sjálfir saman um rétta 

þýðingu skjals skal hún gerð af löggiltum 

skjalaþýðanda. Sé ekki kostur á löggiltum 

skjalaþýðanda má leggja fram þýðingu annars hæfs 

manns, en honum ber að staðfesta hana fyrir dómi 

ef hún er vefengd. Um kostnað af starfa þýðanda fer 

sem segir í 2. mgr. 

 4. Nú gefur maður skýrslu fyrir dómi sem reiðir 

sig á íslenskt táknmál til samskipta og skal þá 

aðilinn sem hlutast til um skýrslugjöfina kalla til 

táknmálstúlk. Um heit táknmálstúlks og 

staðfestingu fer eftir ákvæðum 2. mgr. Þóknun og 

annar kostnaður vegna starfa táknmálstúlks greiðist 

úr ríkissjóði. 

 5. Ef maður, sem á að gefa skýrslu fyrir dómi, er 

ekki fyllilega fær um að eiga orðaskipti á mæltu 

máli eða íslensku táknmáli skal aðilinn sem hlutast 

til um skýrslugjöfina kalla til kunnáttumann til 

aðstoðar. Um heit slíks manns, staðfestingu og 

kostnað af starfa fer eftir ákvæðum 2. mgr. Dómari 

getur þó ákveðið í stað þess að eftir atvikum verði 

spurningar lagðar fyrir hlutaðeiganda eða hann 

svari þeim skriflega fyrir dómi. Þóknun og annar 

kostnaður vegna starfa kunnáttumanns greiðist úr 

ríkissjóði. 

 

 11. gr. 

 1. Við Hæstarétt, Landsrétt og hvern 

héraðsdómstól skulu vera þingbækur til afnota í 

einkamálum. Það sem skráð er í þingbók skal 

varðveita þannig að það sé öruggt og aðgengilegt. 
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varðveita á rafrænu formi þannig að það sé öruggt 

og aðgengilegt. 

 2. Þegar dómþing er háð skal rita skýrslu í 

þingbók um það sem fer fram. Þar skal jafnan skráð 

hvar og hvenær þinghald fer fram, nafn dómara sem 

fer með mál sem er tekið fyrir, gögn sem eru lögð 

fram, hverjir mæta í máli og koma fyrir dóm og 

hvað hafi verið afráðið um rekstur máls, svo og 

ákvarðanir dómara og úrskurði sem hann kveður 

upp jafnharðan undir rekstri máls. Einnig er rétt að 

bóka um yfirlýsingar af hendi aðila sem hafa ekki 

komið fram skriflega. Ef önnur ákvæði þessara laga 

mæla ekki fyrir um að bókað verði um tiltekin atriði 

ákveður dómari að öðru leyti hvað verði skráð í 

þingbók og undirritar það sem hefur verið bókað að 

loknu þinghaldi. Ef dómari telur ástæðu til er 

honum rétt að kynna þeim sem mæta í þinghaldi 

efni bókunar í heild eða að hluta og gefa 

hlutaðeigendum kost á að undirrita hana. 

 3. Það sem kemur fram við munnlega 

sönnunarfærslu skal tekið upp í hljóði og mynd, sbr. 

þó 3. og 4. mgr. 51. gr. Dómari getur einnig í 

undantekningartilfellum ákveðið að taka upp eða 

skrá útdrátt sinn af framburði, en hlutaðeiganda skal 

þá gefinn kostur á að koma að athugasemdum um 

það sem er haft eftir honum og um framkvæmd 

skýrslutökunnar. 

 

 12. gr. 

 1. Við Landsrétt og hvern héraðsdómstól skal 

haldin dómabók sem hefur að geyma dóma, svo og 

úrskurði sem fela í sér niðurstöðu máls, undirritaða 

af dómara. 

 2. Enn fremur skal halda skrá við Landsrétt og 

hvern héraðsdómstól yfir þau mál sem koma til 

úrlausnar eftir þessum lögum. 

 

 13. gr. 

 1. Skjöl, sem eru lögð fram í dómi, skulu vera í 

frumriti séu þau tiltæk. Þau skulu merkt í 

áframhaldandi töluröð og vottuð um framlagningu. 

Sá sem leggur fram skjal skal láta í té þann fjölda 

eftirrita af því sem dómari mælir fyrir um og 

afhendir jafnframt öðrum aðilum máls eftirrit. 

 2. Framlögð skjöl skulu varðveitt í skjalasafni 

hlutaðeigandi dómstóls þar til þau verða afhent 

Þjóðskjalasafni. Ef aðili, sem hefur lagt fram skjal, 

þarf á því að halda þegar máli er lokið skal afhenda 

honum frumrit þess eða myndrit, en sé frumrit látið 

af hendi skal myndrit varðveitt í þess stað. Meðan 

máli er ólokið verður frumrit skjals ekki afhent 

nema aðilar séu því samþykkir eða ekkert eða 

óverulega er byggt á efni þess og dómari telur mega 

láta það af hendi gegn því að myndrit komi í stað 

þess. 

 3. Öðrum en aðila máls verður ekki afhent frumrit 

 2. Þegar dómþing er háð skal rita skýrslu í 

þingbók um það sem fer fram. Þar skal jafnan skráð 

hvar og hvenær þinghald fer fram, nafn dómara sem 

fer með mál sem er tekið fyrir, gögn sem eru lögð 

fram, hverjir mæta í máli og koma fyrir dóm og 

hvað hafi verið afráðið um rekstur máls, svo og 

ákvarðanir dómara og úrskurði sem hann kveður 

upp jafnharðan undir rekstri máls. Einnig er rétt að 

bóka um yfirlýsingar af hendi aðila sem hafa ekki 

komið fram skriflega. Ef önnur ákvæði þessara laga 

mæla ekki fyrir um að bókað verði um tiltekin atriði 

ákveður dómari að öðru leyti hvað verði skráð í 

þingbók og staðfestir það sem hefur verið bókað að 

loknu þinghaldi. Ef dómari telur ástæðu til er 

honum rétt að kynna þeim sem mæta í þinghaldi 

efni bókunar í heild eða að hluta og gefa 

hlutaðeigendum kost á að staðfesta hana. 

 3. Það sem kemur fram við munnlega 

sönnunarfærslu skal tekið upp í hljóði og mynd, sbr. 

þó 3. og 4. mgr. 51. gr. Dómari getur einnig í 

undantekningartilfellum ákveðið að taka upp eða 

skrá útdrátt sinn af framburði, en hlutaðeiganda skal 

þá gefinn kostur á að koma að athugasemdum um 

það sem er haft eftir honum og um framkvæmd 

skýrslutökunnar. 

 

 

 

 12. gr. 

 1. Við Hæstarétt, Landsrétt og hvern 

héraðsdómstól skal haldin dómabók sem hefur að 

geyma dóma, svo og úrskurði eftir því sem við á, 

sem fela í sér niðurstöðu máls, staðfesta dómara. 

 2. Enn fremur skal halda skrá við Hæstarétt, 

Landsrétt og hvern héraðsdómstól yfir þau mál sem 

koma til úrlausnar eftir þessum lögum. 

 

 13. gr. 

 1. Skjöl, sem eru lögð fram í dómi, skulu vera í 

frumriti séu þau tiltæk. Þau skulu staðfest af 

dómstól um framlagningu. Sá sem leggur fram skjal 

skal afhenda dómara og aðilum máls eintak þess. 

 2. Framlögð skjöl skulu varðveitt í skjalasafni 

hlutaðeigandi dómstóls þar til þau verða afhent 

Þjóðskjalasafni. Ef aðili, sem hefur lagt fram skjal, 

þarf á því að halda þegar máli er lokið skal afhenda 

honum frumrit þess eða eintak, en sé frumrit látið af 

hendi skal eintak varðveitt í þess stað. Meðan máli 

er ólokið verður frumrit skjals ekki afhent nema 

aðilar séu því samþykkir eða ekkert eða óverulega 

er byggt á efni þess og dómari telur mega láta það 

af hendi gegn því að eintak komi í stað þess. 

 3. Öðrum en aðila máls verður ekki afhent frumrit 

skjals nema með samþykki þess sem lagði það fram, 

sbr. þó 3. mgr. 69. gr. 

 4. Dómabækur, þingbækur, framlögð skjöl og 

hljóð- og myndupptökur skal varðveita í skjalasafni 
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skjals nema með samþykki þess sem lagði það fram, 

sbr. þó 3. mgr. 69. gr. 

 4. Dómabækur, þingbækur, framlögð skjöl og 

hljóð- og myndupptökur skal varðveita í skjalasafni 

hlutaðeigandi dómstóls þar til þau verða afhent 

Þjóðskjalasafni. 

 

 14. gr. 

 1. Meðan mál er rekið fyrir æðra dómi eða 

héraðsdómi er dómara eða eftir atvikum 

dómsformanni skylt gegn greiðslu gjalds að láta 

þeim sem hafa lögvarinna hagsmuna að gæta í té 

staðfest eftirrit af málsskjölum og úr þingbók eða 

dómabók, …  svo fljótt sem við verður komið og 

ekki síðar en innan mánaðar frá því þess er óskað. 

 2. Áður en endurrit úr þingbókum og 

dómabókum eða eftirrit málsskjala eru afhent 

öðrum en aðilum máls skal ef sérstök ástæða er til 

afmá úr þeim atriði sem eðlilegt er að leynt fari með 

tilliti til almanna- eða einkahagsmuna. 

 3. Meðan mál er rekið fyrir Landsrétti eða í 

héraði, unnt er að skjóta því til æðra dóms eða mál 

er rekið þar fyrir dómi er dómara skylt gegn greiðslu 

gjalds að afhenda aðilum máls afrit hljóðupptöku 

skv. 3. mgr. 11. gr. eða leyfa þeim að hlýða á slíkar 

upptökur eða horfa á myndupptökur, svo fljótt sem 

við verður komið eftir að þess er óskað. Eftir þann 

tíma má verða við ósk þess efnis ef sérstakar 

ástæður mæla með því. Dómstólasýslan setur nánari 

reglur um afhendingu afrita af hljóðupptökum og 

um aðgang að myndupptökum. 

 4. Dómara er heimilt að krefjast 

fyrirframgreiðslu áætlaðs gjalds skv. 1. mgr.] 

 5.  Telji dómari óheimilt eða óskylt að verða við 

ósk um eftirrit eða leyfi til að hlýða eða horfa  á 

upptöku kveður hann upp úrskurð um það ef þess er 

krafist. 

 6. Nú er meðferð máls endanlega lokið fyrir 

héraðsdómi og tekur þá dómstjóri ákvörðun um 

afhendingu eftirrits skv. 1. mgr. eða kveður upp 

úrskurð skv. 5. mgr. Forseti æðra dóms tekur slíka 

ákvörðun eða kveður upp úrskurð þegar meðferð 

máls er endanlega lokið fyrir þeim dómi. 

 

 

 15. gr. 

 1. …  

 2. Dómstólasýslan setur nánari reglur um 

eftirfarandi atriði fyrir Landsrétt og 

héraðsdómstóla: 

    a. málaskrár, 

    b. þingbækur, þar á meðal rafræna færslu þeirra, 

    c. búnað til hljóð- og myndupptöku í 

þinghöldum, 

    d. dómabækur, 

    e. varðveislu málsskjala [og hljóð- og 

myndupptaka,  

hlutaðeigandi dómstóls þar til þau verða afhent 

Þjóðskjalasafni. 

 

 

 

 

 

 14. gr. 

 1. Meðan mál er rekið fyrir æðra dómi eða 

héraðsdómi er dómara eða eftir atvikum 

dómsformanni skylt gegn greiðslu gjalds að láta 

þeim sem hafa lögvarinna hagsmuna að gæta í té 

staðfest eintak málsskjala og eintak og úr þingbók 

eða dómabók, …  svo fljótt sem við verður komið 

og ekki síðar en innan mánaðar frá því þess er 

óskað. 

 2. Áður en eintök úr þingbókum og dómabókum 

eða eintök málsskjala eru afhent öðrum en aðilum 

máls skal ef sérstök ástæða er til afmá úr þeim atriði 

sem eðlilegt er að leynt fari með tilliti til almanna- 

eða einkahagsmuna. 

 3. Meðan mál er rekið fyrir Landsrétti eða í 

héraði, unnt er að skjóta því til æðra dóms eða mál 

er rekið þar fyrir dómi er dómara skylt gegn greiðslu 

gjalds að afhenda aðilum máls eintök hljóðupptöku 

skv. 3. mgr. 11. gr. eða leyfa þeim að hlýða á slíkar 

upptökur eða horfa á myndupptökur, svo fljótt sem 

við verður komið eftir að þess er óskað. Eftir þann 

tíma má verða við ósk þess efnis ef sérstakar 

ástæður mæla með því. Dómstólasýslan setur nánari 

reglur um afhendingu eintaka hljóðupptaka og um 

aðgang að myndupptökum. 

 4. Dómara er heimilt að krefjast 

fyrirframgreiðslu áætlaðs gjalds skv. 1. mgr.] 

 5.  Telji dómari óheimilt eða óskylt að verða við 

ósk um eintak eða leyfi til að hlýða eða horfa  á 

upptöku kveður hann upp úrskurð um það ef þess er 

krafist. 

 6. Nú er meðferð máls endanlega lokið fyrir 

héraðsdómi og tekur þá dómstjóri ákvörðun um 

afhendingu eintaks skv. 1. mgr. eða kveður upp 

úrskurð skv. 5. mgr. Forseti æðra dóms tekur slíka 

ákvörðun eða kveður upp úrskurð þegar meðferð 

máls er endanlega lokið fyrir þeim dómi. 

 

 15. gr. 

 1. …  

 2. Dómstólasýslan setur nánari reglur um 

eftirfarandi atriði fyrir Hæstarétt, Landsrétt og 

héraðsdómstóla: 

    a. málaskrár, 

    b. þingbækur, þar á meðal rafræna færslu þeirra, 

    c. búnað til hljóð- og myndupptöku í 

þinghöldum, 

    d. dómabækur, 

    e. varðveislu málsskjala [og hljóð- og 

myndupptaka,  
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    f. aðgang almennings að endurritum af dómum 

og úr þingbók, svo og að framlögðum skjölum, 

þ.m.t. um brottnám upplýsinga úr þeim, eftir að 

máli hefur verið endanlega lokið,  

    g. form og frágang dómskjala, þar á meðal 

hámarkslengd stefnu og greinargerðar stefnda. 

 

 

2. þáttur. Sönnun og sönnunargögn. 

VIII. kafli. Vitni. 

 51. gr. 

 1. Hverjum manni, sem er orðinn 15 ára, lýtur 

íslenskri lögsögu og er ekki aðili máls eða 

fyrirsvarsmaður aðila, er skylt að koma fyrir dóm 

sem vitni til að svara munnlega spurningum sem er 

beint til hans um málsatvik. 

 2. Dómari metur með hliðsjón af atvikum hverju 

sinni hvort yngri manni en getur í 1. mgr. verði gert 

skylt að gefa skýrslu sem vitni. Sama hátt hefur 

dómari á um geðveika menn og þroskahefta. 

 3. Ef vitni kemst ekki á þingstað vegna veikinda 

eða svipaðra ástæðna má dómari ákveða að það gefi 

skýrslu á öðrum stað þar sem þess er kostur. 

 4. Nú er vitni statt fjarri þingstað eða það hefði 

annars sérstakt óhagræði af því að koma fyrir dóm, 

og getur þá dómari ákveðið að skýrsla verði tekin af 

því á dómþingi gegnum síma eða annað 

fjarskiptatæki, enda verði skýrslutöku hagað þannig 

að allir sem eru staddir á dómþingi heyri orðaskipti 

við vitnið. 

 5. Ef þess er krafist getur dómari lagt fyrir vitni í 

kvaðningu skv. 2. mgr. 54. gr. að hafa með sér gögn 

til sýningar fyrir dómi eða að athuga bækur sínar, 

skjöl og aðra muni og gera útdrátt úr tilteknum 

atriðum í þeim til skýringar á málsatvikum. 

 

 

IX. kafli. Matsgerðir. 

 62. gr. 

 1. Matsbeiðandi tilkynnir matsmanni um 

dómkvaðningu og lætur honum í té endurrit af 

bókun um hana. 

 2. Matsmaður tilkynnir aðilum svo fljótt sem 

verða má og með sannanlegum hætti hvar og 

hvenær verði metið. Aðilum og dómara ber að veita 

matsmanni leiðbeiningar eftir föngum um 

matsatriði. Matsmanni er rétt að afla sér gagna til 

afnota við matið, en aðilum, sem eru viðstaddir, skal 

þá gefinn kostur á að tjá sig um þau eftir þörfum. Ef 

vitnaleiðsla reynist nauðsynleg til skýringar á 

matsatriði er dómara rétt að láta hana þegar fara 

fram. 

 3. Þeim sem hefur umráð þess sem matsgerð lýtur 

að er skylt að veita matsmanni aðgang að því nema 

hann megi skorast undan vitnaskyldu um matsatriði 

eða sé óheimilt að bera vitni um það. 

 4. Matsmaður framkvæmir starf sitt þótt aðilar 

    f. aðgang almennings að eintökum dóma og úr 

þingbók, svo og að framlögðum skjölum, þ.m.t. um 

brottnám upplýsinga úr þeim, eftir að máli hefur 

verið endanlega lokið,  

    g. rafræna staðfestingu sem og form, frágang og 

afhendingarmáta dómskjala, þar á meðal 

hámarkslengd stefnu og greinargerðar stefnda. 

 

2. þáttur. Sönnun og sönnunargögn. 

VIII. kafli. Vitni. 

 51. gr. 

 1. Hverjum manni, sem er orðinn 15 ára, lýtur 

íslenskri lögsögu og er ekki aðili máls eða 

fyrirsvarsmaður aðila, er skylt að koma fyrir dóm 

sem vitni til að svara munnlega spurningum sem er 

beint til hans um málsatvik. 

 2. Dómari metur með hliðsjón af atvikum hverju 

sinni hvort yngri manni en getur í 1. mgr. verði gert 

skylt að gefa skýrslu sem vitni. Sama hátt hefur 

dómari á um geðveika menn og þroskahefta. 

 3. Ef vitni kemst ekki á þingstað vegna veikinda 

eða svipaðra ástæðna má dómari ákveða að það gefi 

skýrslu á öðrum stað þar sem þess er kostur. 

 4. Ef vitni er statt fjarri þingstað, það hefði 

sérstakt óhagræði af því að koma fyrir dóm eða það 

er til þess fallið að greiða fyrir meðferð málsins að 

öðru leyti, getur dómari ákveðið að skýrsla verði 

tekin af því á dómþingi gegnum síma eða annað 

fjarskiptatæki, eftir atvikum í hljóði og mynd, enda 

verði skýrslutöku hagað þannig að allir sem eru 

staddir á dómþingi heyri orðaskipti við vitnið.   

 5. Ef þess er krafist getur dómari lagt fyrir vitni í 

kvaðningu skv. 2. mgr. 54. gr. að hafa með sér gögn 

til sýningar fyrir dómi eða að athuga bækur sínar, 

skjöl og aðra muni og gera útdrátt úr tilteknum 

atriðum í þeim til skýringar á málsatvikum. 

 

IX. kafli. Matsgerðir. 

 62. gr. 

 1. Matsbeiðandi tilkynnir matsmanni um 

dómkvaðningu og lætur honum í té eintak bókunar 

um hana. 

 2. Matsmaður tilkynnir aðilum svo fljótt sem 

verða má og með sannanlegum hætti hvar og 

hvenær verði metið. Aðilum og dómara ber að veita 

matsmanni leiðbeiningar eftir föngum um 

matsatriði. Matsmanni er rétt að afla sér gagna til 

afnota við matið, en aðilum, sem eru viðstaddir, skal 

þá gefinn kostur á að tjá sig um þau eftir þörfum. Ef 

vitnaleiðsla reynist nauðsynleg til skýringar á 

matsatriði er dómara rétt að láta hana þegar fara 

fram. 

 3. Þeim sem hefur umráð þess sem matsgerð lýtur 

að er skylt að veita matsmanni aðgang að því nema 

hann megi skorast undan vitnaskyldu um matsatriði 

eða sé óheimilt að bera vitni um það. 

 4. Matsmaður framkvæmir starf sitt þótt aðilar 
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mæti ekki þegar metið er, nema upplýsingar vanti 

sem þeir hefðu mátt veita. 

 

X. kafli. Skjöl og önnur sýnileg sönnunargögn. 

 67. gr. 

 1. Ef aðili skírskotar til skjals sem er í vörslum 

hans skal hann leggja það fram eftir kröfu gagnaðila 

ef taka á tillit til þess við úrlausn máls. 

 2. Nú skorar aðili á gagnaðila að leggja fram skjal 

sem hann hefur í vörslum sínum, og ber þá 

gagnaðila að verða við því ef aðili á rétt til skjalsins 

án tillits til málsins eða efni skjalsins er slíkt að 

gagnaðila væri skylt að bera vitni um það ef hann 

væri ekki aðili að málinu. 

 3. Nú er skjal í vörslum manns sem er ekki aðili 

að máli, og getur þá aðili krafist að fá það afhent til 

framlagningar í máli ef vörslumanni skjalsins er 

skylt að afhenda það aðilanum án tillits til málsins 

eða efni skjalsins er slíkt að vörslumanni sé skylt að 

bera vitni um það í málinu. 

 4. Aðili, sem krefst skjals skv. 2. eða 3. mgr., ber 

sönnunarbyrði fyrir því að skjalið sé til og í vörslum 

þess sem hann heldur fram. Ef staðhæfingum aðila 

um það er mótmælt ber honum að leggja fram 

eftirrit af skjalinu ef þess er kostur, en lýsa ella efni 

þess eftir föngum, og skal greina frá því hvað eigi 

að leiða í ljós með skjalinu. 

 

XI. kafli. Öflun sönnunargagna fyrir öðrum 

dómi. 

 74. gr. 

 1. Ef gagnaöflun á að fara fram fyrir öðrum dómi 

hér á landi sendir dómari í málinu hlutaðeigandi 

dómi skriflegt erindi ásamt beiðni aðila, frumritum 

eða myndritum nauðsynlegra gagna og endurritum 

úr þingbók. 

 2. Nú á gagnaöflun að fara fram fyrir dómi í öðru 

ríki, og aflar þá dómari í málinu þýðingar á þeim 

gögnum sem um ræðir í 1. mgr. á kostnað aðila. 

Dómari sendir skriflegt erindi sitt og önnur gögn 

ásamt þýðingum til hlutaðeigandi dóms, eftir 

atvikum fyrir milligöngu Stjórnarráðsins. [Um þá 

gagnaöflun fer eftir lögum viðkomandi ríkis og 

þjóðréttarsamningi, ef slíkur samningur er í gildi 

við hlutaðeigandi ríki. 

 

3. þáttur. Almennar reglur um meðferð máls í 

héraði. 

XIII. kafli. Stefna og stefnubirting. 

 80. gr. 

 1. Í stefnu skal greina svo glöggt sem verða má: 

    a. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

    b. nöfn fyrirsvarsmanna aðila, ef því er að skipta, 

stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnanda, 

    d. dómkröfur stefnanda, svo sem fjárhæð kröfu í 

krónum, bætur fyrir tiltekið skaðaverk án fjárhæðar 

mæti ekki þegar metið er, nema upplýsingar vanti 

sem þeir hefðu mátt veita. 

 

X. kafli. Skjöl og önnur sýnileg sönnunargögn. 

 67. gr. 

 1. Ef aðili skírskotar til skjals sem er í vörslum 

hans skal hann leggja það fram eftir kröfu gagnaðila 

ef taka á tillit til þess við úrlausn máls. 

 2. Nú skorar aðili á gagnaðila að leggja fram skjal 

sem hann hefur í vörslum sínum, og ber þá 

gagnaðila að verða við því ef aðili á rétt til skjalsins 

án tillits til málsins eða efni skjalsins er slíkt að 

gagnaðila væri skylt að bera vitni um það ef hann 

væri ekki aðili að málinu. 

 3. Nú er skjal í vörslum manns sem er ekki aðili 

að máli, og getur þá aðili krafist að fá það afhent til 

framlagningar í máli ef vörslumanni skjalsins er 

skylt að afhenda það aðilanum án tillits til málsins 

eða efni skjalsins er slíkt að vörslumanni sé skylt að 

bera vitni um það í málinu. 

 4. Aðili, sem krefst skjals skv. 2. eða 3. mgr., ber 

sönnunarbyrði fyrir því að skjalið sé til og í vörslum 

þess sem hann heldur fram. Ef staðhæfingum aðila 

um það er mótmælt ber honum að leggja fram eintak 

skjalsins ef þess er kostur, en lýsa ella efni þess eftir 

föngum, og skal greina frá því hvað eigi að leiða í 

ljós með skjalinu. 

 

XI. kafli. Öflun sönnunargagna fyrir öðrum 

dómi. 

 74. gr. 

 1. Ef gagnaöflun á að fara fram fyrir öðrum dómi 

hér á landi sendir dómari í málinu hlutaðeigandi 

dómi skriflegt erindi ásamt beiðni aðila, 

nauðsynlegum gögnum og eintaki þingbókar. 

 2. Nú á gagnaöflun að fara fram fyrir dómi í öðru 

ríki, og aflar þá dómari í málinu þýðingar á þeim 

gögnum sem um ræðir í 1. mgr. á kostnað aðila. 

Dómari sendir skriflegt erindi sitt og önnur gögn 

ásamt þýðingum til hlutaðeigandi dóms, eftir 

atvikum fyrir milligöngu Stjórnarráðsins. [Um þá 

gagnaöflun fer eftir lögum viðkomandi ríkis og 

þjóðréttarsamningi, ef slíkur samningur er í gildi 

við hlutaðeigandi ríki. 

 

 

3. þáttur. Almennar reglur um meðferð máls í 

héraði. 

XIII. kafli. Stefna og stefnubirting. 

 80. gr. 

 1. Í stefnu skal greina svo glöggt sem verða má: 

    a. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

    b. nöfn fyrirsvarsmanna aðila, ef því er að skipta, 

stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnanda, 

    d. dómkröfur stefnanda, svo sem fjárhæð kröfu í 

krónum, bætur fyrir tiltekið skaðaverk án fjárhæðar 



 

36 
 

ef enn er óvíst um hana, vexti ef því er að skipta, 

viðurkenningu á tilteknum réttindum, ákvörðun á 

eða lausn undan tiltekinni skyldu, refsingu fyrir 

tilgreind orð eða athafnir, ómerkingu tiltekinna 

ummæla, málskostnað o.s.frv., 

    e. málsástæður sem stefnandi byggir málsókn 

sína á, svo og önnur atvik sem þarf að greina til þess 

að samhengi málsástæðna verði ljóst, en þessi 

lýsing skal vera gagnorð og svo skýr að ekki fari 

milli mála hvert sakarefnið er, 

    f. tilvísun til helstu lagaákvæða eða réttarreglna 

sem stefnandi byggir málatilbúnað sinn á, 

    g. helstu gögn sem stefnandi hefur til sönnunar 

og þau gögn sem hann telur að enn þurfi að afla, 

    h. þá sem stefnandi hyggst leiða fyrir dóm til 

skýrslugjafar um atvik máls, 

    i. dómþing þar sem mál verður þingfest, stað þess 

og stund, svo og stefnufrest, 

    j. áskorun til stefnda um að koma fyrir dóm þegar 

málið verður þingfest, svara þar til sakar og leggja 

fram gögn, 

    k. viðvörun um að útivistardómur geti gengið ef 

stefndi sækir ekki þing við þingfestingu málsins. 

 2. Ef stefnandi hefur aðeins uppi kröfur í máli 

sem er unnt að fullnægja með aðför skal eitt eintak 

stefnu ritað á löggiltan skjalapappír í stærðinni A4 

með a.m.k. 4 sm spássíu vinstra megin á framhlið 

blaðs og hægra megin á bakhlið. Skal þetta eintak 

afhent dómara aukalega við þingfestingu máls nema 

sátt sé þá þegar gerð í því eða stefndi samþykkir 

kröfur stefnanda eða leggur fram greinargerð. 

 3. Stefnanda er jafnan rétt að gefa út stefnu 

sjálfur. Honum er einnig heimilt að leggja stefnu 

fyrir dómara til útgáfu, enda sé þá orðalag hennar 

tilhlýðilegt. Sé leitað til dómara um útgáfu stefnu 

skal hann benda stefnanda á galla sem hann sér á 

málatilbúnaði og geta varðað frávísun, en ekki má 

hann synja um útgáfu stefnu af þeim sökum, enda 

er hann óbundinn af slíku áliti sínu við úrlausn máls. 

 

 81. gr. 

 1. Til að birta stefnur, kvaðningar og aðrar 

tilkynningar skipar sýslumaður a.m.k. einn mann í 

hverju sveitarfélagi í umdæmi sínu og annan til vara 

til að gegna þeim störfum í forföllum. Enginn má 

víkjast undan skipun sem fullnægir skilyrðum 2. 

mgr. 

 2. Ekki má skipa mann stefnuvott nema hann sé 

orðinn 25 ára að aldri …  og sé svo heill og hraustur 

að hann geti gegnt starfanum. Hann má ekki hafa 

hlotið dóm fyrir refsiverðan verknað þar sem 

refsing var fjögurra mánaða óskilorðsbundið 

fangelsi hið minnsta eða öryggisgæsla ef hann var 

fullra 18 ára þegar brotið var framið nema fimm ár 

hafi liðið frá því að afplánun var að fullu lokið. 

 3. Áður en stefnuvottur tekur til starfa skal hann 

undirrita drengskaparheit, sem sýslumaður 

ef enn er óvíst um hana, vexti ef því er að skipta, 

viðurkenningu á tilteknum réttindum, ákvörðun á 

eða lausn undan tiltekinni skyldu, refsingu fyrir 

tilgreind orð eða athafnir, ómerkingu tiltekinna 

ummæla, málskostnað o.s.frv., 

    e. málsástæður sem stefnandi byggir málsókn 

sína á, svo og önnur atvik sem þarf að greina til þess 

að samhengi málsástæðna verði ljóst, en þessi 

lýsing skal vera gagnorð og svo skýr að ekki fari 

milli mála hvert sakarefnið er, 

    f. tilvísun til helstu lagaákvæða eða réttarreglna 

sem stefnandi byggir málatilbúnað sinn á, 

    g. helstu gögn sem stefnandi hefur til sönnunar 

og þau gögn sem hann telur að enn þurfi að afla, 

    h. þá sem stefnandi hyggst leiða fyrir dóm til 

skýrslugjafar um atvik máls, 

    i. dómþing þar sem mál verður þingfest, stað þess 

og stund, svo og stefnufrest, 

    j. áskorun til stefnda um að koma fyrir dóm þegar 

málið verður þingfest, svara þar til sakar og leggja 

fram gögn, 

    k. viðvörun um að útivistardómur geti gengið ef 

stefndi sækir ekki þing við þingfestingu málsins. 

 2. Ef stefnandi hefur aðeins uppi kröfur í máli 

sem er unnt að fullnægja með aðför skal eitt eintak 

stefnu ritað á löggiltan skjalapappír í stærðinni A4 

með a.m.k. 4 sm spássíu vinstra megin á framhlið 

blaðs og hægra megin á bakhlið. Skal þetta eintak 

afhent dómara aukalega við þingfestingu máls nema 

sátt sé þá þegar gerð í því eða stefndi samþykkir 

kröfur stefnanda eða leggur fram greinargerð. 

 3. Stefnanda er jafnan rétt að gefa út stefnu 

sjálfur. Honum er einnig heimilt að leggja stefnu 

fyrir dómara til útgáfu, enda sé þá orðalag hennar 

tilhlýðilegt. Sé leitað til dómara um útgáfu stefnu 

skal hann benda stefnanda á galla sem hann sér á 

málatilbúnaði og geta varðað frávísun, en ekki má 

hann synja um útgáfu stefnu af þeim sökum, enda 

er hann óbundinn af slíku áliti sínu við úrlausn máls. 

 

 81. gr. 

 1. Til að birta stefnur, kvaðningar og aðrar 

tilkynningar skipar sýslumaður a.m.k. einn mann í 

hverju sveitarfélagi í umdæmi sínu og annan til vara 

til að gegna þeim störfum í forföllum. Enginn má 

víkjast undan skipun sem fullnægir skilyrðum 2. 

mgr. 

 2. Ekki má skipa mann stefnuvott nema hann sé 

orðinn 25 ára að aldri …  og sé svo heill og hraustur 

að hann geti gegnt starfanum.[Hann má ekki hafa 

hlotið dóm fyrir refsiverðan verknað þar sem 

refsing var fjögurra mánaða óskilorðsbundið 

fangelsi hið minnsta eða öryggisgæsla ef hann var 

fullra 18 ára þegar brotið var framið nema fimm ár 

hafi liðið frá því að afplánun var að fullu lokið. 

 3. Áður en stefnuvottur tekur til starfa skal hann 

staðfesta drengskaparheit, sem sýslumaður 
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varðveitir, um að hann muni rækja starfann af 

trúmennsku og samviskusemi. 

 4. Ráðherra skal setja gjaldskrá vegna starfa 

stefnuvotta. 

 

 83. gr. 

 1. Birting stefnu er lögmæt ef: 

    a. stefnuvottur eða lögbókandi vottar að hann 

hafi birt hana fyrir stefnda eða einhverjum sem er 

bær um að taka við henni í hans stað, 

    b. samrit hennar er sent í ábyrgðarbréfi sem er 

borið út og póstmaður vottar að hann hafi afhent 

bréfið stefnda eða öðrum sem er bær um að taka við 

stefnu í hans stað. 

 2. Stefna telst einnig nægilega birt ef hún er 

auglýst í Lögbirtingablaði skv. 89. gr. 

 3. Í stað stefnubirtingar skv. 1. mgr. og jafngilt 

henni má koma stefnu á framfæri með því að: 

    a. stefndi riti sjálfur undir yfirlýsingu á stefnu um 

að samrit hennar hafi verið afhent sér, 

    b. hæstaréttar- eða héraðsdómslögmaður riti 

undir sams konar yfirlýsingu þar sem einnig er tekið 

fram að stefndi hafi falið honum að sækja þing fyrir 

sig við þingfestingu máls. 

 4. Ef stefndi sækir þing við þingfestingu máls 

breytir engu þótt stefna hafi ekki verið birt eða 

komið á framfæri við hann, galli hafi verið á 

birtingu eða birt með of skömmum fyrirvara. 

 

 84. gr. 

 1. Þegar birta á stefnu skv. 1. mgr. 83. gr. 

afhendir stefnandi þeim sem annast birtingu frumrit 

hennar ásamt samriti handa hverjum sem á að birta 

fyrir. Hverju samriti skal fylgja opið umslag merkt 

með nafni og heimili stefnda og áritað um að það 

hafi að geyma stefnu í tilteknu máli og hvenær 

birting megi síðast fara fram til þess að stefnufresti 

verði náð. Þegar sá sem annast birtingu hefur gengið 

úr skugga um að samrit sé samhljóða frumriti stefnu 

setur hann samrit í umslagið og lokar því. Stefnandi 

skal einnig láta af hendi umslag merkt sjálfum sér 

og heiti máls undir frumrit stefnu. 

 2. Þeim sem annast birtingu er rétt að áskilja 

fyrirframgreiðslu kostnaðar af henni úr hendi 

stefnanda. 

 3. Sá er vanhæfur til að birta stefnu sem er aðili 

að máli, maki aðila eða skyldur eða mægður aðila í 

beinan legg eða annan lið til hliðar. 

 

 86. gr. 

 1. Þeim sem hittist fyrir þegar birta á stefnu er 

skylt að greina frá nafni sínu og öðrum atriðum sem 

lögmæti birtingar getur oltið á. 

 2. Sá sem annast birtingu skal afhenda þeim sem 

er birt fyrir samrit stefnu og vekja athygli hans á því 

hver athöfn sé að fara fram. Ef birt er fyrir öðrum 

en stefnda skal honum bent á skyldur sínar skv. 3. 

varðveitir, um að hann muni rækja starfann af 

trúmennsku og samviskusemi. 

 4. Ráðherra skal setja gjaldskrá vegna starfa 

stefnuvotta. 

 

 83. gr. 

 1. Birting stefnu er lögmæt ef: 

    a. stefnuvottur eða lögbókandi staðfestir að hann 

hafi birt hana fyrir stefnda eða einhverjum sem er 

bær um að taka við henni í hans stað, 

    b. eintak hennar er sent í ábyrgðarbréfi sem er 

borið út og póstmaður staðfestir að hann hafi afhent 

bréfið stefnda eða öðrum sem er bær um að taka við 

stefnu í hans stað. 

 2. Stefna telst einnig nægilega birt ef hún er 

auglýst í Lögbirtingablaði skv. 89. gr. 

 3. Í stað stefnubirtingar skv. 1. mgr. og jafngilt 

henni má koma stefnu á framfæri með því að: 

    a. stefndi riti sjálfur undir yfirlýsingu á stefnu um 

að eintak hennar hafi verið afhent sér, 

    b. hæstaréttar- eða héraðsdómslögmaður riti 

undir sams konar yfirlýsingu þar sem einnig er tekið 

fram að stefndi hafi falið honum að sækja þing fyrir 

sig við þingfestingu máls. 

 4. Ef stefndi sækir þing við þingfestingu máls 

breytir engu þótt stefna hafi ekki verið birt eða 

komið á framfæri við hann, galli hafi verið á 

birtingu eða birt með of skömmum fyrirvara. 

 

 84. gr. 

 1. Þegar birta á stefnu skv. 1. mgr. 83. gr. 

afhendir stefnandi þeim sem annast birtingu frumrit 

hennar ásamt eintaki handa hverjum sem á að birta 

fyrir. Hverju samriti skal fylgja opið umslag merkt 

með nafni og heimili stefnda og áritað um að það 

hafi að geyma stefnu í tilteknu máli og hvenær 

birting megi síðast fara fram til þess að stefnufresti 

verði náð. Þegar sá sem annast birtingu hefur gengið 

úr skugga um að eintakið sé samhljóða frumriti 

stefnu setur hann eintakið í umslagið og lokar því. 

Stefnandi skal einnig láta af hendi umslag merkt 

sjálfum sér og heiti máls undir frumrit stefnu. 

 2. Þeim sem annast birtingu er rétt að áskilja 

fyrirframgreiðslu kostnaðar af henni úr hendi 

stefnanda. 

 3. Sá er vanhæfur til að birta stefnu sem er aðili 

að máli, maki aðila eða skyldur eða mægður aðila í 

beinan legg eða annan lið til hliðar. 

 

 86. gr. 

 1. Þeim sem hittist fyrir þegar birta á stefnu er 

skylt að greina frá nafni sínu og öðrum atriðum sem 

lögmæti birtingar getur oltið á. 

 2. Sá sem annast birtingu skal afhenda þeim sem 

er birt fyrir eintak stefnu og vekja athygli hans á því 

hver athöfn sé að fara fram. Ef birt er fyrir öðrum 

en stefnda skal honum bent á skyldur sínar skv. 3. 
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mgr. 

 3. Ef stefna er birt fyrir öðrum en stefnda ber 

þeim manni að viðlagðri sekt að koma samriti 

stefnu í hendur stefnda, en sé þess ekki kostur þá í 

hendur þess sem má telja líklegastan til að koma 

samriti til skila í tæka tíð. 

 4. Nú kemur í ljós að stefnda sé ekki lengur að 

finna á þeim stað sem er getið í stefnu, og skal þá sá 

sem annast birtingu leita vitneskju um annan stað til 

birtingar eftir því sem kostur er. Verði ekki uppvíst 

um annan stað eða bresti þann, sem annast birtingu, 

heimild til birtingar þar skal stefnan þegar 

endursend stefnanda með boðum um vitneskju sem 

var aflað. 

 

XIV. kafli. Málsmeðferð. 

 93. gr. 

 Mál telst höfðað þegar stefna er birt eða árituð 

um viðtöku samrits hennar, sbr. 3. mgr. 83. gr., eða 

stefndi mætir að öðrum kosti fyrir dómi þar sem 

stefnandi afhendir honum samrit stefnu og 

þingfestir mál. 

 

XV. kafli. Sáttir. 

 109. gr. 

 Dómsáttar skal getið í þingbók og tekur 

dómsáttin þá gildi. Dómsáttin skal gerð skriflega og 

undirrituð af aðilum. Ef hún er ekki skráð í heild 

sinni í þingbók skal leggja hana fram sem málsskjal. 

Ef mál heldur áfram að nokkru skal þess getið í 

bókuninni, en ella er því lokið. 

 

XVI. kafli. Dómsúrlausnir héraðsdóms. 

 115. gr. 

 1. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt sem unnt er. 

Hafi dómur ekki verið kveðinn upp í máli sem var 

munnlega flutt innan fjögurra vikna frá því það var 

dómtekið skal það flutt á ný nema dómari og aðilar 

telji það óþarft. 

 2. Ef dómur er fjölskipaður og mál munnlega flutt 

skulu allir dómendur hafa hlýtt á flutning þess. Geti 

þeir ekki allir tekið þátt í samningu dóms skal nefna 

dómara í stað þess sem hefur misst við og endurtaka 

munnlegan flutning máls. Afl atkvæða ræður 

úrslitum um hvert atriði. Nú verður dómari í minni 

hluta um eitthvert atriði, og skal hann þá allt að einu 

taka þátt í ályktun um önnur atriði, en 

ágreiningsatriðis skal þá getið í dómi. Formaður 

dóms stýrir atkvæðagreiðslu og sér um samningu 

dóms. 

 3. Dómari tilkynnir aðilum hvar og hvenær 

dómur eða úrskurður verði kveðinn upp ef vörnum 

hefur verið haldið uppi í máli. Við uppkvaðningu 

skal lesa upp dómsorð eða úrskurðarorð á dómþingi 

í heyranda hljóði. Endurrit af dómi eða úrskurði skal 

að öðru jöfnu vera til reiðu við uppkvaðningu hans. 

 4. Frestir samkvæmt dómi eða úrskurði byrja að 

mgr. 

 3. Ef stefna er birt fyrir öðrum en stefnda ber 

þeim manni að viðlagðri sekt að koma eintaki stefnu 

í hendur stefnda, en sé þess ekki kostur þá í hendur 

þess sem má telja líklegastan til að koma eintaki til 

skila í tæka tíð. 

 4. Nú kemur í ljós að stefnda sé ekki lengur að 

finna á þeim stað sem er getið í stefnu, og skal þá sá 

sem annast birtingu leita vitneskju um annan stað til 

birtingar eftir því sem kostur er. Verði ekki uppvíst 

um annan stað eða bresti þann, sem annast birtingu, 

heimild til birtingar þar skal stefnan þegar 

endursend stefnanda með boðum um vitneskju sem 

var aflað. 

 

XIV. kafli. Málsmeðferð. 

 93. gr. 

 Mál telst höfðað þegar stefna er birt eða árituð 

um viðtöku eintaks hennar, sbr. 3. mgr. 83. gr., eða 

stefndi mætir að öðrum kosti fyrir dómi þar sem 

stefnandi afhendir honum eintak stefnu og 

þingfestir mál. 

 

XV. kafli. Sáttir. 

 109. gr. 

 Dómsáttar skal getið í þingbók og tekur 

dómsáttin þá gildi. Dómsáttin skal gerð skriflega og 

staðfest af aðilum. Ef hún er ekki skráð í heild sinni 

í þingbók skal leggja hana fram sem málsskjal. Ef 

mál heldur áfram að nokkru skal þess getið í 

bókuninni, en ella er því lokið. 

 

XVI. kafli. Dómsúrlausnir héraðsdóms. 

 115. gr. 

 1. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt sem unnt er. 

Hafi dómur ekki verið kveðinn upp í máli sem var 

munnlega flutt innan fjögurra vikna frá því það var 

dómtekið skal það flutt á ný nema dómari og aðilar 

telji það óþarft. 

 2. Ef dómur er fjölskipaður og mál munnlega flutt 

skulu allir dómendur hafa hlýtt á flutning þess. Geti 

þeir ekki allir tekið þátt í samningu dóms skal nefna 

dómara í stað þess sem hefur misst við og endurtaka 

munnlegan flutning máls. Afl atkvæða ræður 

úrslitum um hvert atriði. Nú verður dómari í minni 

hluta um eitthvert atriði, og skal hann þá allt að einu 

taka þátt í ályktun um önnur atriði, en 

ágreiningsatriðis skal þá getið í dómi. Formaður 

dóms stýrir atkvæðagreiðslu og sér um samningu 

dóms. 

 3. Dómari tilkynnir aðilum hvar og hvenær 

dómur eða úrskurður verði kveðinn upp ef vörnum 

hefur verið haldið uppi í máli. Við uppkvaðningu 

skal lesa upp dómsorð eða úrskurðarorð á dómþingi 

í heyranda hljóði. Eintaks dóms eða úrskurðar skal 

að öðru jöfnu vera til reiðu við uppkvaðningu hans. 

 4. Frestir samkvæmt dómi eða úrskurði byrja að 
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líða þegar við uppkvaðningu hans án tillits til þess 

hvort aðilar séu þar staddir. 

 

 116. gr. 

 1. Dómur er bindandi um úrslit sakarefnis milli 

aðila og þeirra, sem koma að lögum í þeirra stað, 

um þær kröfur sem eru dæmdar þar að efni til. 

 2. Krafa sem hefur verið dæmd að efni til verður 

ekki borin aftur undir sama eða hliðsettan dómstól 

framar en segir í lögum þessum. Nýju máli um slíka 

kröfu skal vísað frá dómi. 

 3. Dómur er bindandi fyrir dómara þegar hann 

hefur verið kveðinn upp. Dómara er þó heimilt að 

leiðrétta ritvillur, reikningsskekkjur, nafnskekkjur 

og aðrar bersýnilegar villur í dómi, enda láti hann 

aðilum sem hafa fengið endurrit af dómi þá í té nýtt 

endurrit án tafar. 

 4. Dómur hefur fullt sönnunargildi um þau 

málsatvik sem í honum greinir þar til það gagnstæða 

er sannað. 

 

4. þáttur. Afbrigðileg meðferð einkamála í 

héraði. 

XVIII. kafli. Ógildingar- og eignardómsmál. 

 121. gr. 

 1. Nú vill maður höfða mál til ógildingar á skjali, 

og skal hann þá afhenda dómara stefnu til útgáfu og 

endurrit af skjalinu eða nákvæma lýsingu á efni 

þess. Í stefnunni skal greint frá því sem er vitað um 

afdrif skjalsins og rökstutt hvernig hlutaðeigandi 

telji til réttar samkvæmt því. 

 2. Ef dómari telur skilyrði fyrir ógildingardómi 

ekki vera fyrir hendi synjar hann um útgáfu stefnu. 

Skal kveðinn upp úrskurður um synjunina ef krafist 

er. 

 3. Ef dómari telur skilyrðum fyrir ógildingardómi 

fullnægt gefur hann út stefnu, en í henni skal skorað 

á hvern þann sem kann að hafa skjalið undir 

höndum að koma með það fyrir dóm við 

þingfestingu málsins, því ella megi vænta að það 

verði ógilt með dómi. Stefnan skal birt einu sinni í 

Lögbirtingablaði. 

 4. Nú kemur enginn fram með skjalið við 

þingfestingu máls og enginn mótmælir annars 

ógildingu þess, og skal þá ógildingardómur kveðinn 

upp nema gallar á málatilbúnaði leiði til frávísunar 

máls. Sé vörnum haldið uppi skal mælt fyrir í dómi 

um ógildingu skjals eða synjun um ógildingardóm. 

 5. Að öðru leyti fer um ógildingardómsmál eftir 

ákvæðum 3. þáttar. 

 

5. þáttur. Gjafsókn, málskostnaður og 

réttarfarssektir. 

XXI. kafli. Málskostnaður. 

 129. gr. 

 1. Til málskostnaðar telst: 

    a. kostnaður af flutningi máls, 

líða þegar við uppkvaðningu hans án tillits til þess 

hvort aðilar séu þar staddir. 

 

 116. gr. 

 1. Dómur er bindandi um úrslit sakarefnis milli 

aðila og þeirra, sem koma að lögum í þeirra stað, 

um þær kröfur sem eru dæmdar þar að efni til. 

 2. Krafa sem hefur verið dæmd að efni til verður 

ekki borin aftur undir sama eða hliðsettan dómstól 

framar en segir í lögum þessum. Nýju máli um slíka 

kröfu skal vísað frá dómi. 

 3. Dómur er bindandi fyrir dómara þegar hann 

hefur verið kveðinn upp. Dómara er þó heimilt að 

leiðrétta ritvillur, reikningsskekkjur, nafnskekkjur 

og aðrar bersýnilegar villur í dómi, enda láti hann 

aðilum sem hafa fengið eintak af dómi þá í té nýtt 

eintak án tafar. 

 4. Dómur hefur fullt sönnunargildi um þau 

málsatvik sem í honum greinir þar til það gagnstæða 

er sannað. 

 

4. þáttur. Afbrigðileg meðferð einkamála í 

héraði. 

XVIII. kafli. Ógildingar- og eignardómsmál. 

 121. gr. 

 1. Nú vill maður höfða mál til ógildingar á skjali, 

og skal hann þá afhenda dómara stefnu til útgáfu og 

eintak skjalsins eða nákvæma lýsingu á efni þess. Í 

stefnunni skal greint frá því sem er vitað um afdrif 

skjalsins og rökstutt hvernig hlutaðeigandi telji til 

réttar samkvæmt því. 

 2. Ef dómari telur skilyrði fyrir ógildingardómi 

ekki vera fyrir hendi synjar hann um útgáfu stefnu. 

Skal kveðinn upp úrskurður um synjunina ef krafist 

er. 

 3. Ef dómari telur skilyrðum fyrir ógildingardómi 

fullnægt gefur hann út stefnu, en í henni skal skorað 

á hvern þann sem kann að hafa skjalið undir 

höndum að koma með það fyrir dóm við 

þingfestingu málsins, því ella megi vænta að það 

verði ógilt með dómi. Stefnan skal birt einu sinni í 

Lögbirtingablaði. 

 4. Nú kemur enginn fram með skjalið við 

þingfestingu máls og enginn mótmælir annars 

ógildingu þess, og skal þá ógildingardómur kveðinn 

upp nema gallar á málatilbúnaði leiði til frávísunar 

máls. Sé vörnum haldið uppi skal mælt fyrir í dómi 

um ógildingu skjals eða synjun um ógildingardóm. 

 5. Að öðru leyti fer um ógildingardómsmál eftir 

ákvæðum 3. þáttar. 

 

5. þáttur. Gjafsókn, málskostnaður og 

réttarfarssektir. 

XXI. kafli. Málskostnaður. 

 129. gr. 

 1. Til málskostnaðar telst: 

    a. kostnaður af flutningi máls, 
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    b. kostnaður af birtingu stefnu, kvaðninga og 

annarra tilkynninga, 

    c. gjöld sem renna í ríkissjóð vegna máls, 

    d. óhjákvæmilegur ferðakostnaður aðila og 

umboðsmanns hans, 

    e. þóknun matsmanns, vitnis, túlks, þýðanda og 

þingvotts, 

    f. kostnaður af endurritum, dómsgerðum og 

ágripi dómsgerða, 

    g. annar kostnaður sem stafar beinlínis af máli. 

 2. Aðili, sem krefst dómsathafnar, greiðir 

kostnað af henni um sinn. 

 3. Aðila er rétt að krefjast greiðslu málskostnaðar 

úr hendi gagnaðila síns, þar á meðal í gagnsök og 

meðalgöngusök, eftir mati dómsins eða samkvæmt 

sundurliðuðum reikningi sem er lagður fram ekki 

síðar en við aðalmeðferð máls. Málskostnaður 

verður því aðeins dæmdur að hans sé krafist. 

 4. Málskostnaður, sem er dæmdur aðila úr hendi 

gagnaðila hans, ber dráttarvexti frá fimmtánda degi 

eftir uppkvaðningu dóms eða úrskurðar og til 

greiðsludags þótt þess sé ekki krafist sérstaklega 

eða getið í dómi eða úrskurði. 

 

6. þáttur. Endurupptaka og málskot. 

XXIV. kafli. Kæra til Landsréttar. 

 145. gr. 

 1. Í kæru skal greina: 

    a. þá dómsathöfn sem er kærð, 

    b. kröfu um breytingu á henni, 

    c. ástæður sem kæra er reist á. 

 2. Kæru má styðja við ný sönnunargögn. Vilji 

kærandi bera ný gögn fyrir sig skal hann greina frá 

þeim í kæru, svo og því hvað hann hyggst sanna 

með þeim. Slík gögn skulu fylgja kæru í frumriti 

eða staðfestu eftirriti. 

 3. Kærandi greiðir héraðsdómara lögmælt 

dómgjöld fyrir Landsrétti.  

 

 147. gr. 

 1. Héraðsdómari sendir kæruna til Landsréttar og 

gagnaðila þess sem kærir svo fljótt sem verða má 

nema hann kjósi sjálfur að fella kærðan úrskurð úr 

gildi. 

 2. Ef héraðsdómari hefur ekki samið úrskurð 

skriflega, sbr. 3. mgr. 112. gr., skal hann gera það 

innan viku og afhenda þeim sem kærir. Dómara er 

jafnan heimilt að láta skriflegar athugasemdir sínar 

um kæruefni fylgja þegar hann sendir kæruna til 

Landsréttar.  

 3. Sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn skal 

senda Landsrétti, innan tveggja vikna frá því að 

kæra hans barst héraðsdómi, þau gögn málsins sem 

hann telur sérstaklega þörf á til úrlausnar um 

kæruefnið og í þeim fjölda eintaka sem Landsréttur 

ákveður. Hann skal þá einnig, ef hann kýs, afhenda 

Landsrétti skriflega greinargerð sem geymi kröfur 

    b. kostnaður af birtingu stefnu, kvaðninga og 

annarra tilkynninga, 

    c. gjöld sem renna í ríkissjóð vegna máls, 

    d. óhjákvæmilegur ferðakostnaður aðila og 

umboðsmanns hans, 

    e. þóknun matsmanns, vitnis, túlks, þýðanda og 

þingvotts, 

    f. kostnaður af endurritum og eintakagerð, 

dómsgerðum og ágripi dómsgerða, 

    g. annar kostnaður sem stafar beinlínis af máli. 

 2. Aðili, sem krefst dómsathafnar, greiðir 

kostnað af henni um sinn. 

 3. Aðila er rétt að krefjast greiðslu málskostnaðar 

úr hendi gagnaðila síns, þar á meðal í gagnsök og 

meðalgöngusök, eftir mati dómsins eða samkvæmt 

sundurliðuðum reikningi sem er lagður fram ekki 

síðar en við aðalmeðferð máls. Málskostnaður 

verður því aðeins dæmdur að hans sé krafist. 

 4. Málskostnaður, sem er dæmdur aðila úr hendi 

gagnaðila hans, ber dráttarvexti frá fimmtánda degi 

eftir uppkvaðningu dóms eða úrskurðar og til 

greiðsludags þótt þess sé ekki krafist sérstaklega 

eða getið í dómi eða úrskurði. 

 

6. þáttur. Endurupptaka og málskot. 

XXIV. kafli. Kæra til Landsréttar. 

 145. gr. 

 1. Í kæru skal greina: 

    a. þá dómsathöfn sem er kærð, 

    b. kröfu um breytingu á henni, 

    c. ástæður sem kæra er reist á. 

 2. Kæru má styðja við ný sönnunargögn. Vilji 

kærandi bera ný gögn fyrir sig skal hann greina frá 

þeim í kæru, svo og því hvað hann hyggst sanna 

með þeim. Slík gögn skulu fylgja kæru í frumriti 

eða staðfestu eintaki. 

 3. Kærandi greiðir héraðsdómara lögmælt 

dómgjöld fyrir Landsrétti.  

 

 147. gr. 

 1. Héraðsdómari sendir kæruna til Landsréttar og 

gagnaðila þess sem kærir svo fljótt sem verða má 

nema hann kjósi sjálfur að fella kærðan úrskurð úr 

gildi. 

 2. Ef héraðsdómari hefur ekki samið úrskurð 

skriflega, sbr. 3. mgr. 112. gr., skal hann gera það 

innan viku og afhenda þeim sem kærir. Dómara er 

jafnan heimilt að láta skriflegar athugasemdir sínar 

um kæruefni fylgja þegar hann sendir kæruna til 

Landsréttar.  

 3. Sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn skal 

senda Landsrétti, innan tveggja vikna frá því að 

kæra hans barst héraðsdómi, þau gögn málsins sem 

hann telur sérstaklega þörf á til úrlausnar um 

kæruefnið. og í þeim fjölda eintaka sem Landsréttur 

ákveður. Hann skal þá einnig, ef hann kýs, afhenda 

Landsrétti skriflega greinargerð sem geymi kröfur 
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hans og málsástæður sem byggt er á. Hann skal 

samtímis afhenda gagnaðila eitt eintak 

kærumálsgagna og greinargerðar. Gögnum skal 

fylgja skrá um þau og skulu þau vera í því horfi sem 

Landsréttur mælir fyrir um. 

 4. Nú afhendir sá er kærir úrskurð eða 

dómsathöfn ekki greinargerð, ef því er að skipta, og 

kærumálsgögn til Landsréttar innan þess frests sem 

greinir í 3. mgr. þessarar greinar og verður þá ekki 

frekar af máli. 

 5. Kæranda er heimilt að byggja á nýjum 

sönnunargögnum og skal þá farið að svo sem segir 

í 2. mgr. 145. gr. 

 6. Landsréttur setur nánari reglur  um frágang 

málsgagna í kærumálum. 

     

 148. gr. 

 Þegar sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn hefur 

afhent Landsrétti málsgögn skal gagnaðilinn eiga 

þess kost að skila innan viku til 

Landsréttar skriflegri greinargerð sem geymi kröfur 

hans og málsástæður sem byggt er á. Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 22. desember til og með 4. janúar og frá og 

með skírdegi til og með öðrum degi páska sem 

svarar þeim dagafjölda. Telji gagnaðili skorta á að 

kærandi hafi afhent Landsrétti þau gögn máls sem 

þörf sé á til að leysa úr kæruefninu getur hann látið 

fylgja greinargerð sinni þau málsgögn sem hann 

telur vanta. Hann skal samtímis afhenda þeim sem 

kærði eitt eintak greinargerðar og málsgagna sem 

henni fylgja. Kjósi gagnaðili að afhenda gögn af 

sinni hálfu skal það gert í því horfi sem 

Landsréttur mælir fyrir um. 

  

 150. gr. 

 1. Landsréttur kveður upp úrskurð í kærumálinu 

eftir skjölum þess og munnlegum flutningi ef því er 

að skipta. Úrskurður skal kveðinn upp svo fljótt sem 

kostur er. 

 2. Landsréttur kveður á um kærumálskostnað. 

 3. Að gengnum úrskurði sendir 

Landsréttur héraðsdómara endurrit 

úrskurðar. Héraðsdómari tilkynnir aðilum um 

niðurstöðu kærumáls. 

 4. Að öðru leyti verður reglum um áfrýjunarmál 

beitt um kærumál eftir því sem átt getur við. 

 

XXV. kafli. Áfrýjun til Landsréttar. 

 154. gr. 

 1. Sá sem leitar áfrýjunarleyfis skv. 152. eða 153. 

gr. skal senda Landsrétti skriflega umsókn um það 

ásamt áfrýjunarstefnu sem hann vill fá gefna út og 

endurriti héraðsdóms. Í umsókninni skal rökstutt 

ítarlega hvernig umsækjandi telur skilyrðum fyrir 

áfrýjunarleyfi fullnægt. 

hans og málsástæður sem byggt er á. Hann skal 

samtímis afhenda gagnaðila eitt eintak 

kærumálsgagna og greinargerðar. Gögnum skal 

fylgja skrá um þau. og skulu þau vera í því horfi sem 

Landsréttur mælir fyrir um. 

 4. Nú afhendir sá er kærir úrskurð eða 

dómsathöfn ekki greinargerð, ef því er að skipta, og 

kærumálsgögn til Landsréttar innan þess frests sem 

greinir í 3. mgr. þessarar greinar og verður þá ekki 

frekar af máli. 

 5. Kæranda er heimilt að byggja á nýjum 

sönnunargögnum og skal þá farið að svo sem segir 

í 2. mgr. 145. gr. 

 6. Landsrétti er heimilt að setja nánari reglur  um 

frágang málsgagna í kærumálum. 

     

 148. gr. 

 Þegar sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn hefur 

afhent Landsrétti málsgögn skal gagnaðilinn eiga 

þess kost að skila innan viku til 

Landsréttar skriflegri greinargerð sem geymi kröfur 

hans og málsástæður sem byggt er á. Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 22. desember til og með 4. janúar og frá og 

með skírdegi til og með öðrum degi páska sem 

svarar þeim dagafjölda. Telji gagnaðili skorta á að 

kærandi hafi afhent Landsrétti þau gögn máls sem 

þörf sé á til að leysa úr kæruefninu getur hann látið 

fylgja greinargerð sinni þau málsgögn sem hann 

telur vanta. Hann skal samtímis afhenda þeim sem 

kærði eitt eintak greinargerðar og málsgagna sem 

henni fylgja. Kjósi gagnaðili að afhenda gögn af 

sinni hálfu skal það gert í því horfi sem 

Landsréttur mælir fyrir um. 

  

 150. gr. 

 1. Landsréttur kveður upp úrskurð í kærumálinu 

eftir skjölum þess og munnlegum flutningi ef því er 

að skipta. Úrskurður skal kveðinn upp svo fljótt sem 

kostur er. 

 2. Landsréttur kveður á um kærumálskostnað. 

 3. Að gengnum úrskurði sendir 

Landsréttur héraðsdómara eintak 

úrskurðar. Héraðsdómari tilkynnir aðilum um 

niðurstöðu kærumáls. 

 4. Að öðru leyti verður reglum um áfrýjunarmál 

beitt um kærumál eftir því sem átt getur við. 

 

XXV. kafli. Áfrýjun til Landsréttar. 

 154. gr. 

 1. Sá sem leitar áfrýjunarleyfis skv. 152. eða 153. 

gr. skal senda Landsrétti skriflega umsókn um það 

ásamt áfrýjunarstefnu sem hann vill fá gefna út og 

eintaki héraðsdóms. Í umsókninni skal rökstutt 

ítarlega hvernig umsækjandi telur skilyrðum fyrir 

áfrýjunarleyfi fullnægt. 
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 2. Landsréttur getur gefið öðrum málsaðilum 

kost á að tjá sig um umsókn áður en ákvörðun er 

tekin. 

 3. Synji[Landsréttur um áfrýjunarleyfi getur sami 

aðili ekki sótt um það öðru sinni. 

 4. Nú er áfrýjunarleyfi veitt og skal þá gefa út 

áfrýjunarstefnuna sem fylgdi umsókn og árita hana 

um leyfisveitinguna. Landsréttur verður ekki 

krafinn um rökstuðning fyrir þeirri ákvörðun. 

 5. Ef synjað er um áfrýjunarleyfi skal þeim sem 

sótti um það tilkynnt bréflega um þá niðurstöðu. Í 

tilkynningunni skal greint frá ástæðum fyrir 

synjuninni. 

  

 155. gr. 

 1. Nú vill aðili áfrýja dómi héraðsdóms og leggur 

hann þá fyrir skrifstofu Landsréttar áfrýjunarstefnu 

ásamt endurriti af dóminum. Í áfrýjunarstefnu skal 

greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar fyrir héraðsdómi, 

fyrir hverjum héraðsdómstóli var leyst úr málinu og 

hvenær dómur var kveðinn upp í því, 

    b. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

svo og nöfn fyrirsvarsmanna þeirra, ef því er að 

skipta, stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir áfrýjanda, 

    d. í hverju skyni áfrýjað er og hverjar dómkröfur 

áfrýjandi gerir, 

    e. …  

    f. hvenær stefndi verði í síðasta lagi að tilkynna 

Landsrétti að hann hafi í hyggju að halda uppi 

vörnum í málinu, en skrifstofa Landsréttar ákveður 

dagsetningu í þessu skyni við útgáfu stefnu; slík 

dagsetning skal þó ekki ákveðin að sinni ef 

áfrýjandi óskar eftir leyfi Hæstaréttar til að áfrýja 

máli beint til Hæstaréttar, sbr. 175. gr., 

    g. hverju það varði að stefndi komi ekki fram 

tilkynningu skv. f-lið,  

    h. að áfrýjandi óski eftir leyfi Hæstaréttar til að 

áfrýja máli beint til Hæstaréttar.  

 2. Afhenda skal skrifstofu Landsréttar tvö eintök 

af áfrýjunarstefnu sem Landsréttur fær haldið eftir. 

 3. Synjað skal um útgáfu áfrýjunarstefnu ef hún 

telst ekki vera í réttu horfi. Sé áfrýjunarfrestur að 

renna út getur Landsréttur ákveðið skamman frest 

handa áfrýjanda til að bæta úr áfrýjunarstefnu og má 

þá gefa hana út án áfrýjunarleyfis ef henni er 

framvísað til útgáfu á ný í réttu horfi innan þess tíma 

þótt áfrýjunarfrestur sé þá liðinn. Frestur í þessu 

skyni skal ekki vera lengri en ein vika og verður 

aðeins veittur í eitt skipti. Áfrýjandi getur krafist 

ákvörðunar Landsréttar um synjun …  um útgáfu 

áfrýjunarstefnu. 

 4. Skrifstofa Landsréttar gefur út áfrýjunarstefnu 

í nafni dómsins. 

 5. Áfrýjunarstefnu verður að birta ekki síðar en 

viku áður en frestur handa stefnda skv. f-lið 1. mgr. 

 2. Landsréttur getur gefið öðrum málsaðilum 

kost á að tjá sig um umsókn áður en ákvörðun er 

tekin. 

 3. Synji[Landsréttur um áfrýjunarleyfi getur sami 

aðili ekki sótt um það öðru sinni. 

 4. Nú er áfrýjunarleyfi veitt og skal þá gefa út 

áfrýjunarstefnuna sem fylgdi umsókn og árita hana 

um leyfisveitinguna. Landsréttur verður ekki 

krafinn um rökstuðning fyrir þeirri ákvörðun. 

 5. Ef synjað er um áfrýjunarleyfi skal þeim sem 

sótti um það tilkynnt skriflega um þá niðurstöðu. Í 

tilkynningunni skal greint frá ástæðum fyrir 

synjuninni. 

  

 155. gr. 

 1. Nú vill aðili áfrýja dómi héraðsdóms og leggur 

hann þá fyrir skrifstofu Landsréttar áfrýjunarstefnu 

ásamt eintaki dómsins. Í áfrýjunarstefnu skal 

greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar fyrir héraðsdómi, 

fyrir hverjum héraðsdómstóli var leyst úr málinu og 

hvenær dómur var kveðinn upp í því, 

    b. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

svo og nöfn fyrirsvarsmanna þeirra, ef því er að 

skipta, stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir áfrýjanda, 

    d. í hverju skyni áfrýjað er og hverjar dómkröfur 

áfrýjandi gerir, 

    e. …  

    f. hvenær stefndi verði í síðasta lagi að tilkynna 

Landsrétti að hann hafi í hyggju að halda uppi 

vörnum í málinu, en skrifstofa Landsréttar ákveður 

dagsetningu í þessu skyni við útgáfu stefnu; slík 

dagsetning skal þó ekki ákveðin að sinni ef 

áfrýjandi óskar eftir leyfi Hæstaréttar til að áfrýja 

máli beint til Hæstaréttar, sbr. 175. gr., 

    g. hverju það varði að stefndi komi ekki fram 

tilkynningu skv. f-lið,  

    h. að áfrýjandi óski eftir leyfi Hæstaréttar til að 

áfrýja máli beint til Hæstaréttar.  

 2. Landsréttur skal halda eftir eintaki 

áfrýjunarstefnu. 

 3. Synjað skal um útgáfu áfrýjunarstefnu ef hún 

telst ekki vera í réttu horfi. Sé áfrýjunarfrestur að 

renna út getur Landsréttur ákveðið skamman frest 

handa áfrýjanda til að bæta úr áfrýjunarstefnu og má 

þá gefa hana út án áfrýjunarleyfis ef henni er 

framvísað til útgáfu á ný í réttu horfi innan þess tíma 

þótt áfrýjunarfrestur sé þá liðinn. Frestur í þessu 

skyni skal ekki vera lengri en ein vika og verður 

aðeins veittur í eitt skipti. Áfrýjandi getur krafist 

ákvörðunar Landsréttar um synjun …  um útgáfu 

áfrýjunarstefnu. 

 4. Skrifstofa Landsréttar gefur út áfrýjunarstefnu 

í nafni dómsins. 

 5. Áfrýjunarstefnu verður að birta ekki síðar en 

viku áður en frestur handa stefnda skv. f-lið 1. mgr. 
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er á enda. Að öðru leyti gilda ákvæði XIII. kafla um 

birtingu áfrýjunarstefnu. 

 

 156. gr. 

 1. Eftir birtingu áfrýjunarstefnu en áður en fresti 

stefnda skv. f-lið 1. mgr. 155. gr. lýkur skal 

áfrýjandi afhenda Landsrétti stefnuna ásamt sönnun 

fyrir birtingu hennar, svo og greinargerð af sinni 

hálfu. Einnig skal hann þá skila málsgögnum í þeim 

fjölda eintaka sem Landsréttur ákveður en til þeirra 

teljast endurrit, þar á meðal af munnlegum 

framburði fyrir héraðsdómi, svo og þau málsskjöl 

…  sem áfrýjandi hyggst byggja mál sitt á fyrir 

Landsrétti og liggja þegar fyrir. Mál er þá þingfest 

fyrir Landsrétti. Áfrýjandi skal eigi síðar en við 

þingfestingu afhenda stefnda eintak málsgagna sem 

lögð eru fram fyrir Landsrétti. Héraðsdómstóll skal 

afhenda Landsrétti hljóð- og myndupptökur af 

munnlegum framburði í málinu. 

 2. Í greinargerð áfrýjanda skal koma fram: 

    a. Í hverju skyni sé áfrýjað og hvers áfrýjandi 

krefjist nákvæmlega fyrir Landsrétti,  svo og hvort 

einnig sé áfrýjað til að fá hnekkt tilteknum úrskurði 

eða ákvörðun héraðsdómara. 

    b. Málsástæður sem áfrýjandi ber fyrir sig fyrir 

Landsrétti.  Lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari milli mála á hverju áfrýjun sé 

byggð, en eftir atvikum getur áfrýjandi vísað um 

þær til tiltekinna skjala málsins sem og hljóð- og 

myndupptaka af munnlegum framburði fyrir 

héraðsdómi. Felli áfrýjandi sig ekki við lýsingu 

annarra atvika í héraðsdómi skal hann á sama hátt 

greina frá hvernig hann telji þeim réttilega lýst. 

    c. Tilvísun til helstu réttarreglna sem áfrýjandi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Landsrétti.  

    d. Gögn sem áfrýjandi leggur þegar fram fyrir 

Landsrétti], svo og gögn sem hann telur sig þurfa að 

afla eftir þann tíma, svo sem matsgerðar sem hann 

hyggst afla fyrir Landsrétti.  

    e. Hverjir áfrýjandi telur nauðsynlegt að gefi 

aðila- og vitnaskýrslur eða viðbótarskýrslur fyrir 

Landsrétti ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 11. gr., hafi aðili 

eða vitni gefið skýrslu fyrir héraðsdómi. Jafnframt 

skal koma fram hvaða upptökur eða hluta af 

upptökum af aðila- og vitnaskýrslum fyrir 

héraðsdómi áfrýjandi telur nauðsynlegt að spila við 

aðalmeðferð málsins vegna endurmats á 

sönnunargildi þeirra. 

 3. Þegar mál hefur verið þingfest beinir skrifstofa 

Landsréttar því til héraðsdómstólsins, þar sem var 

leyst úr máli, að afhenda Landsrétti dómsgerðir. 

 4. Landsréttur setur nánari reglur  um frágang 

málsgagna og dómsgerða. 

 

er á enda. Að öðru leyti gilda ákvæði XIII. kafla um 

birtingu áfrýjunarstefnu. 

 

 156. gr. 

 1. Eftir birtingu áfrýjunarstefnu en áður en fresti 

stefnda skv. f-lið 1. mgr. 155. gr. lýkur skal 

áfrýjandi afhenda Landsrétti stefnuna ásamt sönnun 

fyrir birtingu hennar, svo og greinargerð af sinni 

hálfu. Einnig skal hann þá skila málsgögnum í þeim 

fjölda eintaka sem Landsréttur ákveður en til þeirra 

teljast dómur, úrskurðir og þingbók, uppritun af 

munnlegum framburði fyrir héraðsdómi, svo og þau 

málsskjöl …  sem áfrýjandi hyggst byggja mál sitt 

á fyrir Landsrétti og liggja þegar fyrir. Mál er þá 

þingfest fyrir Landsrétti. Áfrýjandi skal eigi síðar en 

við þingfestingu afhenda stefnda eintak málsgagna 

sem lögð eru fram fyrir Landsrétti. Héraðsdómstóll 

skal afhenda Landsrétti hljóð- og myndupptökur af 

munnlegum framburði í málinu. 

 2. Í greinargerð áfrýjanda skal koma fram: 

    a. Í hverju skyni sé áfrýjað og hvers áfrýjandi 

krefjist nákvæmlega fyrir Landsrétti,  svo og hvort 

einnig sé áfrýjað til að fá hnekkt tilteknum úrskurði 

eða ákvörðun héraðsdómara. 

    b. Málsástæður sem áfrýjandi ber fyrir sig fyrir 

Landsrétti.  Lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari milli mála á hverju áfrýjun sé 

byggð, en eftir atvikum getur áfrýjandi vísað um 

þær til tiltekinna skjala málsins sem og hljóð- og 

myndupptaka af munnlegum framburði fyrir 

héraðsdómi. Felli áfrýjandi sig ekki við lýsingu 

annarra atvika í héraðsdómi skal hann á sama hátt 

greina frá hvernig hann telji þeim réttilega lýst. 

    c. Tilvísun til helstu réttarreglna sem áfrýjandi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Landsrétti.  

    d. Gögn sem áfrýjandi leggur þegar fram fyrir 

Landsrétti], svo og gögn sem hann telur sig þurfa að 

afla eftir þann tíma, svo sem matsgerðar sem hann 

hyggst afla fyrir Landsrétti.  

    e. Hverjir áfrýjandi telur nauðsynlegt að gefi 

aðila- og vitnaskýrslur eða viðbótarskýrslur fyrir 

Landsrétti ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 11. gr., hafi aðili 

eða vitni gefið skýrslu fyrir héraðsdómi. Jafnframt 

skal koma fram hvaða upptökur eða hluta af 

upptökum af aðila- og vitnaskýrslum fyrir 

héraðsdómi áfrýjandi telur nauðsynlegt að spila við 

aðalmeðferð málsins vegna endurmats á 

sönnunargildi þeirra. 

 3. Þegar mál hefur verið þingfest beinir skrifstofa 

Landsréttar því til héraðsdómstólsins, þar sem var 

leyst úr máli, að afhenda Landsrétti dómsgerðir. 

 4. Landsrétti er heimilt að setja nánari reglur  um 

frágang málsgagna og dómsgerða. 
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 158. gr. 

 1. Nú hyggst stefndi skila greinargerð í máli og 

skal þá bréfleg tilkynning hans um það berast 

Landsrétti innan frests sem honum var settur í þessu 

skyni í áfrýjunarstefnu. Þegar mál er þingfest 

ákveður skrifstofa Landsréttar stefnda frest í fjórar 

til sex vikur til að skila greinargerð. [Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 15. júlí til og með 14. ágúst, frá og með 22. 

desember til og með 4. janúar og frá og með 

skírdegi til og með öðrum degi páska sem svarar 

þeim dagafjölda. Áfrýjanda skal tilkynnt um þann 

frest sem stefnda er veittur. Skal stefndi senda 

áfrýjanda eintak af greinargerð og öðrum 

málsgögnum sem hann leggur fram. 

 2. Gagnáfrýjun veitir ekki stefnda rétt til 

sjálfstæðs frests. 

 3. Berist Landsrétti ekki tilkynning skv. 1. mgr. 

eða skili stefndi ekki greinargerð innan þess frests 

sem honum hefur verið settur skal litið svo á að 

hann krefjist staðfestingar héraðsdóms. Skal málið 

þá dómtekið, en fyrst má þó veita áfrýjanda 

skamman frest til að ljúka gagnaöflun sem hann 

hefur boðað í greinargerð. Landsréttur kveður upp 

dóm í málinu á grundvelli fyrirliggjandi gagna og 

að jafnaði án munnlegs flutnings. 

 4. Hafi stefndi skilað greinargerð en þingsókn 

fellur niður af hans hálfu á síðara stigi máls má gefa 

áfrýjanda kost á að svara vörnum hans í skriflegri 

sókn og ljúka gagnaöflun. Skal málið síðan 

dómtekið og dómur lagður á það eftir framkomnum 

kröfum, gögnum og sókn áfrýjanda með tilliti til 

þess sem hefur komið fram af hálfu stefnda. 

 5. Nú hefur stefndi ekki skilað greinargerð og 

getur þá Landsréttur allt að einu heimilað honum að 

taka til varna í máli með eða án samþykkis 

áfrýjanda, enda séu miklir hagsmunir í húfi fyrir 

hann og vanræksla hans þyki afsakanleg. Eins má 

fara að ef þingsókn stefnda fellur niður á síðara stigi 

máls. 

 

 159. gr. 

 1. Í greinargerð stefnda skal koma fram: 

    a. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnda, 

    b. kröfugerð stefnda, en í þeim efnum skal 

skýrlega tekið fram hvort og þá hvers vegna hann 

breyti kröfum frá þeim sem hann gerði í héraði, svo 

og hvort hann samþykki kröfur áfrýjanda í 

einhverjum atriðum og þá nákvæmlega hverjum, 

    c. málsástæður sem stefndi ber fyrir sig fyrir 

Landsrétti,  en lýsing þeirra skal vera gagnorð og 

svo skýr að ekki fari milli mála á hverju hann byggi. 

Felli stefndi sig ekki við lýsingu annarra atvika máls 

í héraðsdómi eða eftir atvikum áfrýjunarstefnu skal 

hann geta á sama hátt hvernig hann telji atvikum 

réttilega lýst, 

 

 158. gr. 

 1. Nú hyggst stefndi skila greinargerð í máli og 

skal þá skrifleg tilkynning hans um það berast 

Landsrétti innan frests sem honum var settur í þessu 

skyni í áfrýjunarstefnu. Þegar mál er þingfest 

ákveður skrifstofa Landsréttar stefnda frest í fjórar 

til sex vikur til að skila greinargerð. [Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 15. júlí til og með 14. ágúst, frá og með 22. 

desember til og með 4. janúar og frá og með 

skírdegi til og með öðrum degi páska sem svarar 

þeim dagafjölda. Áfrýjanda skal tilkynnt um þann 

frest sem stefnda er veittur. Skal stefndi senda 

áfrýjanda eintak af greinargerð og öðrum 

málsgögnum sem hann leggur fram. 

 2. Gagnáfrýjun veitir ekki stefnda rétt til 

sjálfstæðs frests. 

 3. Berist Landsrétti ekki tilkynning skv. 1. mgr. 

eða skili stefndi ekki greinargerð innan þess frests 

sem honum hefur verið settur skal litið svo á að 

hann krefjist staðfestingar héraðsdóms. Skal málið 

þá dómtekið, en fyrst má þó veita áfrýjanda 

skamman frest til að ljúka gagnaöflun sem hann 

hefur boðað í greinargerð. Landsréttur kveður upp 

dóm í málinu á grundvelli fyrirliggjandi gagna og 

að jafnaði án munnlegs flutnings. 

 4. Hafi stefndi skilað greinargerð en þingsókn 

fellur niður af hans hálfu á síðara stigi máls má gefa 

áfrýjanda kost á að svara vörnum hans í skriflegri 

sókn og ljúka gagnaöflun. Skal málið síðan 

dómtekið og dómur lagður á það eftir framkomnum 

kröfum, gögnum og sókn áfrýjanda með tilliti til 

þess sem hefur komið fram af hálfu stefnda. 

 5. Nú hefur stefndi ekki skilað greinargerð og 

getur þá Landsréttur allt að einu heimilað honum að 

taka til varna í máli með eða án samþykkis 

áfrýjanda, enda séu miklir hagsmunir í húfi fyrir 

hann og vanræksla hans þyki afsakanleg. Eins má 

fara að ef þingsókn stefnda fellur niður á síðara stigi 

máls. 

 

 159. gr. 

 1. Í greinargerð stefnda skal koma fram: 

    a. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnda, 

    b. kröfugerð stefnda, en í þeim efnum skal 

skýrlega tekið fram hvort og þá hvers vegna hann 

breyti kröfum frá þeim sem hann gerði í héraði, svo 

og hvort hann samþykki kröfur áfrýjanda í 

einhverjum atriðum og þá nákvæmlega hverjum, 

    c. málsástæður sem stefndi ber fyrir sig fyrir 

Landsrétti,  en lýsing þeirra skal vera gagnorð og 

svo skýr að ekki fari milli mála á hverju hann byggi. 

Felli stefndi sig ekki við lýsingu annarra atvika máls 

í héraðsdómi eða eftir atvikum áfrýjunarstefnu skal 

hann geta á sama hátt hvernig hann telji atvikum 

réttilega lýst, 
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    d. tilvísun til helstu réttarreglna sem stefndi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir[Landsrétti,  

    e. athugasemdir við málatilbúnað áfrýjanda ef 

þeirra er þörf, 

    f. gögn sem stefndi telur sig þurfa að afla síðar, 

    g. hverjir stefndi telur nauðsynlegt að gefi aðila- 

og vitnaskýrslur eða viðbótarskýrslur fyrir 

Landsrétti ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 11. gr., hafi aðili 

eða vitni gefið skýrslu fyrir héraðsdómi; jafnframt 

skal koma fram hvaða upptökur eða hluta af 

upptökum af aðila- og vitnaskýrslum fyrir 

héraðsdómi stefndi telji nauðsynlegt að spila við 

aðalmeðferð málsins vegna endurmats á 

sönnunargildi þeirra.  

 2. Með greinargerð skal stefndi afhenda 

málsgögn í þeim fjölda eintaka sem Landsréttur 

ákveður, en til þeirra teljast þau málsskjöl og hljóð- 

og myndupptökur af munnlegum framburði fyrir 

héraðsdómi sem hann hyggst byggja mál sitt á fyrir 

Landsrétti og liggja þegar fyrir, enda hafi áfrýjandi 

ekki þegar afhent þessi gögn. 

 3. Ákvæði 4. mgr. 156. gr. gilda um málsgögn 

stefnda. 

  

 160. gr. 

 1. Áfrýjanda skal tilkynnt þegar Landsrétti hefur 

borist greinargerð og málsgögn stefnda. Hafi aðilar 

ekki þegar lýst gagnaöflun lokið skal þeim um leið 

veittur sameiginlegur frestur til frekari 

gagnaöflunar. Sá frestur skal að jafnaði ekki vera 

lengri en einn mánuður. Hvor aðili um sig skal 

afhenda í einu lagi ný gögn sín í frumriti og ljósrit 

eða eftirrit þeirra í sama búningi og segir í 156. gr. 

og 159. gr. Aðilar skulu jafnframt senda gagnaðila 

eftirrit gagnanna. Að liðnum fresti telst öflun 

sýnilegra sönnunargagna sjálfkrafa lokið nema áður 

hafi verið fallist á skriflega ósk aðila um lengri frest 

eða dómurinn beinir því síðar til aðila að hann megi 

afla tiltekinna gagna. Landsréttur getur þó heimilað 

aðila að leggja fram ný gögn eftir lok gagnaöflunar 

ef ekki var unnt að afla þeirra fyrr eða atvik hafa 

breyst svo að máli skiptir eftir þann tíma. 

 2. Strax og gagnaöflun er lokið skal hvor aðili um 

sig tilkynna Landsrétti hve langan tíma hann áætli 

að hann þurfi til að flytja munnlega 

málflutningsræðu í málinu og til að taka þær 

skýrslur sem hann hefur óskað eftir fyrir Landsrétti. 

 3. Ef tilefni er til tekur Landsréttur mál fyrir á 

dómþingi til að ráða til lykta atriðum varðandi 

rekstur þess, þ.m.t. gagnaöflun og framlagningu 

gagna, hvaða skýrslutökur verði heimilaðar fyrir 

Landsrétti og hvaða upptökur verði spilaðar við 

aðalmeðferð. Skulu aðilar kvaddir fyrir dóm með 

hæfilegum fyrirvara í þessu skyni. Dómsformaður 

tekur að jafnaði einn fyrir mál í þessu skyni og tekur 

    d. tilvísun til helstu réttarreglna sem stefndi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir[Landsrétti,  

    e. athugasemdir við málatilbúnað áfrýjanda ef 

þeirra er þörf, 

    f. gögn sem stefndi telur sig þurfa að afla síðar, 

    g. hverjir stefndi telur nauðsynlegt að gefi aðila- 

og vitnaskýrslur eða viðbótarskýrslur fyrir 

Landsrétti ásamt rökstuðningi þar að lútandi, þar á 

meðal fyrir því hvers vegna ekki sé nægilegt að 

byggja á upptökum, sbr. 3. mgr. 11. gr., hafi aðili 

eða vitni gefið skýrslu fyrir héraðsdómi; jafnframt 

skal koma fram hvaða upptökur eða hluta af 

upptökum af aðila- og vitnaskýrslum fyrir 

héraðsdómi stefndi telji nauðsynlegt að spila við 

aðalmeðferð málsins vegna endurmats á 

sönnunargildi þeirra.  

 2. Með greinargerð skal stefndi afhenda 

málsgögn, í þeim fjölda eintaka sem Landsréttur 

ákveður, en til þeirra teljast þau málsskjöl og hljóð- 

og myndupptökur af munnlegum framburði fyrir 

héraðsdómi sem hann hyggst byggja mál sitt á fyrir 

Landsrétti og liggja þegar fyrir, enda hafi áfrýjandi 

ekki þegar afhent þessi gögn. 

 3. Ákvæði 4. mgr. 156. gr. gilda um málsgögn 

stefnda. 

  

 160. gr. 

 1. Áfrýjanda skal tilkynnt þegar Landsrétti hefur 

borist greinargerð og málsgögn stefnda. Hafi aðilar 

ekki þegar lýst gagnaöflun lokið skal þeim um leið 

veittur sameiginlegur frestur til frekari 

gagnaöflunar. Sá frestur skal að jafnaði ekki vera 

lengri en einn mánuður. Hvor aðili um sig skal 

afhenda í einu lagi ný gögn sín í frumriti og ljósrit 

eða eftirrit þeirra í sama búningi og segir í 156. gr. 

og 159. gr. Aðilar skulu jafnframt senda gagnaðila 

eintak gagnanna. Að liðnum fresti telst öflun 

sýnilegra sönnunargagna sjálfkrafa lokið nema áður 

hafi verið fallist á skriflega ósk aðila um lengri frest 

eða dómurinn beinir því síðar til aðila að hann megi 

afla tiltekinna gagna. Landsréttur getur þó heimilað 

aðila að leggja fram ný gögn eftir lok gagnaöflunar 

ef ekki var unnt að afla þeirra fyrr eða atvik hafa 

breyst svo að máli skiptir eftir þann tíma. 

 2. Strax og gagnaöflun er lokið skal hvor aðili um 

sig tilkynna Landsrétti hve langan tíma hann áætli 

að hann þurfi til að flytja munnlega 

málflutningsræðu í málinu og til að taka þær 

skýrslur sem hann hefur óskað eftir fyrir Landsrétti. 

 3. Ef tilefni er til tekur Landsréttur mál fyrir á 

dómþingi til að ráða til lykta atriðum varðandi 

rekstur þess, þ.m.t. gagnaöflun og framlagningu 

gagna, hvaða skýrslutökur verði heimilaðar fyrir 

Landsrétti og hvaða upptökur verði spilaðar við 

aðalmeðferð. Skulu aðilar kvaddir fyrir dóm með 

hæfilegum fyrirvara í þessu skyni. Dómsformaður 

tekur að jafnaði einn fyrir mál í þessu skyni og tekur 
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einn ákvarðanir varðandi rekstur þess sem ekki eru 

kæranlegar. 

 

XXVI. kafli. Kæra til Hæstaréttar. 

 169. gr. 

 1. Í kæru skal greina: 

    a. þá dómsathöfn sem er kærð, 

    b. rökstuðning fyrir því að kæra skuli tekin til 

meðferðar, 

    c. kröfu um breytingu á [hinni kærðu 

dómsathöfn,  

    d. ástæður sem kæra er reist á. 

 2. Kæru má styðja með nýjum sönnunargögnum. 

Vilji kærandi bera ný gögn fyrir sig skal hann greina 

frá þeim í kæru, svo og hvað hann hyggst sanna með 

þeim. Slík gögn skulu fylgja kæru í frumriti eða 

staðfestu endurriti. 

 3. Kærandi greiðir Landsrétti lögmælt dómgjöld 

fyrir Hæstarétti. 

  

 171. gr. 

 1. Landsréttur sendir kæru, ef við á með ósk um 

kæruleyfi, til Hæstaréttar og gagnaðila þess sem 

kærir svo fljótt sem verða má nema hann kjósi 

sjálfur að fella kærða dómsathöfn úr gildi. 

 2. Sá sem kærir dómsathöfn Landsréttar, eftir 

atvikum með kæruleyfi, skal senda Hæstarétti þau 

gögn málsins sem hann telur sérstaklega þörf á til 

úrlausnar um kæruefnið og í þeim fjölda eintaka 

sem Hæstiréttur ákveður. Gögnin skal senda innan 

viku frá því að Landsréttur sendi Hæstarétti kæru 

eða ósk um kæruleyfi. Hann skal þá einnig 

…  afhenda Hæstarétti skriflega greinargerð sem 

geymi kröfur hans og málsástæður sem byggt er á, 

svo og rökstuðning fyrir því að taka skuli kæru til 

meðferðar. Hann skal samtímis afhenda gagnaðila 

eða gagnaðilum eitt eintak kærumálsgagna og 

greinargerðar. Gögnum skal fylgja skrá um þau og 

skulu þau vera í því horfi sem Hæstiréttur mælir 

fyrir um. 

 3. Nú afhendir sá er kærir, ef við á með ósk um 

kæruleyfi,  ekki kærumálsgögn til Hæstaréttar 

innan þess frests sem greinir í 2. mgr. og verður þá 

ekki frekar af máli. 

 4. Hæstiréttur setur nánari reglur  um frágang 

málsgagna í kærumálum. 

 

 172. gr. 

 Þegar sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn eða 

óskar eftir kæruleyfi hefur afhent Hæstarétti 

málsgögn skal gagnaðilinn eiga þess kost að skila 

innan viku til Hæstaréttar skriflegri greinargerð sem 

geymi afstöðu hans til kæruefnis, kröfur og 

málsástæður sem byggt er á og eftir atvikum afstöðu 
hans til þess hvort orðið verði við ósk um kæruleyfi. 

Þó má lengja frest sem samkvæmt því rynni út á 

einn ákvarðanir varðandi rekstur þess sem ekki eru 

kæranlegar. 

 

XXVI. kafli. Kæra til Hæstaréttar. 

 169. gr. 

 1. Í kæru skal greina: 

    a. þá dómsathöfn sem er kærð, 

    b. rökstuðning fyrir því að kæra skuli tekin til 

meðferðar, 

    c. kröfu um breytingu á [hinni kærðu 

dómsathöfn,  

    d. ástæður sem kæra er reist á. 

 2. Kæru má styðja með nýjum sönnunargögnum. 

Vilji kærandi bera ný gögn fyrir sig skal hann greina 

frá þeim í kæru, svo og hvað hann hyggst sanna með 

þeim. Slík gögn skulu fylgja kæru í frumriti eða 

staðfestu eintaki. 

 3. Kærandi greiðir Landsrétti lögmælt dómgjöld 

fyrir Hæstarétti. 

  

 171. gr. 

 1. Landsréttur sendir kæru, ef við á með ósk um 

kæruleyfi, til Hæstaréttar og gagnaðila þess sem 

kærir svo fljótt sem verða má nema hann kjósi 

sjálfur að fella kærða dómsathöfn úr gildi. 

 2. Sá sem kærir dómsathöfn Landsréttar, eftir 

atvikum með kæruleyfi, skal senda Hæstarétti þau 

gögn málsins sem hann telur sérstaklega þörf á til 

úrlausnar um kæruefnið. og í þeim fjölda eintaka 

sem Hæstiréttur ákveður. Gögnin skal senda innan 

viku frá því að Landsréttur sendi Hæstarétti kæru 

eða ósk um kæruleyfi. Hann skal þá einnig 

…  afhenda Hæstarétti skriflega greinargerð sem 

geymi kröfur hans og málsástæður sem byggt er á, 

svo og rökstuðning fyrir því að taka skuli kæru til 

meðferðar. Hann skal samtímis afhenda gagnaðila 

eða gagnaðilum eitt eintak kærumálsgagna og 

greinargerðar. Gögnum skal fylgja skrá um þau. og 

skulu þau vera í því horfi sem Hæstiréttur mælir 

fyrir um. 

 3. Nú afhendir sá er kærir, ef við á með ósk um 

kæruleyfi,  ekki kærumálsgögn til Hæstaréttar 

innan þess frests sem greinir í 2. mgr. og verður þá 

ekki frekar af máli. 

 4. Hæstarétti er heimilt að setja nánari reglur  um 

frágang málsgagna í kærumálum. 

 

 172. gr. 

 Þegar sá sem kærir úrskurð eða dómsathöfn eða 

óskar eftir kæruleyfi hefur afhent Hæstarétti 

málsgögn skal gagnaðilinn eiga þess kost að skila 

innan viku til Hæstaréttar skriflegri greinargerð sem 

geymi afstöðu hans til kæruefnis, kröfur og 

málsástæður sem byggt er á og eftir atvikum afstöðu 
hans til þess hvort orðið verði við ósk um kæruleyfi. 

Þó má lengja frest sem samkvæmt því rynni út á 
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tímabilunum frá og með 22. desember til og með 4. 

janúar og frá og með skírdegi til og með öðrum degi 

páska sem svarar þeim dagafjölda. Telji hann skorta 

á að kærandi hafi afhent Hæstarétti þau gögn máls 

sem þörf sé á til að leysa úr kæruefninu getur hann 

látið fylgja greinargerð sinni þau málsgögn sem 

hann telur vanta. Hann skal samtímis afhenda 

kæranda eitt eintak kærumálsgagna og 

greinargerðar. Kjósi gagnaðili að afhenda gögn af 

sinni hálfu skal það gert í því horfi sem Hæstiréttur 

mælir fyrir um. 

 

  174. gr. 

 1. Dómur í kærumáli skal kveðinn upp eftir 

skjölum þess og munnlegum flutningi ef því er að 

skipta. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt sem 

kostur er. 

 2. Hæstiréttur kveður á um kærumálskostnað. 

 3. Nú telur Hæstiréttur að skilyrði fyrir því að 

veita kæruleyfi séu ekki uppfyllt og skal 

málsaðilum, héraðsdómara og Landsrétti þá 

tilkynnt um það skriflega. Í tilkynningu skal greint 

frá ástæðum fyrir synjuninni. 

 4. Að gengnum dómi sendir Hæstiréttur 

Landsrétti og eftir atvikum héraðsdómara endurrit 

dóms. Hæstiréttur tilkynnir aðilum kærumáls sem 

hafa látið það til sín taka fyrir réttinum um úrslit 

þess. 

 5. Að öðru leyti verður reglum um áfrýjunarmál 

beitt um kærumál eftir því sem átt getur við. 

 

XXVII. kafli. Áfrýjun til Hæstaréttar. 

 178. gr. 

 1. Sá sem leitar áfrýjunarleyfis skv. 175. eða 176. 

gr. skal senda Hæstarétti skriflega umsókn um það 

ásamt áfrýjunarstefnu sem hann vill fá gefna út og 

endurriti dómsins. Í umsókninni skal rökstutt 

hvernig umsækjandi telur skilyrðum fyrir 

áfrýjunarleyfi fullnægt. 

 2. Hæstiréttur getur gefið öðrum málsaðilum kost 

á að tjá sig um umsókn áður en ákvörðun er tekin. 

 3. Synji Hæstiréttur um áfrýjunarleyfi getur sami 

aðili ekki sótt um það öðru sinni. 

 4. Nú er áfrýjunarleyfi veitt og skal þá gefa út 

áfrýjunarstefnuna sem fylgdi umsókn og árita hana 

um leyfisveitinguna. Hæstiréttur verður ekki 

krafinn um rökstuðning fyrir þeirri ákvörðun. 

 5. Ef synjað er um áfrýjunarleyfi skal þeim sem 

sótti um það tilkynnt bréflega um þá niðurstöðu. Í 

tilkynningunni skal greint frá ástæðum fyrir 

synjuninni. 

 

 179. gr. 

 1. Í áfrýjunarstefnu skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar á fyrra dómstigi, 

fyrir hvaða dómstól var leyst úr málinu og hvenær 

tímabilunum frá og með 22. desember til og með 4. 

janúar og frá og með skírdegi til og með öðrum degi 

páska sem svarar þeim dagafjölda. Telji hann skorta 

á að kærandi hafi afhent Hæstarétti þau gögn máls 

sem þörf sé á til að leysa úr kæruefninu getur hann 

látið fylgja greinargerð sinni þau málsgögn sem 

hann telur vanta. Hann skal samtímis afhenda 

kæranda eitt eintak kærumálsgagna og 

greinargerðar. Kjósi gagnaðili að afhenda gögn af 

sinni hálfu skal það gert í því horfi sem Hæstiréttur 

mælir fyrir um. 

 

  174. gr. 

 1. Dómur í kærumáli skal kveðinn upp eftir 

skjölum þess og munnlegum flutningi ef því er að 

skipta. Dómur skal kveðinn upp svo fljótt sem 

kostur er. 

 2. Hæstiréttur kveður á um kærumálskostnað. 

 3. Nú telur Hæstiréttur að skilyrði fyrir því að 

veita kæruleyfi séu ekki uppfyllt og skal 

málsaðilum, héraðsdómara og Landsrétti þá 

tilkynnt um það skriflega. Í tilkynningu skal greint 

frá ástæðum fyrir synjuninni. 

 4. Að gengnum dómi sendir Hæstiréttur 

Landsrétti og eftir atvikum héraðsdómara eintak 

dóms. Hæstiréttur tilkynnir aðilum kærumáls sem 

hafa látið það til sín taka fyrir réttinum um úrslit 

þess. 

 5. Að öðru leyti verður reglum um áfrýjunarmál 

beitt um kærumál eftir því sem átt getur við. 

 

XXVII. kafli. Áfrýjun til Hæstaréttar. 

 178. gr. 

 1. Sá sem leitar áfrýjunarleyfis skv. 175. eða 176. 

gr. skal senda Hæstarétti skriflega umsókn um það 

ásamt áfrýjunarstefnu sem hann vill fá gefna út og 

eintaki dómsins. Í umsókninni skal rökstutt hvernig 

umsækjandi telur skilyrðum fyrir áfrýjunarleyfi 

fullnægt. 

 2. Hæstiréttur getur gefið öðrum málsaðilum kost 

á að tjá sig um umsókn áður en ákvörðun er tekin. 

 3. Synji Hæstiréttur um áfrýjunarleyfi getur sami 

aðili ekki sótt um það öðru sinni. 

 4. Nú er áfrýjunarleyfi veitt og skal þá gefa út 

áfrýjunarstefnuna sem fylgdi umsókn og árita hana 

um leyfisveitinguna. Hæstiréttur verður ekki 

krafinn um rökstuðning fyrir þeirri ákvörðun. 

 5. Ef synjað er um áfrýjunarleyfi skal þeim sem 

sótti um það tilkynnt skriflega um þá niðurstöðu. Í 

tilkynningunni skal greint frá ástæðum fyrir 

synjuninni. 

 

 179. gr. 

 1. Í áfrýjunarstefnu skal greina: 

    a. heiti og númer sem málið bar á fyrra dómstigi, 

fyrir hvaða dómstól var leyst úr málinu og hvenær 
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dómur var kveðinn upp í því, 

    b. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

svo og nöfn fyrirsvarsmanna þeirra, ef því er að 

skipta, stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir áfrýjanda, 

    d. í hverju skyni áfrýjað er og hverjar dómkröfur 

áfrýjandi gerir, 

    e. hvenær stefndi verði í síðasta lagi að tilkynna 

Hæstarétti að hann hafi í hyggju að halda uppi 

vörnum í málinu en skrifstofa Hæstaréttar ákveður 

dagsetningu í þessu skyni við útgáfu stefnu, 

    f. hverju það varði að stefndi komi ekki fram 

tilkynningu skv. e-lið. 

 2. Afhenda skal skrifstofu Hæstaréttar tvö eintök 

af áfrýjunarstefnu sem Hæstiréttur fær haldið eftir. 

 3. Skrifstofa Hæstaréttar gefur út áfrýjunarstefnu 

í nafni dómsins. Synjað skal um útgáfu 

áfrýjunarstefnu ef hún telst ekki vera í réttu horfi. 

Getur Hæstiréttur ákveðið skamman frest handa 

áfrýjanda til að bæta úr áfrýjunarstefnu. Frestur sem 

veittur er í þessu skyni skal ekki vera lengri en ein 

vika og verður aðeins veittur í eitt skipti. Áfrýjandi 

getur krafist ákvörðunar Hæstaréttar um synjun um 

útgáfu áfrýjunarstefnu. 

 4. Áfrýjunarstefnu verður að birta ekki síðar en 

viku áður en frestur handa stefnda, skv. e-lið 1. 

mgr., er á enda. Að öðru leyti gilda ákvæði XIII. 

kafla um birtingu áfrýjunarstefnu. 

 

 180. gr. 

 1. Eftir birtingu áfrýjunarstefnu, en áður en fresti 

stefnda skv. e-lið 1. mgr. 179. gr. lýkur, skal 

áfrýjandi afhenda Hæstarétti stefnuna ásamt sönnun 

fyrir birtingu hennar, svo og greinargerð af sinni 

hálfu. Einnig skal hann þá skila málsgögnum í þeim 

fjölda eintaka sem Hæstiréttur ákveður en til þeirra 

teljast þau málsskjöl og endurrit sem áfrýjandi 

hyggst byggja mál sitt á fyrir Hæstarétti og liggja 

þegar fyrir. Mál er þá þingfest fyrir Hæstarétti. Ef 

mál sem hefur verið áfrýjað til Hæstaréttar verður 

ekki þingfest, það fellur þar niður eða því er vísað 

þaðan frá dómi er aðila heimilt að skjóta því þangað 

aftur þótt áfrýjunarfrestur sé liðinn. Ber þá að fá 

áfrýjunarstefnu gefna út á ný innan fjögurra vikna 

frá því að málið átti að þingfesta eða frá 

niðurfellingu þess eða frávísun og á hún ekki við um 

gagnáfrýjunarstefnu nema áfrýjunarstefna í aðalsök 

hafi verið gefin út að nýju eða að gagnsök hafi verið 

vísað frá Hæstarétti. Þessari heimild verður ekki 

beitt oftar en einu sinni í máli. 

 2. Í greinargerð áfrýjanda skal koma fram: 

    a. Í hverju skyni sé áfrýjað og hvers áfrýjandi 

krefjist nákvæmlega fyrir Hæstarétti. 

    b. Málsástæður sem áfrýjandi ber fyrir sig fyrir 

Hæstarétti. Lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari á milli mála á hverju áfrýjun sé 

byggð, en eftir atvikum getur áfrýjandi vísað um 

dómur var kveðinn upp í því, 

    b. nöfn aðila, kennitölu og heimili eða dvalarstað, 

svo og nöfn fyrirsvarsmanna þeirra, ef því er að 

skipta, stöðu þeirra og heimili eða dvalarstað, 

    c. hver eða hverjir flytji málið fyrir áfrýjanda, 

    d. í hverju skyni áfrýjað er og hverjar dómkröfur 

áfrýjandi gerir, 

    e. hvenær stefndi verði í síðasta lagi að tilkynna 

Hæstarétti að hann hafi í hyggju að halda uppi 

vörnum í málinu en skrifstofa Hæstaréttar ákveður 

dagsetningu í þessu skyni við útgáfu stefnu, 

    f. hverju það varði að stefndi komi ekki fram 

tilkynningu skv. e-lið. 

 2. Hæstiréttur skal halda eftir eintaki 

áfrýjunarstefnu skv. 1. mgr. 

 3. Skrifstofa Hæstaréttar gefur út áfrýjunarstefnu 

í nafni dómsins. Synjað skal um útgáfu 

áfrýjunarstefnu ef hún telst ekki vera í réttu horfi. 

Getur Hæstiréttur ákveðið skamman frest handa 

áfrýjanda til að bæta úr áfrýjunarstefnu. Frestur sem 

veittur er í þessu skyni skal ekki vera lengri en ein 

vika og verður aðeins veittur í eitt skipti. Áfrýjandi 

getur krafist ákvörðunar Hæstaréttar um synjun um 

útgáfu áfrýjunarstefnu. 

 4. Áfrýjunarstefnu verður að birta ekki síðar en 

viku áður en frestur handa stefnda, skv. e-lið 1. 

mgr., er á enda. Að öðru leyti gilda ákvæði XIII. 

kafla um birtingu áfrýjunarstefnu. 

 

 180. gr. 

 1. Eftir birtingu áfrýjunarstefnu, en áður en fresti 

stefnda skv. e-lið 1. mgr. 179. gr. lýkur, skal 

áfrýjandi afhenda Hæstarétti stefnuna ásamt sönnun 

fyrir birtingu hennar, svo og greinargerð af sinni 

hálfu. Einnig skal hann þá skila málsgögnum í þeim 

fjölda eintaka sem Hæstiréttur ákveður en til þeirra 

teljast þau málsskjöl og endurrit sem áfrýjandi 

hyggst byggja mál sitt á fyrir Hæstarétti og liggja 

þegar fyrir. Mál er þá þingfest fyrir Hæstarétti. Ef 

mál sem hefur verið áfrýjað til Hæstaréttar verður 

ekki þingfest, það fellur þar niður eða því er vísað 

þaðan frá dómi er aðila heimilt að skjóta því þangað 

aftur þótt áfrýjunarfrestur sé liðinn. Ber þá að fá 

áfrýjunarstefnu gefna út á ný innan fjögurra vikna 

frá því að málið átti að þingfesta eða frá 

niðurfellingu þess eða frávísun og á hún ekki við um 

gagnáfrýjunarstefnu nema áfrýjunarstefna í aðalsök 

hafi verið gefin út að nýju eða að gagnsök hafi verið 

vísað frá Hæstarétti. Þessari heimild verður ekki 

beitt oftar en einu sinni í máli. 

 2. Í greinargerð áfrýjanda skal koma fram: 

    a. Í hverju skyni sé áfrýjað og hvers áfrýjandi 

krefjist nákvæmlega fyrir Hæstarétti. 

    b. Málsástæður sem áfrýjandi ber fyrir sig fyrir 

Hæstarétti. Lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari á milli mála á hverju áfrýjun sé 

byggð, en eftir atvikum getur áfrýjandi vísað um 
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þær til tiltekinna skjala málsins. Felli áfrýjandi sig 

ekki við lýsingu annarra atvika í hinum áfrýjaða 

dómi skal hann á sama hátt greina frá hvernig hann 

telji þeim réttilega lýst. 

    c. Tilvísun til helstu réttarreglna sem áfrýjandi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Hæstarétti. 

    d. Gögn sem áfrýjandi leggur þegar fram fyrir 

Hæstarétti, svo og gögn sem hann telur sig þurfa að 

afla eftir þann tíma. 

 3. Þegar mál hefur verið þingfest beinir skrifstofa 

Hæstaréttar því til þess dómstóls, þar sem leyst var 

úr máli, að afhenda Hæstarétti dómsgerðir. 

 4. Hæstiréttur setur nánari reglur  um frágang 

málsgagna og dómsgerða. 

 

 182. gr. 

 1. Nú hyggst stefndi skila greinargerð í máli og 

skal þá bréfleg tilkynning hans um það berast 

Hæstarétti innan frests sem honum var settur í þessu 

skyni í áfrýjunarstefnu. Þegar mál er þingfest 

ákveður skrifstofa Hæstaréttar stefnda frest í fjórar 

til sex vikur til að skila greinargerð. Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 15. júlí til og með 14. ágúst, frá og með 22. 

desember til og með 4. janúar og frá og með 

skírdegi til og með öðrum degi páska sem svarar 

þeim dagafjölda. Áfrýjanda skal tilkynnt um þann 

frest sem stefnda er veittur. Áfrýjandi skal eigi síðar 

en við þingfestingu afhenda stefnda eintak 

málsgagna sem lögð eru fram fyrir Hæstarétti. 

 2. Gagnáfrýjun veitir ekki stefnda rétt til 

sjálfstæðs frests. 

 3. Berist Hæstarétti ekki tilkynning skv. 1. mgr. 

eða skili stefndi ekki greinargerð innan þess frests 

sem honum hefur verið settur skal litið svo á að 

hann krefjist staðfestingar hins áfrýjaða dóms. Skal 

málið þá dómtekið en fyrst má þó veita áfrýjanda 

skamman frest til að ljúka gagnaöflun sem hann 

hefur boðað í greinargerð. Hæstiréttur kveður upp 

dóm í málinu á grundvelli fyrirliggjandi gagna og 

að jafnaði án munnlegs flutnings. 

 4. Hafi stefndi skilað greinargerð en þingsókn 

fellur niður af hans hálfu á síðara stigi málsins má 

gefa áfrýjanda kost á að svara vörnum hans í 

skriflegri sókn og ljúka gagnaöflun. Skal málið 

síðan dómtekið og dómur lagður á það eftir 

framkomnum kröfum, gögnum og sókn áfrýjanda 

með tilliti til þess sem hefur komið fram af hálfu 

stefnda. 

 5. Nú hefur stefndi ekki skilað greinargerð og 

getur þá Hæstiréttur allt að einu heimilað honum að 

taka til varna í máli með eða án samþykkis 

áfrýjanda, enda séu miklir hagsmunir í húfi fyrir 

hann og vanræksla hans þyki afsakanleg. Eins má 

fara að ef þingsókn stefnda fellur niður á síðara stigi 

máls. 

þær til tiltekinna skjala málsins. Felli áfrýjandi sig 

ekki við lýsingu annarra atvika í hinum áfrýjaða 

dómi skal hann á sama hátt greina frá hvernig hann 

telji þeim réttilega lýst. 

    c. Tilvísun til helstu réttarreglna sem áfrýjandi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Hæstarétti. 

    d. Gögn sem áfrýjandi leggur þegar fram fyrir 

Hæstarétti, svo og gögn sem hann telur sig þurfa að 

afla eftir þann tíma. 

 3. Þegar mál hefur verið þingfest beinir skrifstofa 

Hæstaréttar því til þess dómstóls, þar sem leyst var 

úr máli, að afhenda Hæstarétti dómsgerðir. 

 4. Hæstarétti er heimilt að setja nánari reglur  um 

frágang málsgagna og dómsgerða. 

 

 182. gr. 

 1. Nú hyggst stefndi skila greinargerð í máli og 

skal þá skrifleg tilkynning hans um það berast 

Hæstarétti innan frests sem honum var settur í þessu 

skyni í áfrýjunarstefnu. Þegar mál er þingfest 

ákveður skrifstofa Hæstaréttar stefnda frest í fjórar 

til sex vikur til að skila greinargerð. Þó má lengja 

frest sem samkvæmt því rynni út á tímabilunum frá 

og með 15. júlí til og með 14. ágúst, frá og með 22. 

desember til og með 4. janúar og frá og með 

skírdegi til og með öðrum degi páska sem svarar 

þeim dagafjölda. Áfrýjanda skal tilkynnt um þann 

frest sem stefnda er veittur. Áfrýjandi skal eigi síðar 

en við þingfestingu afhenda stefnda eintak 

málsgagna sem lögð eru fram fyrir Hæstarétti. 

 2. Gagnáfrýjun veitir ekki stefnda rétt til 

sjálfstæðs frests. 

 3. Berist Hæstarétti ekki tilkynning skv. 1. mgr. 

eða skili stefndi ekki greinargerð innan þess frests 

sem honum hefur verið settur skal litið svo á að 

hann krefjist staðfestingar hins áfrýjaða dóms. Skal 

málið þá dómtekið en fyrst má þó veita áfrýjanda 

skamman frest til að ljúka gagnaöflun sem hann 

hefur boðað í greinargerð. Hæstiréttur kveður upp 

dóm í málinu á grundvelli fyrirliggjandi gagna og 

að jafnaði án munnlegs flutnings. 

 4. Hafi stefndi skilað greinargerð en þingsókn 

fellur niður af hans hálfu á síðara stigi málsins má 

gefa áfrýjanda kost á að svara vörnum hans í 

skriflegri sókn og ljúka gagnaöflun. Skal málið 

síðan dómtekið og dómur lagður á það eftir 

framkomnum kröfum, gögnum og sókn áfrýjanda 

með tilliti til þess sem hefur komið fram af hálfu 

stefnda. 

 5. Nú hefur stefndi ekki skilað greinargerð og 

getur þá Hæstiréttur allt að einu heimilað honum að 

taka til varna í máli með eða án samþykkis 

áfrýjanda, enda séu miklir hagsmunir í húfi fyrir 

hann og vanræksla hans þyki afsakanleg. Eins má 

fara að ef þingsókn stefnda fellur niður á síðara stigi 

máls. 
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 183. gr. 

 1. Í greinargerð stefnda skal koma fram: 

    a. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnda, 

    b. kröfugerð stefnda, en í þeim efnum skal 

skýrlega tekið fram hvort og þá hvers vegna hann 

breyti kröfum frá þeim sem hann gerði á fyrra 

dómstigi, svo og hvort hann samþykki kröfur 

áfrýjanda í einhverjum atriðum og þá nákvæmlega 

hverjum, 

    c. málsástæður sem stefndi ber fyrir sig fyrir 

Hæstarétti en lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari á milli mála á hverju hann byggi; 

felli stefndi sig ekki við lýsingu annarra atvika máls 

í hinum áfrýjaða dómi eða eftir atvikum 

áfrýjunarstefnu skal hann geta á sama hátt hvernig 

hann telji atvikum réttilega lýst, 

    d. tilvísun til helstu réttarreglna sem stefndi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Hæstarétti, 

    e. athugasemdir við málatilbúnað áfrýjanda ef 

þeirra er þörf, 

    f. gögn sem stefndi telur sig þurfa að afla síðar. 

 2. Með greinargerð skal stefndi afhenda 

málsgögn í þeim fjölda eintaka sem Hæstiréttur 

ákveður en til þeirra teljast þau málsskjöl og 

endurrit sem hann hyggst byggja mál sitt á fyrir 

Hæstarétti og liggja þegar fyrir, enda hafi áfrýjandi 

ekki þegar afhent þau. Skal stefndi senda áfrýjanda 

eintak af greinargerð og öðrum málsgögnum sem 

hann leggur fram. 

 3. Ákvæði 4. mgr. 180. gr. gilda um málsgögn 

stefnda. 

 

 184. gr. 

 1. Áfrýjanda skal tilkynnt þegar Hæstarétti hefur 

borist greinargerð og málsgögn stefnda. Hafi aðilar 

ekki þegar lýst gagnaöflun lokið skal þeim um leið 

veittur sameiginlegur frestur til frekari 

gagnaöflunar. Sá frestur skal að jafnaði ekki vera 

lengri en einn mánuður. Hvor aðili um sig skal 

afhenda í einu lagi ný gögn sín í frumriti og ljósrit 

eða eftirrit þeirra í sama búningi og segir í 180. gr. 

og 183. gr. Hæstiréttur tilkynnir aðilum um gögn 

sem berast innan þessa frests en að honum liðnum 

telst gagnaöflun sjálfkrafa lokið nema áður hafi 

verið fallist á skriflega ósk aðila um lengri frest eða 

dómurinn beinir því síðar til aðila að hann megi afla 

tiltekinna gagna. Hæstiréttur getur þó heimilað aðila 

að leggja fram ný gögn eftir lok gagnaöflunar ef 

ekki var unnt að afla þeirra fyrr eða atvik hafa breyst 

svo að máli skiptir eftir þann tíma. Aðilar skulu 

jafnframt senda gagnaðila eftirrit gagnanna. 

 2. Strax og gagnaöflun er lokið skal hvor aðili um 

sig tilkynna Hæstarétti hve langan tíma hann áætli 

að hann þurfi til að flytja munnlega 

málflutningsræðu í málinu. 

    

 183. gr. 

 1. Í greinargerð stefnda skal koma fram: 

    a. hver eða hverjir flytji málið fyrir stefnda, 

    b. kröfugerð stefnda, en í þeim efnum skal 

skýrlega tekið fram hvort og þá hvers vegna hann 

breyti kröfum frá þeim sem hann gerði á fyrra 

dómstigi, svo og hvort hann samþykki kröfur 

áfrýjanda í einhverjum atriðum og þá nákvæmlega 

hverjum, 

    c. málsástæður sem stefndi ber fyrir sig fyrir 

Hæstarétti en lýsing þeirra skal vera gagnorð og svo 

skýr að ekki fari á milli mála á hverju hann byggi; 

felli stefndi sig ekki við lýsingu annarra atvika máls 

í hinum áfrýjaða dómi eða eftir atvikum 

áfrýjunarstefnu skal hann geta á sama hátt hvernig 

hann telji atvikum réttilega lýst, 

    d. tilvísun til helstu réttarreglna sem stefndi 

byggir málatilbúnað sinn á fyrir Hæstarétti, 

    e. athugasemdir við málatilbúnað áfrýjanda ef 

þeirra er þörf, 

    f. gögn sem stefndi telur sig þurfa að afla síðar. 

 2. Með greinargerð skal stefndi afhenda 

málsgögn í þeim fjölda eintaka sem Hæstiréttur 

ákveður en til þeirra teljast þau málsskjöl og 

endurrit sem hann hyggst byggja mál sitt á fyrir 

Hæstarétti og liggja þegar fyrir, enda hafi áfrýjandi 

ekki þegar afhent þau. Skal stefndi senda áfrýjanda 

eintak af greinargerð og öðrum málsgögnum sem 

hann leggur fram. 

 3. Ákvæði 4. mgr. 180. gr. gilda um málsgögn 

stefnda. 

 

 184. gr. 

 1. Áfrýjanda skal tilkynnt þegar Hæstarétti hefur 

borist greinargerð og málsgögn stefnda. Hafi aðilar 

ekki þegar lýst gagnaöflun lokið skal þeim um leið 

veittur sameiginlegur frestur til frekari 

gagnaöflunar. Sá frestur skal að jafnaði ekki vera 

lengri en einn mánuður. Hvor aðili um sig skal 

afhenda í einu lagi ný gögn sín í frumriti og ljósrit 

eða eftirrit þeirra í sama búningi og segir í 180. gr. 

og 183. gr. Hæstiréttur tilkynnir aðilum um gögn 

sem berast innan þessa frests en að honum liðnum 

telst gagnaöflun sjálfkrafa lokið nema áður hafi 

verið fallist á skriflega ósk aðila um lengri frest eða 

dómurinn beinir því síðar til aðila að hann megi afla 

tiltekinna gagna. Hæstiréttur getur þó heimilað aðila 

að leggja fram ný gögn eftir lok gagnaöflunar ef 

ekki var unnt að afla þeirra fyrr eða atvik hafa breyst 

svo að máli skiptir eftir þann tíma. Aðilar skulu 

jafnframt senda gagnaðila eintak gagnanna. 

 2. Strax og gagnaöflun er lokið skal hvor aðili um 

sig tilkynna Hæstarétti hve langan tíma hann áætli 

að hann þurfi til að flytja munnlega 

málflutningsræðu í málinu. 



 

51 
 

 3. Ef þörf krefur tekur Hæstiréttur mál fyrir á 

dómþingi til að ráða til lykta atriðum varðandi 

rekstur þess. Skulu aðilar kvaddir fyrir dóm með 

hæfilegum fyrirvara í þessu skyni. 

 3. Ef þörf krefur tekur Hæstiréttur mál fyrir á 

dómþingi til að ráða til lykta atriðum varðandi 

rekstur þess. Skulu aðilar kvaddir fyrir dóm með 

hæfilegum fyrirvara í þessu skyni. 

 

Lög nr. 21/1991 um gjaldþrotaskipti o.fl. 

Gildandi réttur.        Innfelldar breytingar með rauðum texta. 

 117. gr. 

 Sá sem vill halda uppi kröfu á hendur þrotabúi og 

getur ekki fylgt henni eftir skv. 116. gr. skal lýsa 

henni fyrir skiptastjóra. 

 Kröfulýsing skal vera skrifleg og tekið fram í 

hvers þágu hún sé gerð, svo ekki verði um villst. Í 

henni skulu kröfur tilteknar svo skýrt sem verða má, 

svo sem fjárhæð kröfu og vaxta í krónum og hverrar 

stöðu sé krafist að hún njóti í skuldaröð, eða um 

afhendingu tiltekins hlutar, ákvörðun á tilgreindum 

réttindum á hendur þrotabúinu, lausn undan 

tiltekinni skyldu við það, skyldu þess til ákveðinnar 

athafnar eða til að láta af henni, greiðslu kostnaðar 

af innheimtu kröfunnar eða gæslu hagsmuna af 

henni o.s.frv. Í kröfulýsingu skal enn fremur greina 

þær málsástæður sem kröfuhafi byggir rétt sinn á 

hendur þrotabúinu á, svo og önnur atvik sem þarf að 

greina samhengis vegna. 

 Þau gögn skulu fylgja kröfulýsingu sem kröfur 

eru studdar við. 

 

 Skiptastjóri skal staðfesta móttöku kröfulýsingar 

ef eftir því er leitað. 

 Krafa lánardrottins um gjaldþrotaskipti, sem 

hefur verið tekin til greina, telst nægileg lýsing 

kröfu á hendur þrotabúinu ef hún fullnægir 

ákvæðum 2. og 3. mgr. 

 Kröfulýsingu fyrir skiptastjóra fylgja sömu áhrif 

og ef mál hefði verið höfðað um kröfuna á þeirri 

stund sem hún berst honum. 

 

 

 117. gr. 

 Sá sem vill halda uppi kröfu á hendur þrotabúi og 

getur ekki fylgt henni eftir skv. 116. gr. skal lýsa 

henni fyrir skiptastjóra. 

 Kröfulýsing skal vera skrifleg, hvort heldur sem 

er með stafrænum, rafrænum eða bréflegum hætti, 

og tekið fram í hvers þágu hún sé gerð, svo ekki 

verði um villst. Í henni skulu kröfur tilteknar svo 

skýrt sem verða má, svo sem fjárhæð kröfu og vaxta 

í krónum og hverrar stöðu sé krafist að hún njóti í 

skuldaröð, eða um afhendingu tiltekins hlutar, 

ákvörðun á tilgreindum réttindum á hendur 

þrotabúinu, lausn undan tiltekinni skyldu við það, 

skyldu þess til ákveðinnar athafnar eða til að láta af 

henni, greiðslu kostnaðar af innheimtu kröfunnar 

eða gæslu hagsmuna af henni o.s.frv. Í kröfulýsingu 

skal enn fremur greina þær málsástæður sem 

kröfuhafi byggir rétt sinn á hendur þrotabúinu á, svo 

og önnur atvik sem þarf að greina samhengis vegna. 

 Þau gögn skulu fylgja kröfulýsingu sem kröfur 

eru studdar við. 

 

 Skiptastjóri skal staðfesta móttöku kröfulýsingar 

ef eftir því er leitað. 

 Krafa lánardrottins um gjaldþrotaskipti, sem 

hefur verið tekin til greina, telst nægileg lýsing 

kröfu á hendur þrotabúinu ef hún fullnægir 

ákvæðum 2. og 3. mgr. 

 Kröfulýsingu fyrir skiptastjóra fylgja sömu áhrif 

og ef mál hefði verið höfðað um kröfuna á þeirri 

stund sem hún berst honum. 

 

 

 

 


